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Beata Malczewska 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI SIECI BIBLIOTEK 

PUBLICZNYCH WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

PODLEGŁYCH MERYTORYCZNIE  

WOJEWÓDZKIEJ I MIEJSKIEJ BIBLIOTECE PUBLICZNEJ 

W BYDGOSZCZY –  2022 ROK 

 

1. Stan i struktura bibliotek publicznych: 

 

Podregion bydgoski województwa kujawsko-pomorskiego swoim 

zasięgiem obejmuje 8 powiatów, w których funkcjonuje 55 bibliotek 

(26 w miastach i 29 na wsi), a w ich strukturze: 

 112 filii bibliotecznych (w tym 42 w miastach oraz 70 na wsi) 

 26 oddziałów dla dzieci ( w tym 22 w miastach oraz 4 na wsi) 

 28 punktów  bibliotecznych 

 

W ubiegłym roku w podregionie bydgoskim likwidacji uległo 5 filii 

bibliotecznych: 

 Filia nr 2 dzieci (BM Inowrocław, powiat inowrocławski) 

 Filia w Chwaliszewie ( GCKiB Kcynia) 

 Filia w Sipiorach( GCKiB Kcynia) 

 Filia w Słaboszewku (GBP Dąbrowa, powiat mogileński) 

 Filia nr 25 dla dorosłych i dla dzieci (WiMBP w Bydgoszczy) 

 

Status formalno-prawny bibliotek: 
 

W podregionie bydgoskim województwa kujawsko-pomorskiego 

działają 2  biblioteki połączone z  ośrodkami kultury :  

 GCK Białe Błota (powiat bydgoski)  

 GBP Osie (powiat świecki)  

Po wejściu w życie przepisów nowelizujących ustawę o bibliotekach 

1 października 2012  w podregionie bydgoskim połączone z ośrodkami 

kultury zostały następujące biblioteki: 

  w 2013 r. Gminne Centrum Kultury i Biblioteki im. Klary Prillowej 

w Kcyni  

(powiat nakielski).  

 w 2016 r. Biblioteka - Centrum Kultury i Promocji Gminy Lubiewo 

(powiat tucholski).  

 1 lipca 2021r. Centrum Biblioteki i Kultury w Gminie Jeżewo 

(powiat świecki).  

 1 stycznia 2022 r. Gminne Centrum Kultury i Biblioteka w Sicienku 
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(powiat bydgoski) 

Pozostałe biblioteki samorządowe w podregionie bydgoskim 

posiadają status samodzielnej instytucji kultury. 
 

Filia we Wtelnie Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Koronowie (powiat bydgoski) funkcjonuje jako biblioteka publiczno-

szkolna.  

W podregionie bydgoskim województwa kujawsko-pomorskiego 

wszystkie gminy wywiązują się z ustawowego obowiązku prowadzenia 

przynajmniej jednej biblioteki publicznej. 

W 2022 roku do WiMBP w Bydgoszczy wpłynął tylko 1 wniosek 

w sprawie połączenia M-GBP w Janikowie z M-GOK w Janikowie (powiat 

inowrocławski). WiMBP opiniowała negatywnie zamiar połączenia. KRB 

wydała również opinię negatywną  14.04.2022. 

 

2. Stan organizacyjny i działalność bibliotek powiatowych: 

 

W podregionie bydgoskim województwa kujawsko-pomorskiego 

funkcjonuje jedna biblioteka powiatowa – Powiatowa Biblioteka Publiczna 

w Świeciu. Na działalność powiatową otrzymała ze Starostwa Powiatowego 

w 2022 r. dotację w kwocie 410 000 zł. Instruktor powiatowy zatrudniony 

jest w wymiarze 1 etatu.  PBP w Świeciu zorganizowała 1 szkolenie dla 

bibliotekarzy z powiatu: „Czas pracy w instytucjach kultury”. 

 W 2022 r. w podregionie bydgoskim województwa kujawsko-

pomorskiego działało 7 bibliotek pełniących funkcję biblioteki powiatowej 

na mocy podpisanego ze starostwem porozumienia (Inowrocław, Koronowo, 

Mogilno, Nakło, Sępólno Krajeńskie, Tuchola, Żnin). 

 W październiku 2021 roku Starostwo Powiatowe w Bydgoszczy 

zwróciło się do WiMBP w  Bydgoszczy z prośbą o rekomendację biblioteki, 

która mogłaby pełnić zadania biblioteki powiatowej dla powiatu 

bydgoskiego. WiMBP zarekomendowała MBP w Koronowie. Na mocy 

porozumienia pomiędzy Powiatem Bydgoskim a Gminą Koronowo, 

zawartego 28.02.2022, od 1 marca 2022 roku Starostwo Powiatowe 

w Bydgoszczy powierzyło pełnienie zadań biblioteki powiatowej dla powiatu 

bydgoskiego Miejskiej Bibliotece Powiatowej w Koronowie. 

Na wypełnianie zadań powiatowych MBP otrzymała 62 000 zł. Biblioteka 

zorganizowała 1 spotkanie dla 7 bibliotek, nad którymi sprawuje opiekę 

merytoryczną, Od marca 2022 roku Biblioteka rozpoczęła tworzenie 

bibliografii regionalnej. 

Biblioteka Miejska w Inowrocławiu pełni zadania biblioteki 

powiatowej od 1.07.2019 r. Na wypełnianie zadań biblioteki powiatowej 

w 2022 roku otrzymała 60 000 zł (bez zmian w porównaniu do 2021 r.).  

Środki przeznaczone zostały na wynagrodzenie instruktorów, zakup 
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regionaliów oraz szkolenie dla bibliotekarzy z powiatu „Prawo autorskie 

w instytucji kultury” prowadzone przez prawnika Placówki w powiecie 

inowrocławskim mogą liczyć na pomoc merytoryczną 2 instruktorów 

zatrudnionych na pełen etat.  

 Starostwo w Mogilnie na działalność powiatową przekazało 

Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mogilnie 21 000 zł. Kwota ta nie ulega 

zmianie od roku 2011. Biblioteka w Mogilnie sprawuje nadzór merytoryczny 

nad 1 biblioteką miejską i 2 bibliotekami gminnymi w powiecie. Z powodu 

braku instruktora i środków są to najczęściej kontakty telefoniczne. 

Ze środków powiatu zakupiono książki i sfinansowano prenumeratę 

czasopism regionalnych. Biblioteka tworzy bibliografię czasopism 

regionalnych oraz gromadzi dokumenty życia społecznego z regionu.  

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Nakle nad Notecią 

na działalność powiatową otrzymała ze Starostwa Powiatowego w 2022 r. 

120 000 zł (5.000 zł więcej w porównaniu do 2021 r.). Biblioteka tworzy 

bibliografię prasy regionalnej. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna 

w Nakle na bieżąco prowadzi działalność instrukcyjną w ramach potrzeb 

zgłaszanych przez biblioteki publiczne z terenu powiatu nakielskiego. 

Instruktor (1etat) sprawuje opiekę merytoryczną nad 3 bibliotekami miejsko-

gminnymi i 1 gminną udzielając wsparcia merytorycznego głównie 

telefonicznie i mailowo. 

Biblioteka Publiczna w Sępólnie Krajeńskim pełni funkcję 

biblioteki powiatowej od 2004 r. Wysokość dotacji otrzymywanej na ten cel 

ze Starostwa Powiatowego niezmiennie wynosi 15 000 zł. Biblioteka nie 

zatrudnia instruktora powiatowego. Środki z dotacji przeznaczono głównie 

na zakup książek o tematyce regionalnej i kodów dostępu do książki 

elektronicznej. 

Miejska Biblioteka Publiczna w Tucholi wypełniała zadania 

biblioteki powiatowej na podstawie corocznie odnawialnego (od 2001 r.) 

porozumienia. Dotacja otrzymana ze Starostwa od kilku lat wynosi 45 000 zł 

. Biblioteka pełni też rolę biblioteki uczelnianej dla Wyższej Szkoły 

Zarządzania Środowiskiem pozyskując z uczelni środki w kwocie  15.000 zł 

na zakup książek.  Miejska Biblioteka Publiczna w Tucholi nie prowadzi 

żadnych działań instrukcyjnych. 

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie 
na działalność na rzecz bibliotek w powiecie otrzymała kwotę 75 000 zł. 

Środki te przeznaczone były głównie na zakup książek o tematyce 

regionalnej. Biblioteka tworzy „Bibliografię regionalną powiatu żnińskiego” 

Biblioteka telefonicznie udziela bibliotekarzom z powiatu informacji 

dotyczących przepisów bibliotecznych, zagadnień merytorycznych oraz 

programu Mak+. 

Ogółem w bibliotekach powiatowych instruktorzy pracujący 
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w wymiarze pełnego etatu zatrudnieni są jedynie w BM w Inowrocławiu, 

w PiMBP w Nakle oraz w PBP w Świeciu. W pozostałych bibliotekach 

brakuje instruktorów powiatowych. Opieka merytoryczna nad bibliotekami 

w powiecie sprowadza się tylko do kontaktów mailowych lub telefonicznych. 

Biblioteki powiatowe przygotowują sprawozdawczość statystyczną 

i merytoryczną z działalności bibliotek powiatu dla WiMBP w Bydgoszczy. 

 

4. Pozabudżetowe źródła pozyskiwania środków na działalność bieżącą 

i inwestycje – udział w programach,  grantach, sponsoring, budżety 

partycypacyjne: 

 

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. dr. Witolda Bełzy 

w Bydgoszczy oraz biblioteki samorządowe woj. kujawsko-pomorskiego 

w ubiegłym roku, ubiegały się o dodatkowe środki na działalność i rozwój 

swoich placówek, biorąc udział w wielu konkursach i projektach. 

Biblioteki składały wnioski o dofinansowanie zadań ze środków Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Samorządu Województwa Kujawsko-

Pomorskiego oraz samorządów niższego szczebla i fundacji działających 

w kraju.   

  Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 

Priorytet 1 Poprawa oferty bibliotek publicznych Kierunek interwencji 

1.1  Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych:  
  Dotacja na zakup nowości wydawniczych w 2022 roku wyniosła 

w podregionie bydgoskim 868 438 zł. Z udziału w programie zrezygnowały 

w podregionie bydgoskim województwa kujawsko-pomorskiego cztery 

biblioteki: 

1. GBP w Nowej Wsi Wielkiej – powodem rezygnacji jest 

umiejscowienie lokalu biblioteki w budynku szkoły i brak zgody 

dyrektora szkoły na otwarcie biblioteki w soboty dla czytelników. 

2. GBP w Drzycimiu – powodem rezygnacji był brak możliwości 

otwarcia w sobotę i jednoosobowa obsada. 

3. Gminne Centrum Kultury i Biblioteki im. Klary Prillowej w Kcyni – 

powodem rezygnacji był kapitalny remont budynku biblioteki, 

przeprowadzka do budynku szkoły i brak zgody dyrektora szkoły 

na otwarcie biblioteki w soboty dla czytelników. 

4. Powiatowa Biblioteka Publiczna w Świeciu – powodem rezygnacji 

był brak środków na wkład własny. 

Brak środków na całkowite zapewnienie wymaganego 80% wkładu 

własnego, zgłosiło 8 bibliotek w podregionie bydgoskim, czyli wszystkie 

znajdujące się w tzw. III grupie zamożności j.s.t. Powyższe placówki 

poprosiły o zmniejszenie im wyliczonej według wskaźników dotacji 

do kwoty, pozwalającej na wyłożenie wkładu własnego do programu. Środki, 
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pozyskane z powyższych bibliotek zostały rozdzielone pomiędzy biblioteki 

będące w tzw. I i II grupie „zamożności”, które miały zagwarantowane 

w budżecie większe kwoty na zakup książek. W październiku  2022 roku 

ogłoszony został II nabór wniosków na zakup nowości wydawniczych. 

W podregionie bydgoskim aplikowało w II naborze 5 bibliotek na ogólną 

kwotę 45 200 zł. Ogółem dotacja na zakup nowości wydawniczych 

dla bibliotek podregionu bydgoskiego wyniosła 913 638 złotych. 

WiMBP w Bydgoszczy otrzymała 258 700 zł, biblioteki samorządowe 

w podregionie – 654 938 zł. 

 

  Kontynuowany był program dotacyjny dla wojewódzkich bibliotek 

publicznych Dyskusyjne Kluby Książki, realizowany przez Instytut Książki. 

Wysokość dofinansowania uzyskanego z Instytutu Książki na ten cel w 2022 

roku wyniosła 82 200 zł. Dotacji celowej, w wysokości 32 800 zł, udzielił 

na realizację programu Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

W 2022 roku działało w podregionie bydgoskim 89 klubów dyskusyjnych. 

W Bydgoszczy działało 17 klubów dla dorosłych i 3 dla dzieci. 

W bibliotekach samorządowych, merytorycznie podległych WiMBP 

w Bydgoszczy, działało 68 klubów, w tym 10 dla dzieci i 2 dla młodzieży. 

W ubiegłym roku odbyło się 661 spotkań dyskusyjnych, w których 

uczestniczyły 4162 osoby. Koordynator regionalny zakupił na potrzeby 

klubów 976 woluminów książek (135 tytułów) ), w tym 149 audiobooków 

(26 tytułów). W ramach projektu Dyskusyjne Kluby Książki 

zorganizowanych zostało 18 spotkań autorskich, 3 online i 18 na żywo 

w bibliotekach. Łącznie w 690 wydarzeniach zorganizowanych w 2022 

w ramach programu Dyskusyjne Kluby Książki wzięło udział 6 018 osób. 

 

WiMBP w Bydgoszczy  pozyskała środki na realizację następujących zadań:  

Dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

z funduszu Promocji Kultury w ramach Programu Partnerstwo dla książki: 

 „Roz(g)rywka literacka” projekt poświęcony grom planszowym 

opartym na literaturze dla dzieci i młodzieży – 18 000 zł  

Realizacja zadania w terminie 1.05.2022 – 14.11.2022.  

 

Dotacje celowe ze środków Samorządu Województwa Kujawsko-

Pomorskiego, w tym na pokrycie wkładu własnego do projektów, które 

otrzymały dofinansowanie z innych źródeł:  

 „LiterObrazki - Festiwal Książki Obrazkowej dla Dzieci” –30 000 zł 

 Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 

Priorytet 1 Poprawa oferty bibliotek publicznych Kierunek 

interwencji 1.1  Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych – 

200 000 zł 
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 „Dyskusyjne Kluby Książki podregionu bydgoskiego województwa 

kujawsko-pomorskiego” – 32 800 zł 

 „Roz(g)rywka literacka” – 6 650 zł 

 Zakup sprzętu komputerowego i oprogramowania –  

136  938  zł 

 Zakup wyposażenia – dotacja w kwocie 220 170 zł 

 

Dofinansowanie z budżetu Miasta Bydgoszczy: 

 „LiterObrazki - Festiwal Książki Obrazkowej dla Dzieci” –30 000 zł 

 XVI Bydgoski Trójkąt Literacki –  32 000 zł 

  „Letnia Akademia Recyklingu w Bibliotece u Bełzy” – 

 5 048 zł 

W podregionie bydgoskim biblioteki skutecznie aplikowały do różnych 

projektów i konkursów, dzięki którym pozyskały dodatkowe środki, głównie 

na działalność kulturalną i upowszechnieniową: 

Środki z MKiDN z funduszu Promocji Kultury w ramach Programu 

Partnerstwo dla książki pozyskały następujące biblioteki: 

 Biblioteka Publiczna im. J. Iwaszkiewicza w Sępólnie Krajeńskim – 

na projekt „Bibliorozmaitości” 

(17 000 zł) 

 Biblioteka Miejska w Inowrocławiu – na projekt o tematyce 

podróżniczej „Podróżowanie przez czytanie” (15 000 zł) 

 Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Barcinie 

im. J. Wojciechowskiego – na zadanie „Ku szczytom – o literaturze 

górskiej i nie tylko” (16 000 zł) 

 Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie – na projekt „Wzniośle 

czy radośnie? Pieśni i wiersze = wartości” dotyczący  

M. Konopnickiej, F. Nowowiejskiego, J. Wybickiego oraz 

Legionów Polskich we Włoszech  

(13 750 zł) 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Sadkach – na projekt „Poezja 

na wyciągnięcie ręki – 200 lat polskiego Romantyzmu” (15 000 zł) 

 

Środki z MKiDN w ramach Programu Promocja Czytelnictwa pozyskała: 

 Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Barcinie 

im. J. Wojciechowskiego – na zadanie „Przystanek poezja” -8 700 zł 

Z programu Instytutu Książki „Kraszewski. Komputery dla bibliotek 2022” 

pozyskały dofinansowanie następujące biblioteki:  

 Biblioteka Publiczna Gminy Złotniki Kujawskie 

 ( 24 700 zł) 
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 Biblioteka Publiczna im. S. Popiołek w Janowcu Wielkopolskim 

(10 450 zł) 

 Biblioteka Publiczna im. J. Iwaszkiewicza w Sępólnie 

Krajeńskim (10 154 zł) 

 

Gminna Biblioteka Publiczna w Kęsowie otrzymała 100 000 zł na dwuletni 

projekt „Biblioteczna Kuźnia Talentów” z programu BLISKO Narodowego 

Centrum Kultury, a w konkursie „Duże Granty” Polsko-Amerykańskiej 

Fundacji Wolności pozyskała 26 700 zł  na dwuletnie działania z młodzieżą. 

 

Biblioteki w podregionie bydgoskim otrzymały sprzęt komputerowy 

(o wartości 10 974 zł) w ramach projektu „Sieć na kulturę” 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa działanie 

3.2 „Innowacyjne rozwiązania na rzecz aktywizacji cyfrowej”: 

 Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie  

 Miejska Biblioteka Publiczna w Strzelnie  

 Miejska Biblioteka Publiczna w Świeciu 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Dąbrowie  

 Rejonowa Biblioteka Publiczna  

 Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Barcinie 

im. J. Wojciechowskiego  

 Biblioteka Publiczna w Pakości  

 Gminna Biblioteka Publiczna w Śliwicach  

 Gminna Biblioteka Publiczna w Świekatowie  

 Biblioteka Publiczna Gminy Dragacz 

 

Gminna Biblioteka Publiczna w Lnianie w konkursie grantowym Działaj 

Lokalnie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności otrzymała dotację 

w wysokości 5 350 zł na projekt „Olturalne Rozgrywki”, a Biblioteka 

Publiczna Gminy Dragacz 3 670 zł na realizację spotkań 

międzypokoleniowych w bibliotece. 

Biblioteki w podregionie bydgoskim aplikowały do Gminnych Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o środki na organizację zajęć 

wakacyjnych: 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Jaksicach – pozyskała 4 000 zł 

na projekt „Zdrowo żyj z całych sił” 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Pruszczu – pozyskała 3 250 zł 

na projekt „Wakacje z profilaktyką. Śmiej się na zdrowie” 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Lnianie – pozyskała 1 300 zł 

na akcję Stop agresji! 



12 

 

Środki z budżetu partycypacyjnego pozyskała wyłącznie  WiMBP 

w Bydgoszczy. W ramach Bydgoskiego Budżetu Obywatelskiego na rok 

2022 mieszkańcy Bydgoszczy złożyli 28 projektów dotyczących działań 

realizowanych w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. dr. 

Witolda Bełzy w Bydgoszczy – dwa z nich otrzymały dofinansowanie 

i zostały zrealizowane: 

 Strefa Aktywnego Umysłu w bibliotece na osiedlu Kapuściska” – 

319 527 zł 

 „Kącik Malucha – miejsce spotkań i zabaw w bibliotece” –10 000 zł 

 

4. Obsługa specjalnych grup użytkowników bibliotek publicznych (osób 

z niepełnosprawnością, seniorów) – dostęp do biblioteki, zbiory 

przeznaczone dla osób z dysfunkcjami wzroku, wyposażenie w sprzęt 

i oprogramowanie specjalistyczne, współpraca z organizacjami 

i instytucjami wspierającymi osoby z niepełnosprawnością: 

 

 Tylko nieliczne placówki biblioteczne w podregionie bydgoskim 

przystosowane są w pełni do obsługi osób z niepełnosprawnościami. 

Warunki ustawy o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami spełnia wyłącznie kilka bibliotek wybudowanych w ostatnim 

czasie lub po generalnym remoncie: MBP w Mogilnie (powiat mogileński), 

w powiecie świeckim: MBP w Świeciu, GBP w Pruszczu, GBP w Bukowcu, 

oraz BP w Janowcu Wielkopolskim (powiat żniński). W 2022 roku tylko 

49 placówek w podregionie posiadało wejście do budynku przystosowane do 

potrzeb osób niepełnosprawnych, natomiast 34 placówki deklarowały 

posiadanie udogodnień ułatwiających poruszanie się osobom 

niepełnosprawnym wewnątrz budynku. Użytkownicy mają do dyspozycji 

windę wyłącznie w 10 placówkach miejskich w bibliotekach w: Mogilnie, 

Solcu Kujawskim, Świeciu, Żninie i Nowem: w Oddziale dla dzieci 

w Więcborku oraz w 4 filiach WiMBP w Bydgoszczy. Windę posiadają 

również 2 biblioteki gminne na wsi (Bukowiec, Sadki). Tylko 28 bibliotek 

przystosowało swoją stronę internetową do użytku dla osób z dysfunkcją 

wzroku.  

 Ogółem w podregionie bydgoskim biblioteki oferują 33 stanowiska 

komputerowe przystosowane do obsługi osób z niepełnosprawnościami. Filia 

nr 12 w Inowrocławiu ukierunkowana jest na obsługę osób 

z niepełnosprawnościami. Czytelnikami filii są też osoby uczestniczące 

w procesie wychowania i usprawnienia osób niepełnosprawnych – 

nauczyciele, studenci, rodzice. Filia gromadzi oprócz książek 

czarnodrukowych, głównie książki „mówione” na różnych nośnikach oraz 

czasopisma specjalistyczne. Osoby niewidome i słabowidzące mogą tam 

korzystać ze stanowiska komputerowego z oprogramowaniem MAGi Plus. 
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MBP w Mogilnie ma również stanowisko komputerowe wyposażone 

w klawiaturę z większą czcionką, myszkę KID Trac z blokadą, 

oprogramowanie dla osób niedowidzących, syntezator mowy Iwona. BPMiG 

w Barcinie posiada Pakiet Rehabilitacyjny IVONA dla osób niewidomych 

i niedowidzących, który zawiera program IVONA Reader wspomagający 

słuchanie audiobooków i Internetu. GBP w Nowem wyposażyła 

w podświetlane klawiatury wszystkie stanowiska komputerowe. GBP 

w Pruszczu posiada klawiatury z większą czcionką. Biblioteki w Lubiewie 

i Bysławiu oferowały osobom niedowidzącym elektroniczne powiększalniki 

umożliwiające czytanie. RBP w Szubinie wyposażona jest w tablice 

ze specjalnymi znakami graficznymi umożliwiającymi porozumiewanie się 

z osobami niemymi, z zespołem Aspergera bądź chorymi na autyzm.  

 MBP w Mogilnie, BPMiG w Barcinie, Wypożyczalnia Główna 

WiMBP w Bydgoszczy oraz  Filia nr 5 dla dorosłych i dla dzieci wyposażone 

są w pętlę  indukcyjną (wzmacniacz dźwięku), która pomaga w obsłudze 

osób niedosłyszących. 

 Starając się zaspokoić potrzeby czytelnicze osób 

z niepełnosprawnościami i seniorów, Wojewódzka i Miejska Biblioteka 

Publiczna w Bydgoszczy i biblioteki samorządowe udostępniały im „książkę 

mówioną”. W WiMBP „książkę mówioną” na kasetach magnetofonowych 

oraz płytach CD udostępniała Wypożyczalnia Multimediów – Multimedia 

39. Z oferty korzystały osoby z niepełnosprawnościami z Bydgoszczy 

i okolic, niewidomi i niedowidzący dorośli oraz uczniowie Specjalnego 

Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. L. Braille'a w Bydgoszczy. 

Wypożyczalnia Multimediów WiMBP w Bydgoszczy dowoziła do domu 

„książkę mówioną” (6 razy) dwóm osobom niesprawnym ruchowo 

i w podeszłym wieku, które skorzystały z 92 tytułów. Ogółem w ofercie 

WiMBP w Bydgoszczy  było 16 670 audiobooków, w 2022 roku oferta 

poszerzona została o 1565 tytułów. Audiobooki miało w swojej ofercie także 

20 filii sieci miejskiej. Wypożyczalnia Multimediów WiMBP oferowała 

126 filmów fabularnych z audiodeskrypcją dla osób niewidomych 

i słabowidzących.  

 Z roku na rok rośnie oferta audiobooków w bibliotekach 

samorządowych w podregionie bydgoskim (37 bibliotek). W 2022 roku 

oferowały swoim użytkownikom 23 383 audiobooki.  

 Ogółem 13 bibliotek w podregionie bydgoskim podpisało 

porozumienie ze Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym 

„Larix”, dzięki czemu pozyskało urządzenia Czytak Plus oraz dostęp do bazy 

cyfrowych książek z przeznaczeniem dla osób niewidomych 

i słabowidzących (BM Inowrocław, BMiG Barcin, GBP Nowe, MBP 

Mogilno, MBP Świecie, M-GBP Więcbork, M-GBP Gniewkowo, PiMBP 

Nakło, BP Sępólno Krajeńskie, PiMBP Żnin, GBP Jaksice, GBP Sadki 
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GBP Rogowo). 

 Kolejną usługą adresowaną do seniorów oraz osób z dysfunkcją 

wzroku jest udostępnianie książek drukowanych dużą czcionką. Książki 

(ogółem  3 976 woluminów) oferowały biblioteki samorządowe: 

w Inowrocławiu, Barcinie, Koronowie, Mogilnie, Janikowie, Kruszwicy, 

Nakle, Szubinie, Świeciu, Tucholi, Żninie. WiMBP w Bydgoszczy 

udostępniała książki z dużą czcionką (ogółem 3 772 woluminy) 

w Wypożyczalni FABULA oraz 17 filiach osiedlowych. Zbiory te zostały 

wydzielone z księgozbioru, by ułatwić do nich dostęp czytelnikom. 

W katalogach OPAC można je znaleźć, wpisując nazwę serii „Duże Litery”.   

 WiMBP w Bydgoszczy wraz z bibliotekami samorządowymi 

umożliwiała również czytelnikom darmowy dostęp do e-booków. 

W minionym roku konsorcjum skupiające 14 bibliotek z podregionu 

wykupiło dostęp do elektronicznych publikacji udostępnionych przez 

Wydawnictwo Naukowe PWN na platformie IBUK.Libra. Czytelnicy mieli 

darmowy dostęp do 6170 dokumentów. Konsorcjum bibliotek 

samorządowych oferuje czytelnikom również darmowy dostęp do e-booków 

na portalu Legimi. W 2022 roku konsorcjum liczyło 37 bibliotek 

i umożliwiało swoim czytelnikom dostęp do ponad 160 000 tysięcy tytułów. 

Książki w wersji elektronicznej dostępne na tablety, czytniki i inne 

urządzenia pozwalają na dowolne powiększenie czcionki dla osób 

z dysfunkcją wzroku. W ofercie bibliotek znalazły się więc  czytniki książek 

elektronicznych, które można wypożyczać z kodami dostępu do e-booków. 

WiMBP w Bydgoszczy oferowała swoim użytkownikom 42 czytniki, 

a biblioteki samorządowe w podregionie 90 czytników (m.in.: MBP 

w Koronowie, M-GBP w Kamieniu Krajeńskim, M-GBP w Więcborku, 

BPMiG w Barcinie, GBP w Dobrczu, GBP w Świekatowie, GBP 

w Pruszczu). 

 Większość bibliotek w podregionie bydgoskim adresuje swoje 

działania do seniorów, ponieważ jest to najbardziej liczna grupa czytelnicza. 

Od kilku lat z Uniwersytetami Trzeciego Wieku współpracują biblioteki 

w Barcinie, Kamieniu Krajeńskim, Kcyni, Sępólnie Krajeńskim, Żninie, 

Solcu Kujawskim, Świekatowie, Pruszczu, Lnianie, Filia nr 3 BM 

w Inowrocławiu.  

 Dyskusyjne Kluby Książki (ogółem 76 klubów dla dorosłych) 

działające przy bibliotekach w Bydgoszczy i podregionie bydgoskim skupiają 

w większości seniorów. W Bibliotece Głównej WiMBP w Bydgoszczy  

działa Dyskusyjny Klub Książki Mówionej utworzony z myślą o osobach 

niewidomych i słabowidzących. Członkowie klubu słuchają audiobooków. 

Klubowicze spotykali się w ubiegłym roku 10 razy. 

Biblioteki prowadzą punkty biblioteczne w Domach Pomocy Społecznej 

(w Koronowie, Kruszwicy, Barcinie, Żninie). BPMiG w Barcinie 
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zorganizowała cykliczne spotkania pn. „Biblioteczny fitness umysłu” dla 

dwóch grup słuchaczy UTW oraz dla osób z Domu Dziennego Pobytu. 

Zajęcia w ramach akcji Siłownia pamięci wspieranej przez Fundację 

Stocznia, rozwijały logiczne myślenie, pamięć, koncentrację i koordynację 

wzrokowo-ruchową. Odbyło się 80 półtoragodzinnych zajęć, w których 

uczestniczyło 894 seniorów. W filiach sieci miejskiej BM w Inowrocławiu 

działają kluby „Aktywny senior”, „Cafe senior”, „Książka dobra 

na wszystko”, w których odbywają się prelekcje, rozgrywki gier 

planszowych, spotkania z ciekawymi ludźmi. MBP w Koronowie 

współpracuje z Zespołem Szkół dla uczniów z niepełnosprawnością 

intelektualną oraz niepełnosprawnościami sprzężonymi, w szkole istnieje też 

punkt biblioteczny. Biblioteka w Strzelnie współpracuje ze Specjalnym 

Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym oraz Domem Pomocy Społecznej 

organizując spotkania w bibliotece i współorganizując akcje charytatywne. 

MBP w Świeciu organizowała w ubiegłym roku cykliczne spotkania 

„Literacki piątek w Bibliotece” skierowane do podopiecznych 

Środowiskowego Domu Samopomocy w Świeciu i Warsztatu Terapii 

Zajęciowej. RBP w Szubinie współpracowała z Zespołem Szkół Specjalnych 

organizując zajęcia edukacyjne dla uczniów. GBP w Jaksicach 

współpracowała ze Środowiskowym Domem Samopomocy w Żalinowie 

i Dziennym Domem Seniora+ dostarczając pensjonariuszom książki 

i organizując warsztaty. GBP w Pakości organizowała zajęcia dla seniorów w 

Domu Dziennego Pobytu Senior+, dostarczając pakiety zawierające 

krzyżówki, łamigłówki, prezentując nowości książkowe, bibliotekarze czytali 

seniorom. GBP w Pruszczu współpracowała ze Stowarzyszeniem 

Wspierającym Osoby Niepełnosprawne w Gołuszycach oraz 

z Międzygminnym Ośrodkiem Opiekuńczym w Pruszczu.  

 Biblioteki oferowały usługę „książka na telefon” adresowaną 

do osób w podeszłym wieku, przewlekle chorych i z niepełnosprawnościami. 

Książki do domu dostarczali bibliotekarze w Bydgoszczy oraz 

w 32 bibliotekach w podregionie bydgoskim m.in.:  Świeciu, Tucholi, Żninie.  

 

5. Obywatele Ukrainy jako użytkownicy bibliotek publicznych: 

  

 W lutym i marcu 2022 roku biblioteki zaangażowały się w pomoc 

humanitarną zbierając żywność i artykuły pierwszej potrzeby dla obywateli 

Ukrainy: WiMBP w Bydgoszczy, BM w Inowrocławiu, M-GBP 

w Gniewkowie, GBP w Nowem, GBP w Dragaczu. Biblioteka wojewódzka 

uruchomiła wśród swoich pracowników zbiórkę środków finansowych, a za 

zebrane pieniądze zakupiono żywność i przekazano 60-osobowej grupie 

uchodźców mieszkających w hostelu w Bydgoszczy. Pracownicy Biblioteki 

wojewódzkiej brali udział jako wolontariusze w zbieraniu, sortowaniu 
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i dystrybucji darów dla uchodźców z Ukrainy w Bydgoskim Centrum 

Targowo-Wystawienniczym. M-GBP w Więcborku zorganizowała w lokalu 

biblioteki magazyn i pracownicy wydawali uchodźcom artykuły  pierwszej 

potrzeby. Centrum Biblioteki i Kultury w Gminie Jeżewo zorganizowało 

akcję Plecaczek dla dzieci z Ukrainy, w której udało się przygotować aż 100 

plecaków z wyposażeniem. 

 WiMBP w Bydgoszczy, w ramach umowy darowizny, pozyskała 

z Instytutu Książki w Krakowie 1600 książek w języku ukraińskim dla 

bibliotek samorządowych w podregionie bydgoskim. Było to 16 tytułów 

książek dla najmłodszych dzieci. Biblioteki pozyskały również książki 

w ramach akcji „Bajki dla dzieci w języku ukraińskim dla bibliotek” 

organizowanej przez Good Books, w ramach projektu Ukraińcy w bibliotece. 

Część bibliotek otrzymała też książki w ramach projektu „Podaruj książkę 

ukraińskim dzieciom” realizowanego przez Fundację Metropolia Dzieci. 

Wydawnictwo Tatarak przekazało bibliotekom w podregionie egzemplarz 

książki Rrica Carle  Bardzo głodna gąsiennica w polsko-ukraińskiej wersji 

językowej. Biblioteki biorące udział w projekcie „Mała Książka-Wielki 

Człowiek” otrzymały wyprawki czytelnicze w wersji polsko-ukraińskiej. 

Znaczna część oferty bibliotecznej w języku ukraińskim to bajki dla 

najmłodszych. Niewiele bibliotek dokonało zakupów książek w języku 

ukraińskim, argumentując to brakiem zainteresowania wśród obywateli 

Ukrainy. Większość bibliotek gminnych w małych miejscowościach podaje, 

że w ich miejscowościach obywatele Ukrainy przebywali wyłącznie 

tymczasowo po wybuchu wojny, a potem wybierali na miejsce zamieszkania 

większe miejscowości, gdzie funkcjonują zakłady pracy. Niestety, bardzo 

mała liczba uchodźców zainteresowana jest wypożyczaniem literatury. 

Większość zapisanych do bibliotek osób stanowią najmłodsze dzieci, które 

przychodzą z matkami oraz dzieci w wieku szkolnym. Uczniowie pojawiają 

się w bibliotece razem z klasą, do której chodzą i poszukują raczej książek 

w języku polskim, szczególnie przydatnych do nauki języka.  

 Większość obywateli Ukrainy, którzy pojawili się w bibliotekach, 

była zainteresowania pozyskaniem informacji. Bibliotekarze informowali 

o punktach oferujących pomoc, kierowali do odpowiednich urzędów, 

pomagali w przygotowaniu dokumentów. Część bibliotek w podregionie 

przygotowała stanowiska komputerowe z klawiaturą w języku ukraińskim 

(WiMBP w Bydgoszczy oraz jej wszystkie filie, MBP w Mogilnie, MiPBP 

w Żninie). Wiele bibliotek oferowało obywatelom Ukrainy bezpłatne ksero 

i wydruki komputerowe, co spotkało się z dużym zainteresowaniem.  

 Największą popularnością cieszyły się cykliczne lekcje języka 

polskiego prowadzone w bibliotekach. Biblioteka Miejska w Inowrocławiu 

przeprowadziła 80 lekcji na 2 poziomach zaawansowania. Podczas, gdy 

rodzice uczyli się języka polskiego, dzieci uczestniczyły w zabawach 
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animacyjnych organizowanych przez oddział dla dzieci. Miejska Biblioteka 

Publiczna w Świeciu udostępniła 2 razy w tygodniu lokal na bezpłatne 

zajęcia prowadzone przez szkołę językową. W Gminnej Bibliotece 

Publicznej w Nowem cykliczne lekcje dla 32 osób prowadzi bibliotekarz.  

Lekcje języka polskiego oferuje także uchodźcom CBiK w Gminie Jeżewo. 

Lekcje języka polskiego dla dorosłych do tej pory  prowadzą 2 filie WiMBP 

w Bydgoszczy. 

 Kilka bibliotek zorganizowało lub było współorganizatorem spotkań 

i festynów, których celem była  integracja osób z Ukrainy z mieszkańcami 

danej miejscowości (MBP w Koronowie, RBP w Szubinie, MiPBP w Żninie, 

MBP w Świeciu,  GBP w Cekcynie, CBiK w Gminie Jeżewo). Biblioteka 

w Solcu Kujawskim zorganizowała 7 spotkań w ramach Klubu Malucha dla 

dzieci z Ukrainy. WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała  Mikołajki 

w bibliotece dla dzieci z Ukrainy, podczas których odbyło się też spotkanie 

z Józefem Heroldem autorem książki  Bajki na cały tydzień. Utwory 

te zostały przetłumaczone na język ukraiński przez Svitlanę Breslawską. 

Dzieci otrzymały w prezencie książkę z imienną dedykacją od autora. 

 Biblioteka wojewódzka podjęła współpracę z Wydziałem Edukacji 

i Polityki Humanitarnej Rady Miasta Czerkasy, miasta partnerskiego 

Bydgoszczy, w ramach realizacji projektu „Chebookcrossing”, dotyczącego 

dystrybucji książek w języku ukraińskim. Podczas obchodów Dnia Flagi 

Narodowej Ukrainy (23 sierpnia) i Dnia Niepodległości Ukrainy 

(24 sierpnia) mieszkańcy Czerkas zebrali książki, w których pozostawili 

życzenia i przesłali do Bydgoszczy. Biblioteka udostępnia książki 

obywatelom Ukrainy na zasadzie bookcrossingu. Powiatowa Biblioteka 

Publiczna w Świeciu pozyskała środki w wysokości 2.660 zł z programu 

Działaj Lokalnie Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności na plenerową 

biblioteczkę bookcrossingową, do której zakupiono również książki w języku 

ukraińskim. 

 WiMBP zatrudniła osobę z Ukrainy na umowę zlecenie (kwiecień – 

lipiec)  do pracy w magazynie książek. Również jedna osoba została 

zatrudniona do prac porządkowych w okresie od lipca do listopada na umowę 

zlecenie, a od grudnia została zatrudniona na pełen etat na umowę o pracę. 

CBiK w Gminie Jeżewo przyjęło do biblioteki, na staż z Urzędu Pracy, 

obywatelkę Ukrainy w okresie maj – listopad 2022. 

 

6. Sytuacja kadrowa i rekrutacja na stanowiska bibliotekarskie: 

  

 W bibliotekach podregionu bydgoskiego rotacja kadr występuje 

okazjonalnie. Najczęściej związana jest z odejściem pracownika 

na emeryturę lub korzystaniem z urlopu wychowawczego. W przypadku 

małych, wiejskich bibliotek pracowników rekrutuje się najczęściej wśród 
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czytelników i mieszkańców okolicznych miejscowości, ponieważ duże 

znaczenie ma możliwość dojazdu do pracy. Wakaty na stanowiskach 

bibliotekarskich zdarzają się, kiedy pracownik odchodzi na emeryturę, 

a w związku z oszczędnościami organizator nie pozwala na zatrudnienie. 

Taka sytuacja jest w przypadku 2 filii MiPBP w Żninie, gdzie po przejściu 

2 pracowników na emeryturę, do obsługi obu filii oddelegowana została 

bibliotekarka z biblioteki głównej. W GBP w Dąbrowie Biskupiej 2 osoby 

zatrudnione na 1,75 etatu obsługują bibliotekę gminną oraz 3 filie. 

W Dąbrowie Chełmińskiej po wygaśnięciu umowy bibliotekarza na czas 

określony, organizator nie pozwolił przedłużyć umowy ze względu 

na oszczędności. Z powodu niewystarczającej dotacji podmiotowej dyrekcja 

RBP w Szubinie zmuszona jest redukować kadrę. W ciągu ostatnich pięciu 

lat kadra zmniejszyła się o 5 etatów. Większe biblioteki korzystają 

z możliwości zatrudnienia stażystów z Urzędu Pracy. Biblioteka wojewódzka 

przeprowadza nabór pracowników zawsze w drodze konkursu. 

 Bibliotekarze z podregionu bydgoskiego twierdzą, że w przypadku 

problemów kadrowych w bibliotekach,  pomóc mogą wolontariusze, ale 

jedynie w kwestii pomocy przy organizacji działalności upowszechnieniowej. 

Z reguły wolontariuszami zostają osoby na emeryturze, które chcą podzielić 

się z innymi swoimi umiejętnościami i pasjami. Ogółem tylko  4 biblioteki 

w podregionie bydgoskim podpisały umowę o świadczeniu wolontariatu 

w bibliotece. Łącznie w bibliotekach pracowało 65 wolontariuszy. W ramach 

wolontariatu w 2022 roku w WiMBP w Bydgoszczy  pracowało ogółem 

6 osób: 1 osoba (senior)  prowadziła spotkania brydżowe dla seniorów, 

1 osoba (prawnik czynny zawodowo) -  porady prawne, 2 osoby (seniorka 

i osoba czynna zawodowo) pracowały przy organizacji zajęć 

upowszechnieniowych w filiach miejskich. W Bibliotece Głównej pracowała 

1 osoba (student) w archiwum oraz 1 osoba (studentka) prowadząca zajęcia 

edukacyjne w języku angielskim dla dzieci i dorosłych. Biblioteka Miejska 

w Inowrocławiu  w 2022 roku podpisała umowę z 7 wolontariuszami. 

Pięcioro dorosłych (4 emerytów, 1 osoba czynna zawodowo) prowadziło 

zajęcia z nauki języka polskiego, niemieckiego, zajęcia z rękodzieła, 

spotkania o charakterze krajoznawczo-podróżniczym oraz spotkania z poezją. 

Dwoje wolontariuszy w BM w Inowrocławiu to uczniowie szkoły średniej, 

którzy angażują się w organizację zajęć dla dzieci.  Biblioteka Powiatowa 

Miasta i Gminy w Barcinie podpisała w ubiegłym roku 48 umów 

z wolontariuszami. Seniorzy powyżej 60 lat stanowili aż 32 osoby. 

Prowadzili warsztaty rękodzieła w ramach klubu „Artystyczne pasje 

czytelniczek” oraz klubu „Pasja Łączy Pokolenia”, prezentowali swoje prace 

na wystawach, występowali z koncertami w bibliotece. Natomiast młodzież 

ucząca się 16 osób (13-15 lat) pomagała podczas popołudniowych zajęć dla 

dzieci oraz w kwestiach organizacyjnych np. ustawianie stołów i krzeseł, 
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przygotowanie plakatów na imprezy. W Bibliotece Publicznej w Solcu 

Kujawskim umowę wolontariacką podpisało w ubiegłym roku 4 uczniów 

klasy VIII, którzy pomagają przy organizacji imprez. 

 

7. Użytkownicy bibliotek korzystający wyłącznie z kodów dostępu 

do platform ebooków i audiobooków a statystyka K-03: 

  

 Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Bydgoszczy 

przewodniczy konsorcjum bibliotek oferujących czytelnikom darmowy 

dostęp do platformy Legimi. Obecnie Konsorcjum tworzy 39 bibliotek: 

podregion bydgoski – 37 bibliotek (WiMBP w Bydgoszczy, BPMiG 

w Barcinie, GBP w Bukowcu, GBP w Cekcynie, GBP w Dąbrowie 

Chełmińskiej, GBP w Dobrczu, GBP w Dragaczu, GBP w Drzycimiu, GBP 

w Gąsawie, M-GBP w Gniewkowie, GBP w Gostycynie,  

BM w Inowrocławiu, GBP w Jaksicach, GBP w Jeżewie, M-GBP 

w Janikowie, M-GBP w Kamieniu Krajeńskim, MBP w Koronowie, M-GBP 

w Kruszwicy, GBP w Lnianie, BPMiG w Łabiszynie, MBP w Mogilnie,  

PiMBP w Nakle, GBP w Nowem, GBP  w Pruszczu, GBP w Rogowie, 

BP w Sępólnie Krajeńskim, GBP w Sicienku, BP w Solcu Kujawskim, MBP 

w Strzelnie, RBP w Szubinie, GBP w Śliwicach, MBP w Świeciu, GBP 

w Świekatowie, MBP w Tucholi, GBP w Warlubiu, GBP w Złotnikach 

Kujawskich, MiPBP w Żninie) oraz 2 biblioteki spoza naszego województwa 

Trzebiatów (woj. zachodniopomorskie) i Żuromin (woj. mazowieckie). 

Łącznie w  2022 roku Konsorcjum dysponowało 1 423 miesięcznymi 

kodami dostępu.  

 W 2022 roku w całym konsorcjum, z usługi darmowych ebooków 

skorzystało 2 597 zarejestrowanych użytkowników. Użytkownicy całego 

Konsorcjum pobrali (wypożyczyli) z platformy Legimi 151 402 darmowe 

ebooki i audiobooki.  Nie można dokładnie oszacować ile osób z pośród tej 

grupy korzysta wyłącznie z ebooków i nie wypożycza wcale książek 

papierowych, ale z obserwacji wynika, że jest to przeważająca większość. 

Często są to osoby, które zapisują się do biblioteki wyłącznie z uwagi 

na ofertę darmowych ebooków i audiobooków. Bibliotekarze obserwują 

również, że coraz więcej czytelników, którzy kiedyś wypożyczali bardzo 

dużo książek, teraz korzysta z ebooków. Główną przyczyną jest zapewne 

możliwość natychmiastowego dostępu (bez kolejki) do licznych nowości 

wydawniczych oferowanych przez Legimi. Biblioteki konsorcjum podpisują 

umowę z Legimi na rok, jednak z miesiąca na miesiąc zapotrzebowanie 

na kody dostępu do ebooków rośnie, więc niektóre biblioteki dokupują 

dodatkowe kody dostępu w ciągu roku. Zainteresowanie czytelników 

darmowymi kodami przewyższa możliwości finansowe bibliotek. Kody 

dostępu rozdawane są w pierwszych dniach miesiąca. Największe 
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zainteresowanie kodami jest w miastach (Bydgoszcz, Koronowo, Świecie, 

Inowrocław), gdzie kody rozchodzą się w ciągu kilku godzin. 

 WiMBP wraz z 13 bibliotekami z podregionu bydgoskiego (BPMiG 

w Barcinie, MGBP w Gniewkowie, BM w Inowrocławiu, MBP 

w Koronowie, MBP w Mogilnie, PiMBP w Nakle, GBP w Sadkach, RBP 

w Solcu Kujawskim, MBP w Świeciu, PBP w Świeciu, MBP w Tucholi, BP 

w Złotnikach Kuj., MiPBP w Żninie), PBW w Bydgoszczy oraz 

3 bibliotekami z podregionu toruńskiego (WBP-K w Toruniu, MBP 

w Chełmnie, BM w Grudziądzu tworzyła konsorcjum Kujawsko-Pomorski 

Elektroniczny Zasób Biblioteczny i wykupiła dostęp do elektronicznych 

wersji publikacji udostępnionych przez PWN w systemie ibuk.pl. Czytelnicy 

konsorcjum IBUK.Libra mieli dostęp do  6 170 dokumentów. W 2022 roku 

we wszystkich  bibliotekach konsorcjum odnotowano 20 529 sesji, a liczba 

otwartych stron liczyła 87 094.  

 Osoby korzystające z oferty ebooków figurują w formularzu K-03 

wyłącznie jako użytkownicy. Aktywność czytelnicza tych osób raportowana 

jest w formularzu K-03 w Dziale 7 poz. 2 Korzystanie ze zbiorów 

elektronicznych dostępnych zdalnie lub w sieci lokalnej. 
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Iwona Szajna 

 

BYDGOSKIE CZASOPISMA KULTURALNE  

 

Pracownia Regionalna Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 

Publicznej im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy gromadzi i udostępnia 

czasopisma dotyczące Bydgoszczy i województwa kujawsko-pomorskiego. 

Tworzy w ten sposób naukowo-badawczą bazę dla czytelników chcących 

poszerzyć wiedzę na temat miasta i regionu. Z czasopism o tematyce 

kulturalnej, wydawanych w Bydgoszczy, archiwizowane są: „Kronika 

Bydgoska”, „Kalendarz Bydgoski”, „Bydgoski Informator Kulturalny”, 

„Materiały do Dziejów Kultury i Sztuki Bydgoszczy i Regionu”, „Akant” 

oraz „Fabularie: kultura stan najnowszy”. Tematyka poruszana w tych 

czasopismach skupia się wokół zagadnień historycznych, społeczno-

kulturalnych, politycznych, przemian ustrojowych i gospodarczych, 

etnograficznych, biograficznych i literacko-artystycznych. Artykuły 

przedstawiają m.in.: dzieje miejscowości, życie codzienne, historie kościołów 

i parafii, domów kultury, szkół, obiektów zabytkowych. Publikowane 

są wyniki badań archeologicznych, a także różnego rodzaju ogłoszenia 

i ciekawostki. 

    „Kronika Bydgoska”  wydawana jest od 1967 r. przez Towarzystwo 

Miłośników Miasta Bydgoszczy - jedno z najstarszych stowarzyszeń tego 

typu w Polsce i regionie, które w bieżącym roku [2023 – przyp. aut.] będzie 

obchodzić 100-lecie istnienia. Rocznik, o którego wydawanie starano się już 

od 1956, miał być w pewnej mierze kontynuacją „Przeglądu Bydgoskiego” 

(czasopismo naukowo-literackie wydawane w latach 1933-1938), jednak 

o szerszym zakresie i znacznie różniących się zadaniach. Przede wszystkim 

miało to być przedstawienie najważniejszych, bieżących wydarzeń, przegląd 

dorobku oraz aktualnych potrzeb miasta we wszystkich dziedzinach życia
1
.  

     Pierwszym redaktorem naczelnym był historyk Włodzimierz 

Jastrzębski, następnie funkcję tę pełnili kolejno: Kazimierz Maludziński, 

prezydent Bydgoszczy w latach 1949-1950,  historyk Franciszek Mincer, 

Józef Wiśniewski, Maria Bałachowska, Róża Kulwieć. Zmiany zachodziły 

też w ciągle rozrastającym się zespole redakcyjnym pisma, do którego 

dołączyli m.in.: filolog, bibliotekarz, wieloletni dyrektor Biblioteki Głównej 

ówczesnej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Bydgoszczy Henryk Dubowik 

(redaktor naczelny w latach 1989-2011), historyk sztuki i polonista Jan 

Malinowski, historyk Marek Romaniuk. Obecne kolegium redakcyjne 

                                                 
1
 E. Szmańda, Przedmowa [w:] „Kronika Bydgoska”, 1967, t. 1, s. 7.  
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tworzą: Włodzimierz Jastrzębski – przewodniczący, Marek Romaniuk – 

sekretarz, Joanna Matyasik - członek.  

      Struktura wewnętrzna periodyku dzieli się na pięć działów 

tematycznych: Studia i szkice, Źródła i materiały, Sylwetki – Biografie – 

Wspomnienia oraz Przeglądy, recenzje, omówienia, sprawozdania 

z działalności Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy
2
. Do grona stale 

współpracujących z czasopismem autorów należą przede wszystkim 

bydgoszczanie, zwłaszcza pracownicy naukowi Uniwersytetu Kazimierza 

Wielkiego, ale także historycy, archiwiści, bibliotekarze, muzealnicy, 

prowadzący badania naukowe we własnych instytucjach. Sporadycznie 

publikują również naukowcy z innych uniwersytetów (m.in.: Uniwersytetu 

Mikołaja Kopernika, Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Uniwersytetu 

Adama Mickiewicza, Uniwersytetu Jagiellońskiego). „Kronika Bydgoska” 

publikuje na swoich łamach przegląd wydarzeń z dziedziny literatury, teatru, 

zamieszcza recenzje książek i artykułów, prowadzi chronologiczny zapis 

ważniejszych wydarzeń związanych z Bydgoszczą, jak i regionem, 

a poruszane zagadnienia są przedstawiane w aspekcie współczesności, nie 

wykluczając ujęcia historycznego. Głos zabierają historycy, literaturoznawcy, 

teoretycy sztuki, socjolodzy, filozofowie, politolodzy i ekonomiści. 

Udowadniają oni, że na Bydgoszcz jako przedmiot badawczy spoglądać 

można z różnych punktów widzenia. Dzięki czemu wzrasta zasób wiedzy 

o mieście, której pozyskiwanie jest głównym celem pisma. Szeroki wachlarz 

poruszanych w artykułach tematów: od historii Kujaw i Pomorza, przez 

utrwalanie w pamięci współczesnych i przyszłych pokoleń głośnych 

wydarzeń kulturalnych, sportowych, po bogate informacje biograficzne, 

reportaże i recenzje ukazujących się bydgostianów spowodował, 

że „Kronika” stała się zapisem zarówno codzienności regionu, jak 

i zachodzących w nim zmian. Przeglądając poszczególne roczniki można 

znaleźć tu prace dotyczące historii i współczesności Bydgoszczy, 

wspomnienia, jubileusze (np. t.11 wydany w 1990 r. w całości został 

poświęcony 640 rocznicy nadania praw miejskich Bydgoszczy), biografie 

wielu zasłużonych bydgoszczan, kronikę działalności i sprawozdania z życia 

Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy, informacje o Bibliotece 

Bernardynów bydgoskich i jej ofiarodawcach, profesorach bydgoskich 

uczelni, działalności jednej z najbardziej znanych aptek bydgoskich – Apteki 

„Pod Niedźwiedziem”, zabytkowych zbiorach Wojewódzkiej i Miejskiej 

Biblioteki Publicznej. W 1999 r. wydany został z okazji wizyty Jana Pawła II 

w Bydgoszczy tom specjalny „Kroniki”,  poświęcony dziejom kościoła 

rzymskokatolickiego. Od 2011 r. pismo ukazuje się w nowej formule, 

                                                 
2
 W. Jastrzębski, J. Matyasik, M. Romaniuk, Od redakcji [w:] „Kronika Bydgoska”, 

2022, t. 43, s. 11. 
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a każdemu artykułowi towarzyszy streszczenie w języku angielskim. Z kolei 

w 2016 r. redakcja poinformowała czytelników, że Dział Informacji 

i Bibliografii Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publiczną im. dr. 

W. Bełzy w Bydgoszczy opracowuje i udostępnia bibliografię zawartości 

„Kroniki Bydgoskiej”. Redakcja podjęła także wysiłki, aby czasopismo 

w wersji elektronicznej znalazło się w zasobach Kujawsko-Pomorskiej 

Biblioteki Cyfrowej.  

Kolejny rocznik wydawany przez Towarzystwo Miłośników Miasta 

Bydgoszczy od roku 1968 r. to „Kalendarz Bydgoski”. Zainicjowany został 

przez dziennikarkę „Trybuny Pomorskiej”, a następnie „Ilustrowanego 

Kuriera Polskiego” Walerię Drygałową, która została jego redaktorem 

naczelnym (1968-1969). Z jej inicjatywy organizowano „Konkursy 

na Wspomnienia Bydgoszczan” – nieocenione źródło wiedzy o historii 

i obyczajach miasta
3
. Pierwszą okładkę stworzył Stanisław Matuszczak, 

znakomity bydgoski artysta plastyk.    

„Kalendarz Bydgoski” to dzieło zbiorowe pasjonatów historii 

w służbie miasta i jego mieszkańców. Jest rzetelnym kompendium wiedzy, 

skarbnicą informacji o ludziach tworzących dawniej i dzisiaj. Redakcja stara 

się, by Kalendarz stanowił ciągle żywą i aktualną kroniką naszego miasta. 

Redaktorami pisma na przestrzeni lat byli: Konrad Brakowski, Stanisław 

Jakubowski i Jerzy Jaśkowiak, w latach 1985-1988 pismo redagowane było 

przez kolegium, od 1989 redaktorem był Jerzy Dereneda, w 1994 ponownie 

funkcję redaktora przejął Stanisław Jakubowski,  w 1995 r. oraz w latach 

1997-1999 – Daniel B. Rudnicki, w 1996 r. Zdzisław Mrozek, a od roku 

2000 do 2017 r. funkcję redaktora „Kalendarza Bydgoskiego” sprawowała 

Krystyna Romeyko-Bacciarelli, wieloletnia dziennikarka radiowa i prasowa, 

publicystka. Obecny zespół redakcyjny  tworzą: redaktor naczelny Marcin 

Rykowski, sekretarz redakcji Wojciech Sobociński, redaktorzy: Gizela 

Chmielewska, Urszula Guźlecka, Anna Jarocińska-Wilk, Norbert Krawczyk, 

Anna Lubaczewska, Grzegorz Młokosiewicz, Łukasz Religa, Eulalia 

Ryszkowska, Józef Szymanowski, Janusz Umiński. Do grona osób stale 

współpracujących z periodykiem należą: Krzysztof Błażejewski, Marek 

Chełminiak, Anna Nadolska, Zdzisław Pruss, Lech Łbik, Hanka Sowińska i 

Agnieszka Wysocka. 

     Od 1998 r. zmienił się nie tylko format czasopisma, także w szacie 

graficznej dały się zauważyć zmiany. Zaczęto publikować więcej barwnych 

zdjęć autorstwa młodych bydgoskich fotografów, pokazujących uroki miasta. 

„Kalendarz Bydgoski” nie pełni roli zwykłego kalendarza, nieprzydatnego 

w następnym roku. Jest wydawnictwem, do lektury którego czytelnicy 

                                                 
3
 E. Piechocka, Kalendarz Bydgoski [w:] „Bydgoski Informator Kulturalny”, 1998, nr 

12, s. 4. 
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wracają wielokrotnie. Zawiera bowiem publikacje o treści kulturalnej 

dotyczące Bydgoszczy i regionu. Są to m.in. teksty na temat Bydgoskiego 

Festiwalu Muzycznego, spektakli teatralnych, wystaw w muzeach i galeriach. 

Przedstawia sylwetki artystów i twórców zarówno tych współczesnych jak 

i dawnych. Miłośnicy historii miasta znajdą tu informacje zawarte w kilku 

blokach tematycznych, jak: Współczesność, Ludzie Bydgoszczy, Mój Fyrtel, 

Wspomnienia, Pamiętne lata, Kulinaria, Exlibris, Przegląd kulturalny, 

Legenda, Pitaval, Złoty Jubileusz, Galeria Och, Pro Domo Sua, Pożegnania, 

Varia. Periodyk informuje o aktualnych dokonaniach bydgoskich pisarzy, 

publikuje rozmowy z wyjątkowymi bydgoszczanami, prezentuje 

najważniejsze daty z dziejów naszego miasta.  

 Wśród twórców, którzy publikowali i publikują w „Kalendarzu 

Bydgoskim” swoje teksty, wiersze, fotografie itp., znaleźli się historycy, 

archeolodzy, historycy sztuki, filolodzy, regionaliści. Warto wymienić 

chociażby: Mieczysława Andrzejewskiego, Andrzeja Szwalbe, Józefa 

Podgórecznego, Bognę Derkowską-Kostkowską, Barbarę Janiszewską-

Mincer, Franciszka Mincera, Rajmunda Kuczmę, Marka Romaniuka, 

Mariana Turwida, Kazimierza Hoffmanna, Stefana Pastuszewskiego, Ewę 

Piechocką, Zdzisława Prussa, Marka Chełminiaka, Roberta Sawickiego, czy 

Przemka Podgórskiego. 

    W 1974 r. na jednym z sejmików kultury animatorzy działań 

kulturalnych powołali do życia „Bydgoski Informator Kulturalny”, popularny 

BIK. Miesięcznik był wydawany i finansowany przez Wydział Kultury 

i Sztuki Urzędu Miejskiego. Redaktorem naczelnym został Zefiryn 

Jędrzyński, wieloletni redaktor naczelny „Gazety Pomorskiej”, projektantem 

okładki i redaktorem graficznym Jerzy Gruda, a sekretarzem redakcji był 

Zdzisław Hencel. W roku 1977 pismo przejął Andrzej Baszkowski, redaktor 

Polskiego Radia, następnie „Faktów”, który na stanowisku naczelnego BIK 

pozostawał przez 27 lat. W latach 2009-2011 funkcję redaktora naczelnego 

pełnił Krzysztof  Derdowski – pisarz, dziennikarz, krytyk literacki, autor 

sztuk teatralnych. Zastąpił go Michał Tabaczyński, eseista i tłumacz. 

Redaktorem wydania jest prozaiczka,  publicystka, redaktorka książek 

i czasopism Emilia Walczak, a opracowaniem graficzno-technicznym 

zajmuje się Irmina Pisarek. Począwszy od kwietniowego numeru z 2000 roku 

wydawcą „Bydgoskiego Informatora Kulturalnego” jest Miejskie Centrum 

Kultury w Bydgoszczy. 

     W pierwszym numerze kolegium redakcyjne zamieściło informację, 

że informator opracowano na podstawie materiałów nadesłanych przez 

zainteresowane instytucje i placówki kulturalne. Duszą bydgoskiego 

informatora była dziennikarka, działaczka kultury, animatorka życia 

kulturalnego w Bydgoszczy Zofia Nowicka-Turwidowa, wieloletnia sekretarz 

redakcji. Prowadziła intersujące wywiady, zwłaszcza z ciekawymi kobietami 
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– artystkami oraz młodymi poetami i malarzami. Lubiła zapraszać 

do swojego domu na herbatki obiecujących twórców, aktorki specjalizujące 

się np. w monodramach, twórczynie galerii obrazów, odzieży oraz „ludzi 

z pomysłami”. Dzięki jej szerokiej działalności miesięcznik pozyskiwał wielu 

nowych współpracowników: jak słynną z krytycznych recenzji muzycznych 

Jadwigę Witkowską czy też Krystynę Potrubacz, która zajmowała się 

prezentowaną w domach kultury sztuką i poezją
4
. Pismo od początku 

istnienia adresowane było do miłośników kultury i sztuki, którzy szukają 

inspiracji do spędzenia wolnego czasu w Bydgoszczy. Przydatne jest również 

dla odwiedzających miasto gości, którzy w przystępny sposób mogą 

sprawdzić, co oferuje im miasto pod względem kulturalnym. Miesięcznik na 

swych łamach  porusza zagadnienia z życia kulturalnego miasta i regionu, 

przedstawia relacje z festiwali i jubileuszy, recenzuje spektakle i książki, 

publikuje wywiady z ludźmi kultury. Podaje także informacje na temat 

bieżących wydarzeń teatralnych, muzycznych, filmowych, plastycznych, 

literackich, a także wielu innych inicjatyw kulturalnych w mieście, 

przedstawia działalność klubów osiedlowych. W czerwcu 1999 r. ukazało się 

wydanie specjalne pisma pt. „Honorowy obywatel Bydgoszczy”, poświęcone 

papieżowi Janowi Pawłowi II, który w czasie pielgrzymki do Polski 

odwiedził Bydgoszcz
5
. W latach 1977-2001 redakcja periodyku przyznawała 

doroczną nagrodę za najciekawszą inicjatywę kulturalną, laureatami byli 

m.in.: Marian Turwid, Jadwiga Tyrankiewicz, Kazimierz Hoffman, Jerzy 

Sulima-Kamiński, Hieronim Konieczka, Andrzej Szwalbe, Grzegorz Kardaś, 

Eleonora Harendarska oraz liczne stowarzyszenia kulturalne.  
  „Bydgoski Informator Kulturalny” ukazuje się średnio w nakładzie 

1000 egzemplarzy, przy czym część jego nakładu rozprowadzana jest 

bezpłatnie, m.in.  trafia do filii osiedlowych Wojewódzkiej i Miejskiej 

Biblioteki Publicznej im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy. Dostępny jest 

on także na stronie https://issuu.com/bik_ Na przestrzeni lat zmieniali się nie 

tylko redaktorzy pisma, ale także jego format oraz szata graficzna. 

Niezmienna zaś przez 49 lat istnienia na rynku wydawniczym pozostała 

koncepcja pisma – promowanie bydgoskiej kultury. Redakcja stara się, aby 

nie był to tylko rejestr dat imprez kulturalnych, lecz także przewodnik 

po życiu kulturalnym miasta i regionu. 

      „Materiały do Dziejów Kultury i Sztuki Bydgoszczy i Regionu” 

to czasopismo naukowe  wydawane od 1996 r. przez Pracownię Dziedzictwa 

Kulturowego Kujawsko-Pomorskiego Centrum Kultury w Bydgoszczy. 

Stanowią serię wydawniczą, będącą, jak napisał we wstępie do pierwszego 

zeszytu Maciej Obremski, „cykliczną prezentacją ważniejszych zabytków, 

                                                 
4
 Tamże, s. 155. 

5
 Tamże, s. 156. 

https://issuu.com/bik_
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znaczących prac konserwatorskich i badawczych, dziejów architektury, 

rzeźby, malarstwa i rzemiosła artystycznego, ale także zabytków, którym się 

nie powiodło – tych opuszczonych, zniszczonych czy nawet już nie 

istniejących.” Periodyk skupia wokół siebie głównie autorów wywodzących 

się ze środowisk akademickich województwa kujawsko-pomorskiego, ale nie 

brak autorów z pozostałych obszarów kraju. Redagowaniem pisma zajmuje 

się komitet redakcyjny, w którego skład obecnie wchodzą: Lech Łbik, Adam 

Szefer, Agnieszka Wysocka, Barbara Laskowska. Nakład pisma na 

przestrzeni lat ulegał wahaniom. W pierwszych latach było to 400-500 

egzemplarzy, a obecnie 300 egzemplarzy.   

Zamysłem twórców periodyku było przybliżenie czytelnikowi mało 

znanych bądź zapomnianych czy wręcz ignorowanych dotychczas obiektów 

sztuki, kultury artystycznej i materialnej, prezentowanie życia i twórczości 

często zapomnianych malarzy i pedagogów, popularyzowanie wiedzy 

o nieznanych wydarzeniach zarówno z życia kulturalnego, jak i codziennego. 

Czasopismo podzielone jest na trzy działy tematyczne: Bydgoszcz, Region, 

Komunikaty. W pierwszym z nich prezentowane są artykuły pracowników 

naukowych m.in.: z bydgoskiego Muzeum Okręgowego im. Leona 

Wyczółkowskiego, na tematy malarstwa, grafiki, rzemiosła i archeologii. 

Możemy przeczytać m.in. opracowania na temat historii bydgoskiego ratusza 

na Starym Rynku, interesujące informacje o historycznej architekturze 

sakralnej w Bydgoszczy, jak chociażby o witrażach bydgoskiej fary, dawnym 

wyposażeniu kościoła Klarysek czy cykl poświęcony prezentacji bydgoskich 

pomników, zapoznać się z analizą artystyczną i ikonograficzną monet bitych 

w bydgoskiej mennicy, tajemnicami bydgoskich warsztatów garncarskich, 

historią Bydgoskiej Fabryki Mebli i jej niektórymi historycznymi wyrobami, 

rolą handlową Starego Rynku w XIX i XX w., czy bydgoskimi balami 

karnawałowymi lat dwudziestych XX w. W dziale pt. Region publikowane 

są artykuły na temat problemów konserwatorskich związanych z ochroną 

zabytków, wyniki badań z zakresu archeologii, informacje na temat 

osadnictwa holenderskiego, typologii  XVII-wiecznych kościołów 

drewnianych, opracowania dotyczące budynków pocztowych w regionie. 

Możemy zapoznać się także z architekturą pałacową i dawnym życiem 

na dworach czy poznać historię kapliczek i figur przydrożnych w regionie. 

Od 2005 r. w rubryce Komunikaty publikowane są prace laureatów 

Wojewódzkiego Konkursu Historycznego „Zabytki naszego regionu”, 

organizowanego z myślą o młodzieży przez Pracownię Dokumentacji 

i Popularyzacji Wojewódzkiego Ośrodka Kultury w Bydgoszczy. 

Wydawany od 1998 r. „Akant” jest miesięcznikiem literackim 

o zasięgu ogólnopolskim. Idea utworzenia pisma zrodziła się w trakcie 

rozmowy Jolanty Baziak, Stefana Pastuszewskiego, Lilianny i Tomasza 

Zubińskich z literatami bydgoskimi, którzy doszli do wniosku, że brakuje 
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pisma dla bieżących publikacji literackich
6
. Tytuł czasopisma nawiązuje 

do starożytnego motywu zdobniczego. „Akant” wydawany jest w formacie 

B4 w założonym w 1988 r przez Stefana Pastuszewskiego Instytucie 

Wydawniczym Świadectwo. Szata graficzna utrzymana jest w czarno-białej 

tonacji. Winieta czasopisma została zaprojektowana przez bydgoskiego 

plastyka Zbigniewa Zielińskiego. Redaktor naczelną jest poetka, eseistka 

Jolanta Baziak. W skład redakcji wchodzą: Stefan Pastuszewski – sekretarz 

redakcji, redaktorzy: Roman Sidorkiewicz, Sławomir Krzyśka, Marek 

S. Podborski – redaktor działu poezji, Juliusz Rafeld – kierownik działu 

imprez, Martyna Kurowska – redaktor graficzny, Malwina Witucka-Krygier 

– redaktor techniczny, Wojciech Hetman – redaktor wydania internetowego. 
Pomimo że „Akant” jest miesięcznikiem, rocznie drukowanych jest 

trzynaście numerów, ponieważ trzynasty numer stanowi bibliografię 

zawartości wszystkich pozostałych numerów pisma opublikowanych 

w danym roku. 

     „Akant” od samego początku swojego istnienia otwarty jest 

na młodych twórców. Redakcja pisma stara się omawiać wszelkie nowości 

wydawnicze, które do niej trafiają, a także odnotowywać nowe publikacje 

literackie. Prezentuje sylwetki pisarzy i twórców kultury, także tych 

debiutujących i mniej znanych, bogatą i różnorodną twórczość poetycką 

i prozatorską, wystawy plastyczne oraz sztuki teatralne. Drukuje 

opowiadania, fragmenty powieści, publicystykę, eseje, krytykę literacką. 

Zamieszcza przekłady poezji obcojęzycznej oraz utwory twórców 

zagranicznych m.in.: ze Stanów Zjednoczonych, Niemiec czy Australii. 

Niezwykle cenne są także dyskusje np. „Czy literatura jest dziś potrzebna?” 

i polemiki toczące się zarówno wokół konkretnych dzieł literackich, jak 

i bieżących wydarzeń kulturalnych. Czasopismo od  lat jest organizatorem 

konkursu literackiego „O wieniec Akantu”.  Jednocześnie na swych  łamach 

zamieszcza informacje na temat wszystkich aktualnych ogólnopolskich 

konkursów poetyckich.  

Warto wspomnieć także o wydawanych „Antologiach Akantu” 

(za lata 1998-2002, 2003-2007, 2008-2009, 2013, 2017), które zawierają: 

indeksy wszystkich autorów, spisy bibliograficzne, analizy ważniejszych 

treści, adresy bibliotek, którym przekazywane są egzemplarze obowiązkowe 

i okazjonalne oraz strony z  nazwiskami zmarłych autorów „Akantu”.  

Od 2001 r. periodyk uwzględniany jest  w „Bibliografii Zawartości 

Czasopism”, miesięczniku wydawanym przez Instytut Bibliograficzny 

Biblioteki Narodowej. Od 2004 r. rozprowadzany jest jako dodatek 

do „Akantu” miesięcznik literacko-naukowy „Świat Inflant”, którego 

                                                 
6 Ogólnopolski miesięcznik świętuje „Akant” to lustro [w:] „Gazeta Wyborcza” 

Dodatek Bydgoszcz, 21.11.2002, s. 6. 
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redaktorem naczelnym jest Stefan Pastuszewski, natomiast wydawcą 

Towarzystwo Inicjatyw Kulturalnych. Pismo to poświęcone jest dziejom 

Europy Północno-Wschodniej.  

      „Akant” rozprowadzany jest bezpłatnie. Wychodzi w nakładzie 

2000 egzemplarzy, z czego od 100 do 200 sztuk jest rozkładanych m.in: 

w domach kultury, poczekalniach czy punktach book-crossingu
7
. Czasopismo 

jest dostępne w sieci na stronie https://akant.org/, która zawiera m.in. 

informacje o wydawnictwie, archiwum numerów od 2009 r., publikacje – 

polecane artykuły, polecane książki, dodatki – „Świat Inflant”, wydarzenia, 

wskazówki dla autorów. Ukazało się już ponad 300 numerów. Pismo stara się 

zainteresować nie tylko mieszkańców Bydgoszczy i okolic, ale i całą Polskę. 
Do najmłodszych bydgoskich czasopism kulturalnych należą 

„Fabularie: kultura stan najnowszy”, wydawane w Bydgoszczy od 2013 r. 

jako ogólnopolski kwartalnik zajmujący się aktualnym stanem kultury. Pismo 

założone przez Marka Maciejewskiego (redaktor naczelny), gitarzystę 

zespołu Variété, Darię Mędelską-Guz, Marcina Karnowskiego i Michała 

Tabaczyńskiego. W roku 2014 do składu redakcyjnego dołączyły Karolina 

Sałdecka, Emilia Walczak i Agnieszka Czoska
8
. Wydawcą pisma od nr 

1/2013 do nr 2/2022 była Bydgoska Fundacja Wolnej Myśli,  a następnie 

od nr 3/2022 Variete Art Foundation. Czasopismo współfinansowane jest 

także przez Miasto Bydgoszcz. W kręgu zainteresowań pisma są różne 

aspekty sposobów funkcjonowania człowieka w świecie, edukacja kulturalna, 

zagadnienia dotyczące rozwoju języka i różnych form komunikacji. Jak 

napisał w słowie wstępnym do numeru 2/2013 r. Marcin Karnowski 

„powołując do życia ,,Fabularie” założyliśmy, że kwartalnik będzie 

przestrzenią, w której spotkają się różne (niekiedy przeciwstawne) narracje, 

punkty widzenia, światopoglądy, postawy”. Czasopismo przyjęło formułę 

numerów tematycznych, np. sztuka komunikacji, zwierzęta, Ukraina, 

wieś/folk, ciało, lokalne życie literackie itp. W „Fabulariach” ukazują się 

artykuły z dziedziny filmu, muzyki i komiksu, publikowane są: wywiady 

z autorami książek i aktorami, wspomnienia, recenzje, eseje, tłumaczenia, 

felietony, poezja, proza oraz dyskusje wokół nowości wydawniczych. Całość 

pisma dopełnia literacka twórczość autorów województwa kujawsko-

pomorskiego. W latach 2013-2014 utworom lokalnych twórców poświęcona 

była część zatytułowana „Fabularie. Blisko” pod redakcją Tomasza 

Dalasińskiego, gdzie publikowali m.in.: Martyna Buliżańska, Paweł Tański 

                                                 
7
 M. Pasternak, Rozmowa z wydawcą ogólnopolskiego miesięcznika literackiego 

Akant Stefanem Pastuszewskim [ w:] „Akant”, 2022, nr 1, s. 4. 
8 https://pl.prepedia.org/wiki/Fabularie# 

https://akant.org/
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czy Szymon Szwarc
9
. Ukazało się 30 numerów periodyku w nakładzie 

500 egzemplarzy każdy. 

     Czasopisma kulturalne wydawane w Bydgoszczy, to niezwykle 

ważne źródła informacji. Przez lata towarzyszą rozwojowi współczesnego 

życia literacko-kulturalnego i artystycznego, dostarczają wiedzę o literaturze, 

kulturze, historii, społeczeństwie i wydarzeniach z regionu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
9
 T. Dalasiński, fabularie.blisko [ w:] „Fabularie: kultura stan najnowszy”, 2013, nr1, 

s. 1. 
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Mirosław Rzeszowski 

 

POROZMAWIAJMY O FILOZOFII 
 

 W numerze 2 z 2022 roku „Bibliotekarza Kujawsko-Pomorskiego” 

pojawiła się wzmianka o działającej w Rejonowej Bibliotece Publicznej 

w Szubinie grupie dyskusyjnej Sokrates Café, skupiającej miłośników 

filozofii. Jej członkowie spotykają się raz w miesiącu, aby porozmawiać 

na wcześniej wybrany temat.  17 lutego 2022 grupa świętowała 1. rocznicę 

powstania. Kluby Socrates Café narodziły się w Polsce  pod wpływem 

książki Sokrates Café. Świeży smak filozofii (oryg. 2001, wyd. pol. 2005) 

amerykańskiego dziennikarza Christophera Phillipsa, pragnącego wskrzesić 

w ludziach miłość do zadawania pytań, którą dwa tysiące lat temu rozbudził 

w starożytnych ateńczykach Sokrates. Stworzył on i promuje ideę klubów dla 

każdego, kto chciałby porozmawiać o filozofii. Wędruje z tą misją po całym 

świecie. Pierwszy klub w Polsce powstał w 2005 r. w Warszawie 

z inicjatywy  wydawcy polskiego tłumaczenia książki Philipsa, Jacka 

Dziaczkowskiego. Niestety, trudno powiedzieć, ile klubów obecnie 

funkcjonuje w kraju. Na stronie http://socratescafe.pl mowa jest o pięciu: 

w Poznaniu,  Zielonej Górze, Krakowie, Warszawie, Wrocławiu. Jestem 

dumy, że od roku jest także w Szubinie.  

 Z pomysłem utworzenia klubu w szubińskiej bibliotece wyszła 

czytelniczka RBP Katarzyna Baszak, artystka, nauczycielka, arteterapeutka, 

absolwentka m.in. studiów podyplomowych z filozofii. Długo nie byłem 

przekonany do idei klubu, więc spotkała się kilka razy z  moja odmową. 

Obawiałem się jałowych debat na wydumane tematy. Okazało się, że byłem 

w wielkim błędzie! Już pierwsze spotkanie w lutym 2022 r. przyciągnęło 

osiem osób, w tym dr. filozofii Marcina Pełkę,  szubiniaka z pochodzenia 

i zakorzenienia, mieszkańca Torunia. Dzięki swej wiedzy stał się 

on cennym gwarantem utrzymania debaty w ryzach merytorycznych. 

Co więcej, atmosfera wzajemnej akceptacji i życzliwości dała pole 

do swobodnych rozmów na trudne tematy bez obawy  o ostrą krytykę 

z czyjejkolwiek strony. To zachęciło uczestników do kontynuowania 

spotkań, których podstawą jest swobodna dyskusja na tematy filozoficzne, 

oparta na zasadzie równości wypowiedzi, niezależnie od statusu uczestnika 

spotkania. Każdy kolejny temat do dyskusji wybierany jest pod koniec 

spotkania przez jej uczestników. Klub ma charakter otwarty. Zapraszamy 

wszystkich chętnych, zainteresowanych filozofią. Nie trzeba mieć 

formalnego wykształcenia z dziedziny filozofii. Wystarczy ciekawość oraz 

chęć poznania innych poglądów. Tak, jak piszą autorzy strony internetowej 

http://socratescafe.pl/
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poświęconej  Sokrates  Café: „Celem spotkania nie jest ustalenie, kto 

ma rację, ale raczej wyjście z większą ilością pytań niż przyszliśmy”.  

 Dyskusję prowadzi moderator, gospodarz biblioteki, który czuwa nad  

sprawnym przebiegiem spotkania i udziela głosu chętnym uczestnikom. Mile 

widziane są różniące się punkty widzenia i odmienne zdania na omawiany 

temat. W trakcie spotkań panuje atmosfera pełna życzliwości, lecz nie 

wyklucza to sporów w czasie dyskusji. Cenimy to, bo spór jest często 

budujący, konstruktywny, natomiast powszechna zgoda przyjmowana dla tak 

zwanego świętego spokoju, okazuje się jałowa i sprawia, że spotkanie staje 

się nudne. Szczęśliwie udało się nam się tego tej pory uniknąć. Uczestnicy  

Sokrates Café nie tylko się znają, ale też darzą sympatią. To ważny gwarant  

prowadzenia sporu w sposób kulturalny, z poszanowaniem adwersarza. 

Twórca idei klubów Sokratesa ustalił ogólne zasady prowadzenia spotkania, 

które udało nam się naturalnie wprowadzić w życie. Należą do nich m.in.  

zasada równości wszystkich uczestników spotkania, unikanie 

w wypowiedziach żargonu naukowego, mówienie raczej prostym, 

kolokwialnym językiem zrozumiałym dla wszystkich. Nie cytujemy 

naukowych debat i dzieł, a raczej mówimy od siebie na podstawie posiadanej 

wiedzy. Tematy poruszane  na spotkaniach dotyczą oczywiście filozofii, ale 

w odniesieniu do własnego życia. Na pierwszym spotkaniu postawiliśmy 

pytanie: o co pytamy w swoim życiu? Jakie są źródła tych pytań? 

Na następnych spotkaniach rozmawialiśmy m.in. o tym jak rozumiemy 

pojęcie prawdy, czy istnieje Bóg, czym dla nas  jest podróż w sensie 

filozoficznym, egzystencjalnym, czym jest dobro, a czym jest zło. O sensie 

tworzenia klubu  i pożytkach płynących z jego działania niech zaświadczą  

wypowiedzi niektórych uczestników Sokrates Café w szubińskiej bibliotece.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
fot. archiwum RBP w Szubinie 
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Oddajmy im głos: 

 Artur, nauczyciel: „Spotkania w Sokrates Café dały mi możliwość 

rozmowy o bytach niepospolitych, dyskusji na argumenty naukowe, 

zmusiły do logicznego myślenia na poziomie modeli, które 

odzwierciedlały naszą pedagogiczną i społeczną działalność”. 

 Aleksandra, działaczka społeczna, prezes wiejskiej organizacji 

pozarządowej: „Spotkania Sokrates Café dały mi szansę 

na usystematyzowanie mojej wiedzy, poznanie różnorodnych źródeł 

sensu, stworzyły warunki, by móc rozprawiać o tym z innymi osobami. 

Zakładam, że ludzie pragną doskonalić siebie oraz swoje życie. 

Zaznajamianie się z prawidłami filozoficznymi pozwala świadomie 

kształtować mój charakter. Dla mnie to zbiór bezcennych zasad, które 

pozwalają na głębszą refleksję i dają możliwość dyskutowania 

o rzeczach uniwersalnych w doborowym gronie”.  

 Katarzyna, nauczyciel, artystka plastyk, arteterapeutka: „Utworzenie 

grupy Sokrates Café w Szubinie i jej od roku istnienie jest dla mnie 

potwierdzeniem stwierdzenia, że filozofia przywraca ludziom sens 

w życie warte życia, nie tylko przeżycia, ale i przeżywania go, myślenia 

nad nim, stawania się wolnym w kontekście tworzenia własnego zdania, 

własnych myśli.  Są ludzie, którzy chcą się spotykać, aby pytać, 

dociekać, zbliżać się do odpowiedzi, ale i tworzyć nowe pytania. Jak 

to w pytaniach filozoficznych, żadnego problemu nie można 

rozstrzygnąć raz na zawsze. Zawsze pozostaje coś do odkrycia. I to jest 

istota  i magia tego co można nazwać „sokratyzowaniem” bez 

intelektualizowania. Sokrates niewątpliwie istnieje dla nas jako ideał, 

który nieustannie staramy się urzeczywistnić w sobie samych. 

To uosobienie intelektualnej uczciwości. Sokratejska metoda czyni 

filozoficzne dociekania „zwyczajnym ludzkim przedsięwzięciem 

dostępnym dla każdego”. Zamiast wymagać wierności wobec 

określonego punktu widzenia, techniki analitycznej lub specjalistycznej 

terminologii, metoda sokratyczna „odwołuje się do zdrowego rozsądku 

i codziennego języka”. Bo to, jak należy żyć, jest sprawą każdego z nas. 

Spotykamy się w grupie Sokrates Café w Bibliotece w Szubinie jako 

reprezentanci różnych zawodów. Są wśród nas głównie nauczyciele – 

historii  języka polskiego, sztuki, filozofowie, artyści, terapeuci. Jednak, 

jak zakłada zasada Sokrates Café, nikt nie stara się narzucać swojego 

sposobu myślenia, nikt tu nie jest guru, nauczycielem. Ścieramy się 

jedynie w swoich dociekaniach, w sposób kulturalny, ale i krytyczny, 

gdyż różnimy się między sobą, mając różne doświadczenia i wykonując 

różne zawody. Uczymy się od siebie i uczymy się siebie. Jesteśmy 

otwarci na nowych uczestników naszych wspólnych filozoficznych 

spotkań. W przyszłości myślimy docierać do różnych środowisk, aby 
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tam wspólnie rozmawiać. Mamy nadzieję, że ta mała grupa rozszerzy 

kręgi swojego działania i powstaną w innych ośrodkach również, 

podobne, dzięki którym człowiek dostrzeże, że życie jest pełne pytań, 

a tworząc pytania i zmierzając do odpowiedzi własną drogą, stanie się 

nieco bardziej wolnym”.  

 Mariusz, fizjoterapeuta: „Poza przyjemnością poznania Was, dla mnie 

jako świeżego jeszcze uczestnika spotkań klubu Sokrates Café, 

to odczarowanie Szubina, jako ciekawego animatora kultury, gratuluję 

Wam wszystkim za chęci, organizację i działanie”. 

Każdy z cytowanych członków klubu ma inny ogląd swojego uczestnictwa 

w grupie i jej charakteru. Dowodzi to twórczego charakteru Sokrates Café. 

Nie tylko zaspakajane są potrzeby intelektualne grupy, ale i potrzeba 

społecznego kontaktu, wzajemnej wymiany myśli i emocji. Mimochodem 

podnosi też prestiż placówki. Jest świadectwem, że biblioteka publiczna jest 

zdolna stworzyć przestrzeń życia intelektualnego w swoim środowisku. 

Na zakończenie zamieszczam wybór filozoficznych lektur: Filozofia dla 

zabieganych – Johny  Thomson, Człowiek w poszukiwaniu sensu – Viktor 

E. Frankl,  Jaskinia – Jarosław Marek Spychała, Filozofia dla bystrzaków – 

Tom Morris, Świat Zofii – Jostein Gaarder, Zapytaj filozofa – Ian Olasov, 

Filozofia od środka – Martin Cohen, O szczęściu. Podróż filozoficzna – 

Frederic Lenoir, Podróże z filozofią w tle – Michał Heller, Duchowość 

ateistyczna Andre Comte- Sponville. 
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Dorota Kortas 

 

Z NOWEGO NAD WISŁĄ DO BRUKSELI – 

STAŻ W PARLAMENCIE EUROPEJSKIM 

 

 

 W dniach 21 marca – 29 kwietnia 2022 roku, dzięki Stowarzyszeniu 

Europy Kujaw i Pomorza, odbyłam staż w Parlamencie Europejskim 

w Brukseli, pracując w biurze poselskim europosła Kosmy Złotowskiego. 

Staż był wyjątkowo aktywny. Jego rozpoczęcie zbiegło się bowiem 

z tygodniem, w którym w Brukseli spotykały się komisje, grupy robocze oraz 

odbyła się sesja plenarna. Starałam się brać udział w tak wielu spotkaniach, 

jak to tylko było możliwe. Interesującym doświadczeniem okazał się 

zwłaszcza udział w spotkaniu grupy parlamentarnej ECR (Europejscy 

Konserwatyści i Reformatorzy). To najbardziej „żywa” i pełna interakcji 

forma pracy, z jaką spotkałam się w Parlamencie Europejskim. Szczególnie 

interesujące było przysłuchiwanie się wymianie doświadczeń polityków, 

opracowywaniu strategii politycznej i próbom ustalenia dalszych działań. 

W spotkaniu grupy ECR uczestniczyłam także w kwietniu, co dało 

mi możliwość zaobserwowania progresu w działalności tej grupy. 

 Jak wcześniej wspomniałam, w marcu odbyła się w Brukseli także 

sesja plenarna Parlamentu Europejskiego. W całości poświęcona była wojnie 

na Ukrainie. Dzięki temu miałam możliwość wysłuchania przemówień 

na żywo, nie tylko Przewodniczącej PE – maltańskiej polityk i prawniczki - 

Roberty Metsoli, ale także przewodniczącej Komisji Europejskiej Ursuli von 

den Leyen, niemieckiej polityk i lekarki, oraz gościa specjalnego, premiera 

Kanady Justina Trudeau. Było to dla mnie wyjątkowe doświadczenie. 

 Ze względu na trwającą na Ukrainie wojnę wiele działań 

PE poświęconych było temu zagadnieniu. Z uwagi na to, że sama wcześniej 

angażowałam się w pomoc uchodźcom wojennym,  temat ten wyjątkowo 

mnie interesował. W ciągu sześciu tygodni stażu brałam udział w wielu 

spotkaniach komisji parlamentarnych oraz grup roboczych. Wiele z nich było 

bardzo burzliwych i dało mi możliwość zobaczenie „od środka”, jak wygląda 

codzienna praca europarlamentarzystów. 

 Moje codzienne obowiązki w biurze europosła dotyczyły głównie 

monitoringu mediów, przeprowadzania researchów, a także redagowania 

postów na profile społecznościowe oraz stronę internetową europosła. 

Miałam możliwość uczestniczyć w procesie planowania jego kalendarza. 

Pomagałam także w bieżących kwestiach związanych z pracą biura, jak 

np. odpowiadanie na maile, odbieranie telefonów, archiwizowanie 

dokumentów. Nie były to może wyjątkowo skomplikowane zadania, ale 

odpowiadały na konkretne potrzeby biura. 
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Autorka w PE – fot. zbiory prywatne 

 

Dzięki uprzejmości pracowników biura europosła Kosmy 

Złotowskiego miałam także możliwość uczestniczenia w wielu dodatkowych 

wydarzeniach organizowanych na terenie Parlamentu. Były to między innymi 

panele dyskusyjne, szkolenia oraz webinary. Ze względu na istniejące 

w Parlamencie obostrzenia pandemiczne część spotkań przyjęła formę online. 

Były to eventy związane tematycznie z aktualnymi wydarzeniami w Europie 

i na świecie, ale także związane z obszarem kultury. Ten temat był dla mnie 

istotny ze względu na pracę zawodową
10

.  

Bardzo ważna była dla mnie także wizyta w Bibliotece Parlamentu 

Europejskiego
11

. Dzięki indywidualnemu spotkaniu z pracownicą biblioteki 

miałam możliwość zapoznania   się  z podstawami działalności tej instytucji. 

Jest to wyjątkowa forma pracy bibliotecznej, z którą nie miałam wcześniej 

większej styczności.  Praca biblioteki nie polega bowiem na gromadzeniu 

zbiorów. Można by rzec, że posiadane przez nią zbiory są dosyć skromne, 

gdyż liczą zaledwie kilka tysięcy. Dotyczą wyłącznie zagadnień 

gospodarczych, ekonomicznych i politycznych. Głównym zadaniem 

bibliotekarzy jest wyszukiwanie i opracowywanie informacji, często z bardzo 

nietypowych dziedzin. Z tego też względu Biblioteka Europarlamentu ma 

                                                 
10

D. Kortas od 2012 roku pracuje w Gminnej Bibliotece Publicznej w Nowem. Od 

marca 2022 pełni funkcję dyrektora Centrum Kultury Zamek w Nowem oraz 

kierownika biblioteki. Za promocję czytelnictwa wyróżniona została w 2017 roku w 

V edycji Konkursu im. Olgi Rok. (przyp. Red.) 
11 Założona w 1953 r. biblioteka działa w Brukseli, Luksemburgu i Strasburgu. 
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wykupiony dostęp do niemal wszystkich baz danych uniwersyteckich 

i ośrodków badawczych. Jako stażystka miałam do nich nieograniczony 

dostęp, z czego ochoczo korzystałam. Co ciekawe, sama biblioteka niemal 

świeci pustkami, jeśli chodzi o użytkowników. Jednym z powodów jest 

kiepskie usytuowanie w jednym z bocznych budynków, do którego prowadzi 

ukryty korytarz i winda. Drugim powodem jest fakt, że użytkownicy 

wybierają zdalną formę kontaktu z biblioteką. 90% procent wizyt i kontaktów 

to kontakty zdalne przy użyciu poczty elektronicznej. Jest to praca całkowicie 

różna od pracy w małej, gminnej bibliotece.  Z tego względu było to dla mnie 

wyjątkowo cenne doświadczenie.  

Warto dodać, że praca bibliotekarzy jest doceniana przez władze 

Parlamentu i uznawana za jeden z zawodów specjalistycznych. Wymagane 

jest nie tylko wyższe wykształcenie kierunkowe, ale i płynna znajomość 

języka francuskiego oraz jednego z pozostałych języków używanych w Unii 

Europejskiej. Już po powrocie do Polski znalazłam ogłoszenie o pracy 

na stanowisku bibliotekarza właśnie w Parlamencie Europejskim. 

Proponowana pensja to 6500 euro. Obyśmy kiedyś doczekali takiego 

szacunku do naszego zawodu w Polsce. 
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Lucyna Gęsikowska 

 

SŁÓW KILKA NA TEMAT KARTOGRAFII Z DZIAŁU ZBIORÓW 

SPECJALNYCH WIMBP W BYDGOSZCZY 

 

Zbiory kartograficzne są najliczniej reprezentowaną grupą wśród 

materiałów przechowywanych w Dziale Zbiorów Specjalnych Wojewódzkiej 

i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy. Ilość 

map w styczniu 2023 roku osiągnęła liczbę 5556 egzemplarzy. Kolekcja 

ta jest, można powiedzieć, perełką pod względem historycznym, 

tematycznym i kartograficznym. Znajdziemy tu zarówno mapy dotyczące 

budowy Kanału Bydgoskiego, pochodzące z drugiej połowy XVIII wieku, 

jak i niesamowite plany miasta Bydgoszczy, które zachęcają do analizy 

zmian, jakie zaszły w mieście na przełomie wieku (m.in. plany z lat 1918, 

1926, 1939, 1940). Większą część stanowi kartografia historyczna, jednak 

stawiamy także na mapy aktualne, bo zbiór ma być wciąż żywy i ma 

zachęcać do odwiedzin coraz to nowych czytelników. Dlatego też chętnie 

kupujemy i przyjmujemy w formie darowizny plany miast nawet sprzed kilku 

lub kilkunastu lat, bo takie materiały również bywają pomocne. Ostatni 

zakup, z końca 2022 roku, jest przykładem na to, że nie zamykamy się 

na nowości – dział wzbogacił się w 19 całkiem nowych map, które swoim 

nowoczesnym designem zachęcają do podróży. Zadaniem niniejszego 

artykułu jest pokazanie, jak funkcjonuje biblioteczny zasób kartografii i w jak 

interesujący sposób może być wykorzystywany. 

Zbiory kartograficzne, obok fotografii i rękopisów, cieszą się 

największą popularnością i są zbiorem, o który najczęściej pytają czytelnicy. 

Mnogość posiadanych przez WiMBP map pozwala na liczne analizy 

i badania, również naukowe. Pracownicy naukowi najczęściej kontaktują się 

z Działem Zbiorów Specjalnych drogą mailową i proszą o przygotowanie 

materiałów niezbędnych do pracy. Realizację kwerend bardzo usprawnia 

biblioteczny katalog online Integro. W jego zasobach znajduje się już 

większość rekordów opisów katalogowych posiadanych przez Bibliotekę 

map. Każda z nich posiada swoją indywidualną sygnaturę. Najmniejsze 

są mapy C I, potem kolejno C II, C III. Największe formaty identyfikuje 

sygnatura C IV. Do tych oznaczeń dodany jest numer – dla przykładu 

ostatnia mapa wprowadzona do katalogu nosi sygnaturę C IV 5556 i jest 

atlasem znakowanych szlaków rowerowych województwa kujawsko-

pomorskiego. Oznaczenie „C” przyporządkowane jest głównie mapom 

przechowywanym na leżąco, rozłożonym płasko w szufladach. Są jeszcze 

plany z oznaczeniem „B” – to mapy wydane w formie książkowej, które 

można ustawić na regale. W tym zasobie znajduje się wiele atlasów 

w twardej oprawie. Podział jednostkowy jest bardzo podobny – najmniejsze 
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są mapy, które posiadają oznaczenie B I, potem kolejno B II, B III i B IV – 

symbol wskazujący na najbardziej obszerne atlasy dużego formatu. 

Wspomniany wcześniej zakup, dokonany w grudniu 2022 roku, miał 

na celu odświeżenie kolekcji – dołączyło do niej 19 najnowszych planów 

miast i państw Polski oraz świata, wśród nich między innymi Mapa 

samochodowa Europy z 2022 roku (sygn. MAGS C IV 5532) oraz Atlas 

samochodowy Polski na lata 2022/2023 (więc obejmuje także drogi 

niedokończone, dopiero planowane), o sygnaturze MAGS B III 5549. Jeśli 

chodzi o poszczególne kraje świata, to wzbogaciliśmy się o najnowsze mapy: 

Albanii (2022, sygn. C IV 5537), Australii (2019, sygn. C IV 5534), Kanady 

(2019, sygn. 5541), Islandii (2020, sygn. C IV 5538), Litwy (2019, sygn. 

C IV 5535), Norwegii (2022, sygn. C IV 5539) i Sycylii (2019, sygn. C IV 

5533). Do zbioru trafiły 3 mapy, które łączą w sobie przewodnik i mapę, tzw. 

dwa w jednym: mowa o Czechach (2019, sygn. C IV 5536), Majorce (2022, 

sygn. C IV 5542) i Paryżu (2022, sygn. C IV 5540). Wśród nowych pozycji 

nie mogło zabraknąć polskich miast. Postawiliśmy na Kraków (2022, sygn. 

C IV 5544), Poznań (2020, sygn. C IV 5548), Szczecin i Świnoujście 

(2022, sygn. C IV 5531), Wrocław (2020, sygn. C IV 5547) oraz Łódź 

(2019, sygn. C IV 5545). 

Tak jak zostało już powiedziane, Integro usprawnia przeszukiwanie 

kartograficznego katalogu. Czytelnik znający sygnaturę potrzebnej mu mapy, 

automatycznie ułatwia sobie korzystanie z pomocy naukowej i gdy 

przychodzi do Czytelni Zbiorów Specjalnych, nie traci już czasu na 

przeszukiwanie bazy. Udostępnienie planów wydanych przed 1945 rokiem 

wymaga zgody Dyrekcji Biblioteki. Taką prośbę można złożyć drogą 

mailową, pisząc na adres sekretariat@wimbp.bydgoszcz.pl. W piśmie należy 

podać sygnaturę mapy oraz cele, do których ma być ona wykorzystana – czy 

są to potrzeby prywatne, czy też cele naukowe i np. fragment planu pojawi 

się w publikacji naukowej. Jeżeli tak będzie, należy poinformować, jaki 

będzie tytuł planowanego wydawnictwa lub artykułu. Chcąc jak najlepiej 

chronić zasób kartograficzny, udostępniamy nie oryginał, a jedynie jego 

skan. Wiele spośród map doczekało się digitalizacji. Tym procesem zajmuje 

się Pracownia Digitalizacji WiMBP. Mapy zeskanowane trafiają na stronę 

Kujawsko-Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej i tam są szeroko dostępne nie 

tylko dla czytelników z Bydgoszczy, ale dla wszystkich użytkowników 

internetu (https://kpbc.umk.pl/dlibra).  

Popularyzacja zbioru jest jednym z naszych głównych celów, 

dlatego mapy poddane digitalizacji można zobaczyć również w Czytelni 

Zbiorów Specjalnych, w godzinach otwarcia placówki. Trafiają tam 

wszystkie zeskanowane do tej pory materiały, także innych kategorii: 

rękopisy, fotografie, stare druki, afisze teatralne i DŻS-y (czyli druki ulotne: 

plakaty, ulotki, foldery reklamowe, kalendarze, wycinki z prasy, etc.). Przy 

mailto:sekretariat@wimbp.bydgoszcz.pl
https://kpbc.umk.pl/dlibra
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stanowisku komputerowym przeznaczonym stricte dla czytelników można 

zaznajamiać się z bogatym zasobem działu. Skany udostępniane 

pracownikom naukowym, po wcześniejszej zgodzie Dyrekcji, najczęściej 

przesyłamy drogą mailową lub wgrywamy na nośniki pamięci. Materiał, 

który trafia do publikacji naukowej, zawsze powinien być opatrzony 

informacją na temat źródła – prosimy naszych użytkowników o podanie 

w takim wypadku tytułu mapy, jej sygnatury i lokalizacji (WiMBP 

w Bydgoszczy). Taka procedura wpływa korzystnie na upowszechnianie 

gromadzonej przez Bibliotekę kolekcji.  

Niektóre zapytania, które spływają do Działu, wymagają pomocy 

z zewnątrz. Tak było w przypadku ostatnio rozpoczętej kwerendy, która 

dotyczyła najstarszych planów Miasta Bydgoszczy. Część wybranych przez 

doktorantkę map udało się zdigitalizować na miejscu, w Pracowni 

Digitalizacji. Pozostałe plany wymagały dużo większego skanera, niż ten, 

którym dysponuje Biblioteka (największa mapa miała wymiary 100 x 90 

cm). Z prośbą o pomoc zwróciliśmy się do bydgoskiej Delegatury Instytutu 

Pamięci Narodowej. Dzięki współpracy z placówką, wykonaliśmy zlecenie. 

Czytelniczka zyskała materiał badawczy w bardzo dobrej rozdzielczości, 

a Biblioteka – skan, który być może wkrótce przyda się kolejnym osobom. 

W społeczeństwie nadal jeszcze pokutuje przeświadczenie, że zbiory 

biblioteczne nie wychodzą poza mury magazynów – nic z tych rzeczy. 

Kartografia Działu Zbiorów Specjalnych bydgoskiej WiMBP jest 

wykorzystywana również w trakcie kulturalnych wydarzeń organizowanych 

w mieście. 19. kwietnia 2022 roku, Bydgoszcz świętowała swoje 

676. urodziny. Na klatce schodowej budynku administracyjnego Biblioteki, 

pod adresem Długa 39
12

, powstała ekspozycja, na której zaprezentowane 

zostały fotografie i zbiory kartograficzne z Działu Zbiorów Specjalnych. 

Wystawę nadal można oglądać – jest dostępna do połowy kwietnia 2023 roku 

–od poniedziałku do piątku, w godzinach 8:00-15:00. Udostępniana była  

także w trakcie ostatniej Eskapady, Dni Przewodnika i oczywiście majowej 

Nocy Muzeów. Największą furorę zrobiła w czasie wrześniowego Święta 

Ulicy Długiej. Plansze z fotografiami i planami Bydgoszczy były stale 

otoczone oglądającymi. Skupiliśmy się na planach naszego grodu nad Brdą, 

                                                 
12

 Klatka schodowa w 2020 roku przeszła gruntowny remont, więc otoczenie było 

wyjątkowo interesujące. O wystawie i przeprowadzonych tam pracach, można 

aktualnie przeczytać na stronie internetowej Bydgoszcz Informuje: 

https://bydgoszczinformuje.pl/nieoczywiste-zdjecia-bydgoszczy-z-lat-60-w-

zabytkowej-klatce-schodowej-przy-ulicy-

dlugiej/?fbclid=IwAR224dxOLGouPSej-4Nh-

3JzlleRv13WB3kH4f5YnNXqIZGYhfYw5iSj2zs (dostęp: 05.03.2023). 

  

https://bydgoszczinformuje.pl/nieoczywiste-zdjecia-bydgoszczy-z-lat-60-w-zabytkowej-klatce-schodowej-przy-ulicy-dlugiej/?fbclid=IwAR224dxOLGouPSej-4Nh-3JzlleRv13WB3kH4f5YnNXqIZGYhfYw5iSj2zs
https://bydgoszczinformuje.pl/nieoczywiste-zdjecia-bydgoszczy-z-lat-60-w-zabytkowej-klatce-schodowej-przy-ulicy-dlugiej/?fbclid=IwAR224dxOLGouPSej-4Nh-3JzlleRv13WB3kH4f5YnNXqIZGYhfYw5iSj2zs
https://bydgoszczinformuje.pl/nieoczywiste-zdjecia-bydgoszczy-z-lat-60-w-zabytkowej-klatce-schodowej-przy-ulicy-dlugiej/?fbclid=IwAR224dxOLGouPSej-4Nh-3JzlleRv13WB3kH4f5YnNXqIZGYhfYw5iSj2zs
https://bydgoszczinformuje.pl/nieoczywiste-zdjecia-bydgoszczy-z-lat-60-w-zabytkowej-klatce-schodowej-przy-ulicy-dlugiej/?fbclid=IwAR224dxOLGouPSej-4Nh-3JzlleRv13WB3kH4f5YnNXqIZGYhfYw5iSj2zs
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stąd na planszach pojawiły się prawdziwe rarytasy – m.in. mapa z roku 1918, 

1926, z lipca 1939 (czyli na chwilę przed wybuchem II wojny światowej 

i wprowadzeniem we wrześniu niemieckich nazw ulic i placów) oraz z roku 

1940 (a więc po zniemczeniu). Część wystawy, pod koniec 2022 roku, 

umieściliśmy w witrynie Wypożyczalni Multimedia 39, mieszczącej się obok 

budynku administracyjnego i to był strzał w dziesiątkę – wielu czytelników 

zatrzymuje się i z zaciekawieniem przygląda się mapom. Wiele osób zagląda 

do środka, z pytaniem, czy replikę takiej mapy można u nas zakupić. Obecnie 

nie ma takiej możliwości, ale ponieważ ten rok jest wyjątkowy 

i w październiku Biblioteka obchodzić będzie 120. urodziny, niewykluczone, 

że postaramy się o taki jubileuszowy prezent dla naszych czytelników. Na tę 

chwilę przekazywać możemy skany prezentowanych map – oczywiście 

po wcześniejszym złożeniu stosownego pisma do Dyrekcji, z informacją, 

do jakich celów materiał zostanie wykorzystany. Całkiem niedawno zwrócił 

się do nas czytelnik, którego zachwycił plan Bydgoszczy z około 1940 roku 

(eksponowany właśnie w Multimediach) i uprzejmie poprosił o skan mapy. 

Jak się okazało, stanie się ona piękną dekoracją w jego mieszkaniu. 

 

 
fot. Plan Miasta Bydgoszczy [ca 1925 r.], sygn. C III 133 - materiał 

z wystawy na klatce schodowej WiMBP w Bydgoszczy 

 

Jak więc widać, nawet kartografia może być dziedziną silnie 

przyciągającą uwagę czytelników. Na tegoroczne urodziny Miasta również 

przygotowujemy kilka niespodzianek. W Wypożyczalni Głównej, na Starym 

Rynku 24, 19. kwietnia pojawi się miniwystawa, zatytułowana „Palcem 
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po mapach Bydgoszczy”, na której podzielimy się z czytelnikami jeszcze 

większą ilością planów naszego pięknego miasta. Natomiast na klatce 

schodowej budynku przy ul. Długiej 39 zagości ekspozycja, która 

zaprezentuje wyjątkowe kartki pocztowe z widokami Bydgoszczy z końca 

XIX i początku XX w., pt. „Bydgoszcz – moje miasto sprzed lat”. 

Gwarantujemy, że będzie ciekawie i kolejny raz zabierzemy czytelników 

w niesamowitą podróż w czasie! 

 

 

 
Zabytkowa klatka schodowa budynku przy ul. Długiej 39 – fot. archiwum 

WiMBP w Bydgoszczy 
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Paweł Marchel 

 

GRALNIA W SOLECKIEJ BIBLIOTECE 

 

 

Gry planszowe, karciane, stolikowe coraz częściej znajdują swoje 

miejsce w bibliotekach. I nie jest to tylko miejsce na półce, gdzie osiada 

na nich kurz. Gry stają się ważną częścią  bibliotecznej oferty. Mają 

przyciągnąć nowe grono odbiorców. Takie założenie przyświecało 

pracownikom Biblioteki Publicznej w Solcu Kujawskim, kiedy rozpoczynali 

nowy cykl spotkań pod nazwą Gralnia. Każda forma przyciągnięcia 

do biblioteki nowych odbiorców jest dobra. Zwłaszcza, gdy dotyczy grup, 

które raczej nie uczęszczają do bibliotek zbyt często. Taką grupą w Solcu 

Kujawskim jest młodzież, która przychodzi do biblioteki tylko wtedy, kiedy 

musi. Aby przyciągnąć młodych ludzi do biblioteki trzeba wyjść poza 

schemat tradycyjnego myślenia i łączenia biblioteki wyłącznie z książkami 

i literaturą. W obecnych czasach koniecznością jest zainteresowanie odbiorcy 

czymś innym. Tym czymś mogą być różne rzeczy. U jednych to będą 

komputery i programowanie, u drugich komiksy, jeszcze inni stwierdzą, 

że będą to zajęcia  dla dzieci. W Solcu Kujawskim pomyśleliśmy, że takim 

magnesem przyciągającym młodzież (i nie tylko) mogą być gry planszowe 

i inne. Warunek był jeden: gry nie mogą potrzebować prądu do działania 

(może poza tym zapewniającym oświetlenie).  

 

Zaczęło się od Nocy Bibliotek  

Pierwszym punktem styku gier planszowych i biblioteki był klub 

gier. Zorganizowany po raz pierwszy jeszcze przed pandemią przyciągnął 

kilka osób. Funkcjonował on przez jakiś czas, ale nie można mówić 

o spektakularnym sukcesie. W zajęciach uczestniczyły 3-4 osoby. Przyszła 

pandemia, a z nią konieczność zamknięcia bibliotek. Drugim punktem styku 

gier planszowych i biblioteki była coroczna akcja Noc Bibliotek. Tam gry 

pojawiały się od kilku lat. Ta konsekwencja sprawiła, że odbiorcy 

przyzwyczaili się do obecności gier podczas tego wydarzenia. Wydaje się, 

że ten element przyzwyczajenia jest kluczowy do budowania trwałej relacji. 

Na bazie sukcesu gier planszowych realizowanych w ramach Nocy Bibliotek 

pracownicy soleckiej biblioteki powołali do życia Gralnię.  

 

Termin ma znaczenie  

Planując stałą działalność, a tak było w przypadku Gralni, należy 

dobrze przemyśleć sprawę terminarza spotkań. Ustalając go musimy patrzeć 

przez pryzmat grupy docelowej. W przypadku zajęć z grami planszowymi nie 



43 

 

należy się ograniczać i warto zrobić to z rozmachem. Dobrym rozwiązaniem 

jest przygotowanie oferty kierowanej do wszystkich użytkowników, zarówno 

dzieci, jak i młodzieży czy dorosłych. Kierowanie oferty do tak szerokiego 

grono odbiorców rodzi pewien problem natury organizacyjnej. Na samym 

początku należy wybrać odpowiednią porę na przeprowadzenie takiego 

wydarzenia. W naszym przypadku zdecydowaliśmy, że dniem z grami 

planszowymi w naszej bibliotece będzie sobota. Chcąc maksymalnie 

poszerzyć grono odbiorców wybraliśmy godziny popołudniowo-wieczorne. 

W ten sposób Gralnia zyskała własne miejsce w harmonogramie 

bibliotecznych wydarzeń. Od 5 listopada 2022 począwszy wszyscy chętni 

mogą przyjść do biblioteki w każdą pierwszą sobotę miesiąca w godzinach 

17:00-22:00 i zagrać w grę planszową.  

 

 
fot. archiwum BP w Solcu Kujawskim 

 

Skąd wziąć gry? 

Przez lata funkcjonowania biblioteki zgromadziliśmy pewien zasób 

gier. Część z nich to dary od użytkowników, część zakupiliśmy ze środków 

własnych. Ostatnio otrzymaliśmy także kilka gier w ramach akcji Boom 2 

na komiksy i gry planszowe. Chcieliśmy jednak, aby Gralnia stała się 

miejscem, w którym każdy będzie mógł zagrać w swoją ulubioną grę. 

Dlatego też w działaniach promujących zachęcaliśmy do przyniesienia 

swoich gier. To okazało się przysłowiowym strzałem w dziesiątkę. Część 

spośród uczestników Gralni przyniosła własne gry i automatycznie stała się 

ekspertami. Dzięki temu rosło zaangażowanie zarówno grających, jak i osób 

tłumaczących zasady gry. Myśląc o grach warto także pomyśleć o grach 

z dawnych lat. Może to być szczególnie interesujące dla starszych 
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odbiorców. Dzięki bibliotece będą oni mogli bowiem powrócić 

do wspomnień z lat swojej młodości, kiedy sami rozgrywali wielogodzinne 

partie swoich ulubionych gier. Bardzo często też te tradycyjne gry nie 

wymagają skomplikowanego sprzętu. Wystarczy tylko 5 kostek, by rozegrać 

partię gry w kości, talia kart, by zagrać w tysiąca, wystarczą bierki, kartki 

papieru i długopisy, by zabawić się w państwa-miasta.  

 

Co w grach piszczy? 

Obecnie gry cieszą się dużą popularnością, a ich wybór jest bardzo 

szeroki. Praktycznie dla każdej grupy wiekowej można znaleźć wiele pozycji, 

które mogą przyciągnąć do biblioteki. I tak dla najmłodszych uczestników 

w wieku do 7 lat dobrym rozwiązaniem będą gry: Pędzące żółwie, 

Grzybobranie czy tradycyjny Chińczyk. Ważne, aby gry proponowane dla tej 

grupy odbiorców miały proste zasady i były możliwe do rozegranie w czasie 

nieprzekraczającym 15-20 minut. Dobrym pomysłem będzie także 

zaangażowanie rodziców. Dla dzieci w wieku 7-15 lat dobre będą takie gry, 

w które będą one mogły zagrać same. Dotyczy to zwłaszcza górnej granicy 

tego przedziału wiekowego. Niesłabnącą popularnością cieszy się tu gra 

karciana Uno z różnymi wariantami i odmianami. W tej grupie wiekowej 

można wprowadzać już gry o charakterze strategicznym. Catan będzie 

dobrym pomysłem na długie godziny grania. Ciekawym pomysłem dla tej 

grupy wiekowej są także gry, w których trzeba połączyć odrobinę wiedzy 

z rywalizacją i szybkością. W Gorącym ziemniaku otrzymujemy to wszystko 

w pakiecie. Warto także zainwestować pieniądze w Jengę. Przede wszystkim 

dlatego, że jest to gra, w którą nie tylko dzieci i młodzież, ale także dorośli 

chętnie grają. W grupie osób dorosłych i seniorów dobrym rozwiązaniem 

są gry, które osoby te znają z czasów swojej młodości: Scrabble, Remik 

(Rummikub), kości. Rozgrywki karciane w tysiąca lub brydża również mogą 

sprawdzić się w przypadku tej grupy wiekowej. Rozpatrując gry planszowe 

w kontekście seniorów warto wprowadzić cykliczność do spotkań 

i ograniczyć liczbę gier. W konsekwencji otrzymamy Kluby gier, w których 

będzie dominował brydż (atrakcyjny wśród panów), tysiąc czy szachy. 

Niekwestionowanym hitem jest także gra Ubongo. Na rynku dostępnych jest 

kilka jej wariantów. Każdy z nich będzie dobry praktycznie dla każdej grupy 

wiekowej. Poziom trudności jest oczywiście zróżnicowany, przy czym 

kryterium wieku nie jest najlepszym wyróżnikiem. Bardzo często dzieci 

(i to nawet te małe, kilkuletnie) doskonale radzą sobie z układaniem figur.  

Zaproponowane powyżej gry stanowią jedynie przykład gier, które 

są atrakcyjne w poszczególnych grupach odbiorców. Ich zakup do biblioteki 

może być dobrym rozwiązaniem, ale nigdy nie będzie gwarancją sukcesu. 

Na ten bowiem składa się wiele różnych czynników. Niemniej jednak te gry 

powinny znaleźć się w zestawie w każdej bibliotece.  
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Jeśli chodzi o najpopularniejsze gry to w wielu rankingach z 2022 roku 

przodują:  

1. Cyklady 

2. Catan (Osadnicy z Catanu) 

3. Wsiąść do pociągu (Europa)  

4. Scrabble  

5. Dixit. 

 

W soleckiej Gralni największym powodzeniem cieszą się: 

1. Kości  

2. Państwa miasta 

3. Wsiąść do pociągu 

4. Remik liczbowy 

5. Dart. 

 

W taki sposób gry planszowe na dobre zagościły w przestrzeni 

Biblioteki Publicznej w Solcu Kujawskim. Jak się okazało inicjatywa 

ta spotkała się z dużym zainteresowaniem. To, co nas najbardziej cieszy 

to fakt, że podczas pierwszych zajęć z grami planszowymi w bibliotece 

pojawiły się całe rodziny, a także młodzież.  

 

 

 
fot. archiwum BP w Solcu Kujawskim 
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Alina Rogowa, Michalina Krutkowska 

„POZWÓLMY ZIEMI ODDYCHAĆ” 

Gminna Biblioteka Publiczna w Rogowie realizowała w terminie 

od lipca do grudnia 2022 r. projekt ekologiczny pn. „Pozwólmy Ziemi 

oddychać”, dofinansowany przez Fundację PKO Banku Polskiego. Miał 

on na celu podniesienie świadomości ekologicznej oraz poszerzenie wiedzy 

na temat klimatu i czystości powietrza wśród dzieci, młodzieży i dorosłych. 

Wszystkich beneficjentów programu zachęcano do kreowania nawyków 

proekologicznych poprzez wypełnianie EKO dzienniczków, w których mogli 

oni zapisywać swoje działania spowalniające zmiany klimatyczne. W ramach 

projektu podjętych zostało wiele działań. 

Realizację projektu zainaugurowano 7 lipca 2022 r. wyjazdem 

do uruchomionego w 2015 r. Zakładu Zagospodarowania Odpadów 

w Lulkowie, miejscowości leżącej w powiecie gnieźnieńskim. Podczas 

zwiedzania zakładu jego pracownicy objaśniali sens segregacji odpadów oraz 

zapoznali wszystkich z procesem ich zagospodarowywania i utylizacji. 

Uczestnicy wyjazdu dowiedzieli się, jaki wpływ na ochronę środowiska 

ma domowa segregacja odpadów i  odzyskiwanie surowców wtórnych.  

 

 
fot. archiwum Biblioteki 

  

 15 lipca 2022 r. w Chacie Rybackiej, na rogowskiej plaży, miało 

miejsce spotkanie z pszczelarzem Markiem Czerniejewskim, który prowadzi 

pasiekę od 10 lat. Opowiedział on, skąd się bierze miód, jak żyją i mieszkają 
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pszczoły, można było zobaczyć prawdziwy ul oraz strój pszczelarza. 

W drugiej części spotkania wszyscy uczestnicy ozdabiali i wykonywali 

domki dla owadów, które każdy zabrał ze sobą do domu. Umieszczanie 

w najbliższym otoczeniu tego typu domków przyczynia się bezpośrednio 

do odbudowania ginących gatunków owadów. Mieszkańcy domków zapylać 

mają rosnące w ogrodach rośliny, co przyczyni się do zwiększenia 

ekologicznych zbiorów warzyw i owoców. Pszczoły stanowią bardzo ważną 

część ekosystemu. Na koniec zajęć wszyscy degustowali różne rodzaje 

miodów.   

W ramach projektu  „Pozwólmy Ziemi oddychać” zorganizowane 

zostały dwa spotkania z autorką książek dla dzieci Joanną Krzyżanek, 

połączone z warsztatami ekologicznymi (20 i 21 lipca). W czasie pierwszego 

spotkania opowiadała ona o swoich początkach pisarskich, o pierwszej 

książce napisanej w wieku siedmiu lat, o babci Cecylii, która przechowała 

tę książkę do osiemnastych urodzin wnuczki. Uczestnicy spotkania poznali 

też bohaterkę książki Joanny Krzyżanek pt. Maniutka ratuje świat, 

pierwszego tomu cyklu, którego bohaterka, nie tylko segreguje odpady, ale 

pokazuje, co powinniśmy robić, by ograniczyć produkowanie śmieci. 

Autorka zademonstrowała wszystkim, w jaki sposób możemy 

z niepotrzebnych kartonów zbudować niepowtarzalne osiedle mieszkaniowe. 

Przed drugim spotkaniem, a właściwie warsztatami ekologicznymi, uzbrojeni 

w rękawiczki i worki na odpady, posprzątaliśmy plażę nad jeziorem 

rogowskim. Zebraliśmy m.in. papierki po wafelkach, opakowania 

po chipsach, plastikowe butelki i kawałki szkła. Potem uczestnicy 

warsztatów malowali bawełniane, ekologiczne torby, które są świetną 

alternatywą dla plastikowych „jednorazówek”. Każdy uczestnik otrzymał 

egzemplarz książki Maniutka ratuje świat Joanny Krzyżanek z autografem 

autorki.  

Także w lipcu odbyła się w ramach realizowanego projektu 

wycieczka do Oczyszczalni Ścieków w Rogowie. Po obiekcie oprowadził nas 

kierownik zakładu Łukasz Pilaczyński. Zwiedziliśmy cały obiekt 

i zobaczyliśmy, jak funkcjonuje oczyszczalnia. Uczestnicy zajęć 

ekologicznych poznali poszczególne etapy oczyszczania ścieków poprzez 

mechaniczne usuwanie odpadów stałych, a następnie oczyszczanie 

biologiczne w basenach biologicznych. Podczas zwiedzania zakładu młodzi 

ekolodzy zadawali dużo pytań, a oprowadzający udzielał wyczerpujących 

odpowiedzi. Na koniec wywiązała się dyskusja na temat racjonalnego 

zużycia wody i rozważnego korzystania z kanalizacji. Uzmysłowiliśmy 

sobie, jak bardzo ludzie zanieczyszczają wodę i ile pracy należy włożyć w jej 

oczyszczanie i uzdatnianie. Wizyta w oczyszczalni ścieków zamknęła cykl 

wydarzeń zaplanowanych na lipiec. Kolejne odbyły się już po wakacjach. 
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29 września biblioteka zorganizowała akcję sprzątania świata. 

Wyposażeni w rękawiczki i worki na odpady, wraz z uczniami 

i nauczycielami Szkoły Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Rogowie 

oraz mieszkańcami Rogowa bibliotekarze sprzątali linię brzegową jeziora. 

Zebrano kilkanaście worków rozmaitych śmieci. Aktywne uczestnictwo 

w wydarzeniu niewątpliwie przyczyniło się do uwrażliwienia na konieczność 

dbania o środowisko oraz do zaszczepienia odpowiedzialności za najbliższe 

otoczenie. Na zakończenie uczestnicy akcji zostali poczęstowani ciepłą zupą, 

a każdy z uczniów otrzymał egzemplarz książki Ekologia. Edukacja i zabawa 

Hanny Będkowskiej (seria: Młody obserwator przyrody). 

 W listopadzie dwukrotnie sadziliśmy las, co było możliwe dzięki 

współpracy z Nadleśnictwem Gołąbki. Chcielibyśmy chociaż w części 

odbudować krajobraz, który został spustoszony po wichurze z 2017 roku. 

W akcji, zorganizowanej 9 listopada w Mięcierzynie, brali udział uczniowie 

z klasy 8c ze Szkoły Podstawowej w Rogowie wraz z wychowawcą 

Danielem Trzeciakiem oraz mieszkańcy Rogowa. Naszymi przewodnikami 

byli podleśniczy Hubert Dębowski i leśnik Jerzy Basiński z Leśnictwa 

Mięcierzyn. Panowie oprowadzili nas po szkółce leśnej i opowiedzieli 

o swojej pracy. Posadzonych zostało 1500 drzewek! Na zakończenie odbyło 

się ognisko. W kolejnej akcji, w dniu 16 listopada w Niedźwiadach, 

uczestniczyła klasa 6a z wychowawczynią Kingą Bykowską ze Szkoły 

Podstawowej w Rogowie oraz mieszkańcy naszej Gminy. Przed sadzeniem 

posprzątaliśmy teren. Zebraliśmy trochę szkła, plastiku, nawet jeden 

telewizor. Posadziliśmy 100 sztuk brzozy, 300 sadzonek sosny i 150 drzewek 

owocowych dla zwierząt leśnych (gruszę, czereśnię, czeremchę i jabłonie), 

przekazane nam przez Nadleśnictwo Gołąbki. Po pracy udaliśmy się 

do Recza, gdzie odwiedziliśmy Dąb Chrobry. Wiek drzewa szacuje się na ok. 

850 lat. Na zakończenie, w Chacie Rybackiej na plaży w Rogowie, czekała 

na nas ciepła zupa i herbata.  

Realizację projektu „Pozwólmy Ziemi oddychać”, którego koszt 

całkowity wyniósł 13 900 zł,  zamknął wygłoszony 15 grudnia wykład 

Magdaleny Gabryszak z Urzędu Gminy w Rogowie, na temat segregacji 

i recyclingu śmieci oraz towarzysząca mu dyskusja. Wspólnie doszliśmy 

do wniosku, że każdy z nas ma wpływ na kondycję naszej planety, liczą się 

tutaj nawet najmniejsze gesty. Na zakończenie przeprowadziliśmy quiz 

wiedzy ekologicznej. Zwycięzcy nagrodzeni zostali akcesoriami 

ogrodniczymi i ekologicznymi torbami. 
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Olga Gralak-Ćwikła, Renata Grabowska  

 

„Ku szczytom – o literaturze górskiej i nie tylko” 

 

W terminie od 1 maja do 31 grudnia 2022 roku Biblioteka Publiczna 

Miasta i Gminy w Barcinie realizowała projekt pt. „Ku szczytom – 

o literaturze górskiej i nie tylko”, dofinansowany ze środków Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego, w ramach programu „Partnerstwo dla 

książki”. Wspólnie z Gminą Barcin, Miejskim Domem Kultury oraz 

Zespołem Szkół w Barcinie,  Biblioteka zorganizowała 14 działań 

adresowanych do młodzieży i osób dorosłych, w tym rodzin. 

Realizację projektu zainicjowano podczas obchodów 

XIX  Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek. Gościem pierwszego spotkania 

był Piotr Horzela, przyrodnik, podróżnik i youtuber, który zaprosił 

czytelników na fascynującą wyprawę do mroźnej Antarktyki. Podczas 

prelekcji pt. „Antarktyka. Stacja polarna, lodowce, pingwiny”, gość 

opowiedział o swoim pobycie w Polskiej Stacji Antarktycznej im. Henryka 

Arctowskiego, położonej na jednej z wysp Szetlandów Południowych – 

archipelagu leżącym u wybrzeży Antarktydy. Podróżnik trafił tam w 2009 

roku jako jeden z członków 34. wyprawy badawczej Polskiej Akademii 

Nauk. Jego głównym obowiązkiem był pomiar ruchu lodowców. 

Po zakończeniu sezonu zdecydował się zostać w stacji jeszcze kilka 

miesięcy, podczas których zajmował się obserwacją zwierząt, m.in. 

pingwinów i lwów morskich. Opuściwszy Antarktykę, przez kolejne trzy 

miesiące podróżował po Ameryce Południowej. Dwa lata spędził również 

w Sudanie Południowym. Obecnie mieszka w Polsce i prowadzi kanał 

na YouTube oraz konto na Instagramie pod nazwą „Piotr Horzela – 

opowiada”. Zamieszcza tam opowieści o przyrodzie, szczególnie o lesie 

i jego mieszkańcach.  

O podróży autostopem przez góry Gruzji opowiedział, dziennikarz 

i socjolog, Michał Szulim. Prelegent pochodzi z podwarszawskiego 

Wołomina, ale jego życie to podróże, szczególnie wyjazdy organizowane 

na własną rękę, z dala od popularnych szlaków. Swoje wojaże upamiętnia 

na blogu miejscezamiejscem.pl. Wydał również dwie książki z felietonami 

podróżniczymi. Podczas spotkania przybliżył monumentalne piękno 

Kaukazu, m.in. Ushguli – położoną w górskiej dolinie wioskę, klasztor 

Cminda Sameba, nad którym wznosi się jeden z najwyższych szczytów 

Kaukazu – Kazbek, a także Gruzińską Drogę Wojenną, trasę wiodącą wzdłuż 

znanego już w starożytności szlaku przecinającego Wielki Kaukaz.  

 Tematem kolejnego spotkania były Grenlandia, Spitsbergen oraz 

Finnmark – najdalej wysunięty na Północ region Norwegii. Gościem była 



50 

 

Ilona Wiśniewska, reporterka i  fotografka, autorka reportaży poświęconych 

Północy: Białe. Zimna wyspa Spitsbergen, Hen. Na północy Norwegii, Lud. 

Z grenlandzkiej wyspy,  Migot. Z krańca Grenlandii, a także powieści 

przygodowej dla młodzieży Przyjaciel Północy. Uczestnicy wysłuchali 

opowieści o miejscach za kołem podbiegunowym i ludziach tam żyjących. 

Poruszono niełatwy temat dyskryminacji rdzennych ludów Północy przez 

rządy Danii i Norwegii. Nie zabrakło również kwestii różnic kulturowych 

pomiędzy np. Grenlandczykami a przybyszami z południa.  

 

 
Spotkanie z Iloną Wiśniewską – fot. archiwum BPMiG w Barcinie 

 

Postać legendarnej himalaistki Wandy Rutkiewicz, jednej z patronek 

roku 2022, przybliżyła Anna Kamińska, autorka biografii Wanda. Opowieść 

o sile życia i śmierci. Uczestnicy wysłuchali opowieści o wyprawach Wandy 

Rutkiewicz, propagowaniu idei wspinaczki kobiecej oraz ambitnym 

wyzwaniu nazwanym „karawaną do marzeń”, a więc zdobyciu kilku 

ośmiotysięczników w dwa lata. Determinacja i konsekwentne dążenie 

do postawionych sobie celów budziły w środowisku wspinaczkowym podziw 

i niekiedy zazdrość. A jako, że Wanda Rutkiewicz wspinała się w czasie tzw. 

złotej ery polskiego himalaizmu, na spotkaniu nie zabrakło wielkich nazwisk 

i opisów słynnych wypraw. Autorka wspomniała inną himalaistkę, Halinę 

Krüger-Syrokomską, bohaterkę książki Halina. Dziś już nie ma takich kobiet, 

która była jedną z pierwszych kobiet wspinających się wyłącznie w żeńskich 

zespołach. Poruszono kwestię organizacji wyjazdów oraz pozyskiwania 

sprzętu wspinaczkowego w trudnych realiach PRL-u. 
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W ramach projektu „Ku szczytom – o literaturze górskiej i nie 

tylko” odbył się również konkurs w aplikacji Instagram „Moje podróże małe 

i duże”. Zadaniem uczestników było wykonanie i dodanie zdjęcia o tematyce 

podróżniczej na swój profil na Instagramie. Należało oznaczyć konto 

@bibliotekabarcin i zamieścić hasztag: #konkursmojepodróżemałeiduże. 

Tematem fotografii były podróże, wycieczki, wyprawy po regionie, Polsce 

lub świecie. W konkursie przyznano trzy nagrody. Konkurs trwał 

do 30 września 2022 roku.  

Cykl jesiennych spotkań w bibliotece rozpoczął Szymon Springer, 

który zabrał uczestników w góry Szkocji. Podróżnik opowiedział 

o wędrówce szlakiem Cape Wrath Trail, jednej z najtrudniejszych, 

nieoznakowanych tras pieszych w Europie, ciągnącej się nie tylko przez 

góry, ale także przez rozległe wrzosowiska i mokradła. Trasa licząca około 

400 kilometrów wiedzie przez tereny odludne i dzikie. Gość zrelacjonował 

również  zimową wyprawę w ukraińskie Karpaty, którą odbył w styczniu 

2022 roku.  

 Zachwycające pięknem polskie szlaki były tematem spotkania 

autorskiego z Leszkiem Szczasnym. Swoje podróże opisał w książce Świat 

na wyciągniecie ręki, zrealizował także projekt fotograficzno-reportażowy 

„Polska na szóstkę”. Podczas spotkania przedstawił ciekawe i nieznane 

miejsca na trasie wiodącej od wybrzeży Bałtyku przez malutkie wioski 

Podlasia, po industrialne tereny Śląska. Dużo miejsca w swojej opowieści 

poświęcił polskim górom, a w szczególności szlakom Tatr, Karkonoszy, 

Beskidów, Bieszczad, Gór Stołowych, Pogórza Przemyskiego. Pokazał też 

mniej oczywiste „górskie” tereny, a więc liczne na Śląsku hałdy górnicze, 

które przysypane śniegiem wyglądają niczym niewielkie góry.  

Kolejnym gościem był Maciej Piera, pasjonat gór, autor książki Siła 

przetrwania. Największe górskie tragedie. Podczas spotkania z młodzieżą 

opowiedział o swoim autorskim kanale na YouTube „Szczytomaniak”, gdzie 

prezentowane są min. wideoblogi z wypraw górskich autora oraz filmy 

omawiające wypadki w górach. Dorośli z kolei wysłuchali historii trzech 

wypraw w góry Wielkiej Brytanii, Niemiec i Stanów Zjednoczonych, których 

uczestnicy zginęli lub odnieśli obrażenia. Przeanalizował okoliczności, które 

doprowadziły do tragedii, przebieg zdarzeń i akcji ratunkowych oraz 

przyczyny katastrof. 

Miano „Śnieżnej Pantery” nadawane jest osobom, które zdobyły 

pięć siedmiotysięcznych szczytów, leżących w pasmach górskich Tienszan 

i Pamir. W przeszłości szczyty te znajdowały się w granicach byłego ZSRR. 

W Polsce tytuł ten nosi zaledwie kilku wspinaczy. Jednym z nich jest Maciej 

Stańczak, który w barcińskiej bibliotece opowiedział m.in. o wspinaczce 

na Chan Tengri, górę leżącą na pograniczu Kazachstanu, Kirgistanu i Chin. 

Zrelacjonował etapy wypraw – od przyjazdu do bazy, po zdobycie 
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wierzchołka oraz powrót. Przybliżył również tajniki wspinaczki 

wysokogórskiej związane z procesem aklimatyzacji, czy przyrządzania 

posiłków na dużych wysokościach. Gość wspinał się także 

na ośmiotysięczniki. Uczestniczył w wyprawach realizowanych w ramach 

programu „Polski Himalaizm Zimowy”, m.in. na Czo Oju i Makalu.  

Wyprawę rowerową po Pamirze zrelacjonował ostatni gość Robert 

„Robb” Maciąg, podróżnik, fotograf, autor książek dla dzieci i dla dorosłych, 

m.in. Wielka ucieczka Wawelskiego Smoka, Tysiąc Szklanek Herbaty, 

Rowerem w stronę Indii, Rowerem przez Chiny, Wietnam i Kambodżę. 

Czytelnicy wysłuchali opowieści o trudnej przeprawie przez masyw górski 

w Azji Centralnej, wznoszący się w najwyższym punkcie do 7495 m n.p.m. 

(szczyt Ismaila Samaniego), podzielony między państwa: Tadżykistan, Chiny 

i Afganistan. Dla mieszkańców odległych wiosek, jedynym łącznikiem 

ze światem jest tzw. Autostrada Pamirska, bardziej przypominająca polny 

trakt niż znane tam betonowe estakady. Mimo surowych warunków, Pamir 

to kraina pełna przyjaznych ludzi. 

Oprócz spotkań z podróżnikami odbyły się również trzy warsztaty 

adresowane do dzieci ze szkoły podstawowej pt. „Każdy ma swój Everest. 

O pasji, marzeniach i poszukiwaniu samego siebie na podstawie biografii 

himalaistki Wandy Rutkiewicz”. Uczestnicy zapoznali się z sylwetką 

himalaistki, a następnie na podstawie wypowiedzi Wandy Rutkiewicz 

dyskutowali o znaczeniu marzeń i pasji w życiu człowieka. Wynikiem 

ciekawych rozmów był wniosek, że każdy człowiek ma swój Everest, a więc 

swój cel, do którego dąży, i któremu jest w stanie wiele poświęcić. 

Na zakończenie, zadaniem uczestników było opisanie wymarzonego celu 

oraz środków niezbędnych do jego realizacji.  

Projekt „Ku szczytom – o literaturze górskiej i nie tylko” otrzymał 

dofinansowanie w kwocie 16 000 zł ze środków Ministra Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. 

Wkład własny wyniósł 4 900 zł. Ogółem odbyło się 14 wydarzeń, w których 

uczestniczyły 343 osoby. 
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Lucyna Partyka, Beata Malczewska 

Półka z regionaliami 

 Na regionalną półkę trafił kolejny tom z serii Widoki Dawnej 

Bydgoszczy, pomysłodawcami której są Tomasz Izajasz, kustosz Muzeum 

Kanału Bydgoskiego oraz Anna Perlik-Piątkowska miłośniczka historii 

Bydgoszczy i kolekcjonerka starych pocztówek. Tym razem autorka zabiera 

czytelników w samo serce Bydgoszczy – na Stare Miasto. Pozdrowienia 

z bydgoskiego Starego Miasta. Rybi Rynek, Mostowa, Stary Rynek zawierają 

ponad 170 unikalnych pocztówek i zdjęć z kolekcji autorki i jej męża Pawła 

Piątkowskiego, Haliny Wilk oraz ze zbiorów Narodowego Archiwum 

Cyfrowego, Archiwum Państwowego w Bydgoszczy i Wojskowego Biura 

Historycznego. Stare pocztówki, w większości w kolorze sepii, przenoszą  

czytelnika w inny świat, pokazują miejsca i budynki, których już nie ma 
np. zachodnią pierzeję Starego Rynku, Teatr Miejski. Szkoda tylko, 

że w albumie zabrakło zdjęć budynku Biblioteki. Wydane w 2022 roku 

Pozdrowienia z bydgoskiego Starego Miasta. Rybi Rynek, Mostowa, Stary 

Rynek autorstwa Anny Perlik-Piątkowskiej to już 4 tom serii, a drugi tej 

autorki. Jej Pozdrowienia z Bydgoskiego Śródmieścia. Plac Teatralny. 

Gdańska. Plac Wolności, opublikowane w 2021 roku, jako część 2 serii,  

zachwyciły bydgoszczan. Albumy wydawane przez Wydawnictwo Pejzaż. 

Stadnicki s.k. oraz Muzeum Kanału Bydgoskiego im. Sebastiana 

Malinowskiego imponują staranną szatą graficzną zaprojektowaną przez Ewę 

Stadnicką. Kilka stron albumu można było obejrzeć przedpremierowo 

podczas wrześniowego Święta Ulicy Długiej na wystawie na podwórku 

Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej przy ul. Zaułek. 

 Warto też wspomnieć o pięknie wydanym w 2021 roku – 

w równoległej wersji językowej polskiej i angielskiej – wydawnictwie 

jubileuszowym 120 lat Bydgoskich Wodociągów i Kanalizacji (1900-2020) 

z perspektywy Muzeum Wodociągów autorstwa Adama Koseckiego 

z przedmową Stanisława Drzewieckiego, prezesa Zarządu Miejskich 

Wodociągów i Kanalizacji w Bydgoszczy. Publikacja przygotowana została 

z okazji 10 rocznicy powstania pierwszego w Polsce Muzeum Wodociągów, 

które powołane zostało do życia z inicjatywy MWiK. Okazało się, że pomysł 

na wykorzystanie starej hali pomp przy ul. Gdańskiej i wieży ciśnień przy 

ul. Filareckiej jako pomieszczeń muzealnych był oryginalny. Świadczy o tym 

zainteresowanie odwiedzających, którzy przyjeżdżają nie tylko z kraju, ale 

również spoza jego granic. Muzeum stale poszerza swoją kolekcję. Z okazji 

jubileuszu 120-lecia funkcjonowania w Bydgoszczy nowoczesnego systemu 

wodociągowego i kanalizacyjnego przygotowana została w hali pomp 

wystawa stała, obrazująca zmiany, jakie zaszły na przestrzeni 120 lat i to, jaki 
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te zmiany mają wpływ na życie mieszkańców Bydgoszczy. Przypomnijmy, 

że stacja wodociągowa „Las Gdański” przy ul. Gdańskiej 242 oraz wieża 

ciśnień przy ul. Filareckiej 2 rozpoczęły pracę 1900 roku w Bydgoszczy. 

Rozpoczęto wówczas również prace nad budową oczyszczalni ścieków. 

W przygotowaniu wystawy pomocna okazała się wydana w 2020 roku 

monografia  Wodociągi i kanalizacja Bydgoszczy. Dla mieszkańców, miasta 

i środowiska. Co ciekawe, działalność Muzeum nie ogranicza się tylko 

i wyłącznie do prezentowania muzealnych zbiorów, prowadzi ono bogatą 

działalność kulturalną. Organizowane są tu koncerty, wystawy malarstwa, 

fotografii.  

 Kolejna z bydgoskich dzielnic doczekała się w minionym roku 

swojej monografii. Liczące ponad 400 stron Dzieje bydgoskich Jachcic 

powstały dzięki inicjatywie Rady Osiedla. Opracowania monografii podjął 

się zespół autorów pod przewodnictwem historyka i regionalisty Zdzisława 

Biegańskiego oraz radnej osiedla Ewy Niedbalskiej. Książkę opublikowało 

Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Jak 

czytamy we wstępie, Jachcice długo pozostawały samodzielną jednostką 

administracyjną, powiązaną jednak gospodarczo i demograficznie 

z Bydgoszczą. Do miasta Bydgoszczy włączone zostały administracyjnie 

1 kwietnia 1920 roku. Dzisiaj liczą ok. 4000 mieszkańców. Na tę monografię 

składają się artykuły naukowe prezentujące poszczególne okresy historyczne 

– od czasów najodleglejszych po czasy współczesne, szkice dotyczące 

wybranych zagadnień, jak np. nazwy ulic, szkolnictwo, biblioteki 

i czytelnictwo, agrarno-rekreacyjny charakter dzielnicy, wspomnienia 

mieszkańców dzielnicy oraz bogaty materiał ikonograficzny. Jeden 

z rozdziałów książki dotyczący dziejów biblioteki i czytelnictwa 

na Jachcicach napisała Magdalena Dzierla, kierownik Filii nr 11 dla 

dorosłych i dla dzieci. Biblioteka na Jachcicach była też ważnym centrum 

spotkań komitetu redakcyjnego oraz mieszkańców osiedla, którzy chcieli się 

podzielić zdjęciami i materiałami archiwalnymi. Uroczysta promocja książki 

odbyła się 12 września w Filii nr 11 dla dorosłych i dla dzieci Wojewódzkiej 

i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bydgoszczy. W ramach wydarzenia 

połączonego z rodzinnym festynem, w którym wzięli udział zaproszeni 

goście oraz mieszkańcy osiedla, znalazły się m.in. spotkania z autorami 

monografii, wystawa fotografii dokumentujących życie osiedla na przestrzeni 

lat, atrakcje dla najmłodszych. Niesprzyjająca aura nie zniechęciła 

mieszkańców, którzy tłumnie przybyli na spotkanie. Książka rozeszła się 

w ekspresowym tempie. Historia Jachcic to ułamek historii Bydgoszczy, 

ciekawie napisana zaprasza do lektury.  

 Kierując się z Jachcic na północny zachód, minąwszy Piaski, 

docieramy do Smukały. Tutaj, o czym mało kto wie, od 1 września 1941 

do 19 lutego 1943 mieścił się na terenie przedwojennej fabryki karbidu 
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niemiecki obóz przesiedleńczy dla ludności polskiej. Przypuszcza się, że lista 

ofiar tego obozu wynosi 329 osób, z których 144 stanowiły dzieci poniżej 

12 roku życia. Pamięć o nich przetrwała za sprawą budowniczego 

i pierwszego proboszcza kościoła pod wezwaniem Przemienienia Pańskiego 

w Bydgoszczy-Opławcu ks. prałata Stefana Brylla oraz mieszkańca Smukały 

Zbigniewa Kołakowskiego, autora wydanej w 2009 roku w Bydgoszczy 

książki Mühlthal – Smukała. Wypędzenia, obozy przesiedleńcze. W bocznej 

kruchcie kościoła znajduje się tablica ku uczczeniu ofiar obozu wraz z listą 

jego ofiar. Część z ofiar obozu spoczywa na cmentarzu przy ulicy Opławiec. 

Tam też stoi poświęcony im pomnik. Kilka nagrobków znajduje się 

a cmentarzu przy ulicy Władysława Baranowskiego. Obóz w Smukale nie 

doczekał się jeszcze pełnej monografii. Dr Mateusz Maleszka wydaną 

w 2022 roku przez Delegaturę Bydgoską IPN broszurą pt. Niemiecki obóz 

przesiedleńczy w Smukale (1941-1943) uczynił już pierwszy krok.  

 Miłośników tradycji i kultury ludowej z pewnością zainteresuje 

książka Krystyny Lewickiej-Ritter W kujawsko-pomorskiem – z Oskarem 

Kolbergiem pod rękę. Wydana w 2022 roku książka jest zwieńczeniem cyklu 

reportaży realizowanych w naszym regionie przez autorkę w 2021 roku 

w ramach stypendium Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Krystyna Lewicka-Ritter zabiera czytelników w podróż szlakiem miejsc, 

muzeów i izb tradycji, które pielęgnują ludowe dziedzictwo i kulturę Kujaw, 

Krajny, Pałuk, Kociewia, Ziemi Dobrzyńskiej, Ziemi Chełmińskiej, Ziemi 

Michałowskiej i Borów Tucholskich. Zbierając materiały do książki, autorka, 

jako dziennikarka-regionalistka,  rozmawiała ze swoimi rozmówcami ubrana 

w kujawski strój ludowy, co z pewnością przełamywało lody i ułatwiało 

nawiązanie kontaktu. Opisy i relacje dotyczące współczesności 2021 roku, 

autorka wzbogaca cytatami z Dzieł wszystkich Oskara Kolberga, którego 

traktuje jako Mistrza wszelkich jej regionalnych wyzwań. Krystyna Lewicka-

Ritter opisała muzealne ekspozycje oraz stroje ludowe, zwyczaje, tradycje, 

obrzędy, dawne zawody. 
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Lucyna Partyka 

 

CO SŁYCHAĆ W DKK: lipiec-grudzień 2022 

 

Szesnasty rok funkcjonowania Dyskusyjnych Klubów Książki 

w podregionie bydgoskim za nami. Akceptację Instytutu Książki uzyskały 

trzy raporty merytoryczne oraz raport końcowy z wykonania zadania za 2022 

rok. 16 stycznia 2023 Instytut Książki ogłosił wyniki programu na rok 

bieżący, zgodnie z którymi wysokość uzyskanego dofinansowania 

w przypadku podregionu bydgoskiego wyniesie 83 581 zł.  W 2022 r. było 

to 88 200 zł. W minionym roku kwota dotacji celowej udzielonej 

na realizację programu DKK bydgoskiej WiMBP przez Samorząd 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego była największa w historii programu 

DKK i wyniosła 32 800 zł.  

 

 
Urodziny Dyskusyjnego Klubu Książki Mówionej  - fot. archiwum WiMBP 

w Bydgoszczy 

 

W drugim półroczu 2022 roku działało w podregionie bydgoskim 

89 klubów. Z tej ogólnej liczby klubów w samej Bydgoszczy działało 

21, z tego 20 w filiach WiMBP (w tym trzy dla dzieci) oraz jeden 

w Bibliotece Głównej – Dyskusyjny Klub Książki Mówionej, adresowany 

głównie do osób niewidomych i niedowidzących, który we wrześniu 

obchodził pierwszą rocznicę powstania.  
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W bibliotekach samorządowych, merytorycznie podległych WiMBP 

w Bydgoszczy, działało 68 klubów, w tym 10 dla dzieci i 2 dla młodzieży.  

Łącznie w 690 wydarzeniach zorganizowanych w 2022 roku, w ramach 

zadania Dyskusyjne Kluby Książki podregionu bydgoskiego województwa 

kujawsko-pomorskiego, wzięło udział 6018 osób. W całej Polsce działało 

w minionym roku 1841 klubów, z czego 1216 to kluby dla dorosłych, 

a pozostałe 625 – dla dzieci i młodzieży. Informacje dotyczące form 

realizacji programu w podregionie bydgoskim znajdują się na stronie:  

http://biblioteka.bydgoszcz.pl/dzialalnosc-dodatkowa/dkk/informacje-o-

projekcie/ 

 

Spotkania w klubach 

Nie brak w klubach pomysłów i inicjatyw,  by wspólnie spędzić 

wolny czas. DKK w Tucholi wybrał na miejsce lipcowego spotkania 

kawiarnię Cafe Zakryś, a we wrześniu udał się na wycieczkę 

do torfowiskowego rezerwatu przyrody „Jeziorka Kozie” w Tucholskim 

Parku Krajobrazowym. Łabiszyński DKK wybrał się we wrześniu na 

spektakl teatralny do Torunia. W Filii nr 12 dla dorosłych WiMBP podczas 

październikowych zajęć plastyczno-relaksacyjnych członkinie klubu 

tworzyły kwiaty z liści. DKK w Łochowie zaprosił na październikowe 

spotkanie, podczas którego rozmawiano o książce Wojna z pięknem 

szwedzkiego autora Fedrika Kullberga, właścicielkę najmniejszej w Polsce 

księgarni znajdującej się w Lisim Ogonie Justynę Tessę, miłośniczkę 

Skandynawii. Z kolei na listopadowe spotkanie przygotowano sernik 

wg przepisu Anne Applebaum, bo dyskusja dotyczyła jej książki 

zatytułowanej Matka Polka. Anne Applebaum w rozmowie z Pawłem 

Potoroczynem. Moderatorka DKK przy Filii nr 19 dla dorosłych z Oddziałem 

dla dzieci i młodzieży zorganizowała w grudniu w WiMBP specjalny seans 

filmu „Deszczowa piosenka” oraz wygłosiła prelekcję na temat Złotej Ery 

Hollywood dla DKK, który prowadzi. Zarówno w pierwszej, jak i drugiej 

połowie roku kluby świętowały kolejne rocznice swojego powstania. 

W listopadzie 10-lecie istnienia świętował przy jubileuszowym torcie klub 

z Filii nr 32 dla dorosłych WiMBP. Z okazji 10 rocznicy powstania DKK 

w Sośnie, w listopadowym spotkaniu uczestniczyli nie tylko klubowicze, 

bibliotekarki, ale także sekretarz Gminy oraz dyrektor Gminnego Domu 

Kultury.  

Tradycyjnie już w grudniu wiele klubów organizowało wspólne 

wigilijne spotkania. W grudniu spotkały się w Chełmcach członkinie dwóch 

klubów działających przy  filiach kruszwickiej MGBP w Chełmcach i Woli 

Wapowskiej, a na zakończenie każda z pań wykonała choinkę. Zdolności 

manualne wykorzystały, wykonując ozdoby świąteczne, klubowiczki z Filii 

nr 15 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży WiMBP podczas 

http://biblioteka.bydgoszcz.pl/dzialalnosc-dodatkowa/dkk/informacje-o-projekcie/
http://biblioteka.bydgoszcz.pl/dzialalnosc-dodatkowa/dkk/informacje-o-projekcie/
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wspólnego świątecznego spotkania w grudniu. Klub z Więcborka zaprosił 

na grudniowe spotkanie nowo powstały DKK z Filii więcborskiej biblioteki 

w Sypniewie. W spotkaniu uczestniczył także burmistrz Więcborka.  

W okresie od stycznia do grudnia 2022 r. odbyło się łącznie 

661 klubowych spotkań, w których uczestniczyły 4162 osoby. Koordynator 

regionalny zapewniał lektury do czytania klubom działającym zarówno 

w Bydgoszczy, jak i podregionie bydgoskim, a także koordynował przepływ 

książek między klubami w terenie. W 2022 zakupił na potrzeby klubów 

976 książek (135 tytułów), z czego 149 jednostek stanowiły audiobooki 

(26 tytułów). Dla porównania, W całej Polsce zakupionych zostało w 2022 

roku w ramach programu Dyskusyjne Kluby Książki 19 906 woluminów 

książek.  

W minionym roku pierwsze miejsce na liście bestsellerów DKK 

podregionu bydgoskiego przypadło książce Pięćdziesiąt imion deszczu, 

debiutowi powieściowemu Amerykanki Ashy Lemmie. Przeczytało 

ją 6 klubów, a pozostałe chętnie ustawiły się w kolejce. Z powieści 

amerykańskich wysoko uplasowały się: Bibliotekarka z Paryża Janet 

Skeslien Charles, Kobieta w białym kimonie Any Johns, Księga utraconych 

imion  ristin Harmel, Dom Holendrów Ann Patchett, Odległe brzegi autorki 

bestsellerowego Słowika Kristin Hannah. K. Harmel zjednała sobie 

klubowiczów powieścią Żona winiarza, która pojawiła się na liście 

klubowych lektur w 2020 roku. W 2022 zakupiona została trzecia jej powieść 

– Jeszcze jeden dzień. Nie samą jednak literaturę amerykańską czytają 

klubowicze. Mimo że dominuje ona na rynku wydawniczym, to lista 

klubowych lektur do niej się nie ogranicza. Czytane były zatem również 

powieści włoskie, brytyjskie, francuskie, japońskie, koreańskie. 

 Nie słabło zainteresowanie literaturą polską. Niektóre kluby czytają 

wyłącznie powieści rodzimych autorek, dotyczy to zwłaszcza tzw. literatury 

kobiecej. Do najchętniej czytanych polskich autorów powieści obyczajowych 

należeli w 2022 roku: Natasza Socha, Agnieszka Krawczyk, Adrianna Klara 

Kłosińska, Magdalena Majcher, Magdalena Witkiewicz, Klaudia Bianek, 

Anna Olszewska, Sylwia Trojanowska oraz Tomasz Kieres. 

Literatura faktu, do której zaliczamy reportaże, pamiętniki, dzienniki, 

biografie, wywiady stale znajduje swoich odbiorców. W czołówce pozostał 

Dziennik utraconej miłości E.E. Schmitta. Ciągle wysoko utrzymuje się 

fantastycznie napisana Iłła. Opowieść o Kazimierze Iłłakowiczównie 

polonistki i dziennikarki J. Kuciel-Frydryszak. Ponownie wzrosło 

zainteresowanie książką Japonia. Subiektywny przewodnik nieokrzesanego 

gaijina małżeństwa Pauliny Walczak-Matli i Macieja Matli. Chętnie czytana 

była autobiograficzna książka Anne Applebaum Matka Polka i Becoming 

Michelle Obamy. Z polskich książek wymienić trzeba jeszcze laureatkę Nike 

za rok 2021 – Kajś. Opowieść o Górnym Śląsku Zbigniewa Rokity. Z książek 
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zagranicznych były to też: Kto zdradził Anne Frank. Nierozwiązana 

tajemnica czy pilnie strzeżony sekret  Rosemary Sullivan,  Nomadland 

Jesicca Bruder, Przylepka i Potwór. Nasza historia w listach 

i wspomnieniach Susany Osorio-Mrożek. 

Bestsellerem klubów dziecięcych okazała się książka Pauliny 

Chmurskiej pt. Otulone nocą. Wielka Mała Niedźwiedzica. 

 

Konkursy 

Od lutego 2010 roku trwa nieprzerwanie internetowy konkurs 

„Klubowicze do klawiatur!” przeznaczony dla członków Dyskusyjnych 

Klubów Książki. W jego ramach wybierana jest najlepsza recenzja w danym 

miesiącu kalendarzowym, a na koniec roku – recenzja roku. Przedmiotem 

recenzji może być dowolna książka (literatura polska i obca, literatura faktu, 

literatura dziecięca i młodzieżowa itp.) czytana i omawiana w Dyskusyjnym 

Klubie Książki. Konkurs trwa od 1 stycznia do 31 grudnia danego roku. 

Prace oceniane są w dwóch kategoriach wiekowych: do 15 roku życia i od 

16 roku wzwyż. Recenzje, przeznaczone na konkurs, należy przesłać drogą 

elektroniczną do koordynatora regionalnego, który przesyła je następnie 

do Instytutu Książki.  

 

Spotkania  autorskie 

 Na drugą połowę 2022 roku przypadło 11 z 18 spotkań autorskich 

organizowanych w ramach programu Dyskusyjne Kluby Książki. 

We wrześniu zorganizowane zostały aż 4 spotkania autorskie. W Bydgoszczy 

gościli Wojciech Jagielski – dziennikarz, korespondent wojenny, autor 

książek Dobre miejsce do umierania, Modlitwa o deszcz, Wieże z kamienia, 

Nocni wędrowcy, Wypalanie traw, Trębacz z Tembisy, Wszystkie wojny Lary, 

Na wschód od zachodu, Strona świata, znawca problematyki Afryki, Azji 

Środkowej, Kaukazu i Zakaukazia, obserwator konfliktów zbrojnych 

w Afganistanie, Tadżykistanie, Czeczenii, Gruzji oraz Marcin Meller – 

dziennikarz i prezenter telewizyjny, felietonista tygodników: „Wprost”, 

„Newsweek”. W latach 2016-2020 dyrektor Grupy Wydawniczej Foksal. 

Opublikował zbiór reportaży Między wariatami. Opowieści terenowo-

przygodowe oraz zbiory felietonów Sprzedawca arbuzów oraz Nietoperz 

i suszone cytryny, a w 2013 roku wraz z żoną Anną Dziewitt-Meller wydał 

książkę pt. Gaumardżos! Opowieści z Gruzji. W czerwcu 2022 ukazała się 

jego debiutancka powieść pt. Czerwona ziemia. Wojciech Jagielski spotkał 

się również z czytelnikami w Szubinie. Z kolei w Złotnikach Kujawskich 

odbyło się spotkanie z Hanną Greń – autorką powieści kryminalnych, m.in. 

Cynamonowe dziewczyny, Jak kamień w wodę, Mam chusteczkę haftowaną, 

Wioska kłamców.   
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W październiku w Filii nr 5 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP 

w Bydgoszczy spotkała się z czytelnikami Agnieszka Olejnik – autorka 

niezwykle poczytnych powieści obyczajowych dla kobiet, m.in. Dziewczyna 

z porcelany, Nieobecna, Ławeczka pod bzem, Przytulajka, Marzenia Amelii, 

Szukam właśnie ciebie, Randka pod jemiołą, Mów szeptem, Tyle nowych 

dróg, Rozmerdane święta, Odrobina magii, A potem przyszła wiosna oraz 

serii powieściowych: Wszystkie smaki życia, Mansarda pod Aniołami, 

Dworek w Miłosnej, z zawodu polonistka i anglistka.  

W obchody Roku Józefa Wybickiego wpisywało się pierwsze 

z trzech spotkań listopadowych – z Edytą Pętkowską-Grabowską, autorką 

książki Biografia intelektualna Józefa Wybickiego w latach 1794-1806, 

absolwentką Instytutu Historycznego Uniwersytetu Warszawskiego, 

doktorantką na Wydziale Polonistyki UW, której zainteresowania badawcze 

koncentrują się wokół literatury dokumentu osobistego, związków pomiędzy 

polityką, sztuką i literaturą XVIII i XIX wieku oraz historii Warszawy. 

Prelegentka wyeksponowała związki Józefa Wybickiego z Bydgoszczą. 

Przypomina o nich m.in. pamiątkowa tablica umieszczona na ścianie 

głównego budynku WiMBP zlokalizowanego przy Starym Rynku 24. Tam 

też w pomieszczeniach Wypożyczalni obejrzeć można było wystawę 

poświęconą Józefowi Wybickiemu, przygotowaną przez Joannę Królicką-

Nejman – kierownika Działu Zbiorów Specjalnych. Wśród eksponatów 

znalazła się m.in. wydrukowana w 1806 r. w Berlinie ulotka w języku 

polskim i francuskim adresowana do Polaków, podpisana przez gen. Jana 

Henryka Dąbrowskiego oraz Józefa Wybickiego, a także faksymile autografu 

„Pieśń Legionów Polskich we Włoszech”, który powstał w 1797 r. w Reggio 

Nell’Emilia. Na wystawie pokazano również pochodzące ze zbiorów WiMBP 

zdjęcia z nadania w 1962 r. jednej z ulic w Reggio Nell’Emilia, mieście 

partnerskim Bydgoszczy, nazwy Via Józef Wybicki oraz zdjęcie tej ulicy 

z 2022 roku, które otrzymaliśmy dzięki uprzejmości Graziano Montaniniego 

- kierownika biblioteki publicznej Rosta Nuova, która mieści się przy Via 

Józef Wybicki. Spotkanie poświęcone twórcy polskiego Hymnu wpisywało 

się również w ramy bydgoskiego Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej.  

Gościem drugiego listopadowego spotkania zorganizowanego 

w Bydgoszczy był Marcin Kydryński – dziennikarz muzyczny, 

kompozytor, producent płytowy, twórca piosenek, podróżnik, fotograf, autor 

książek, m.in. Chwila przed zmierzchem, Pod słońce, Muzyka moich ulic. 

Lizbona, Biel. Notatki z Afryki, Dal. Listy z Afryki minionej. Od 1989 do 2007 

związany był z radiową Trójką, co przyniosło mu największą popularność. 

W latach 1995-1998 pełnił funkcję dyrektora artystycznego festiwalu Jazz 

Jamboree, obecnie – festiwalu Siesta Festival. Współpracuje z National 

Geographic. W marcu 2022 ukazała się jego książka O wschodzie (premiera: 

23 marca), którą nazywa swoją duchową autobiografią. W Łabiszynie 



61 

 

natomiast książkę Bike’owa podróż. Z Sydney do Szczecina, opisującą 

rowerową wyprawę życia, promował jej autor Daniel Kocuj.  Po ukończeniu 

studiów magisterskich na kierunku Business and Languages w Edynburgu 

wykładał języki angielski i niemiecki na politechnice Miasta Meksyk. Uczył 

tych języków także w Chinach i Wietnamie. Jest autorem bloga 

www.bike2.be oraz wielu artykułów, drukowanych w czasopismach „Żagle” 

oraz "Rowertour”, jest też laureatem nagrody “Rowertour” za najlepszą 

wyprawę 2012 roku. Cykl spotkań autorskich organizowanych w ramach 

programu DKK zamknęły trzy spotkania grudniowe. Bohaterem pierwszego, 

niezwykłego spotkania, był Patryk Galewski – bohater  książki Johnny 

Macieja Kraszewskiego oraz filmu Daniela Jaroszka pod tym samym 

tytułem, laureata nagrody publiczności na Festiwalu Filmowym w Gdyni. 

Spotkanie z ks. Janem Kaczkowskim odmieniło jego życie. Znalazł odwagę, 

by zawalczyć o siebie. Został kucharzem, założył rodzinę. Teraz Patryk 

Galewski jest szefem kuchni w renomowanej restauracji Kutter w Helu, 

autorem książki kulinarnej zatytułowanej Kuchnia na pełnej petardzie. 

Jednak stale podkreśla, że to ks. Jan dał mu tę drugą szansę. Spotkali się 

w założonym przez ks. Jana, Puckim Hospicjum, do którego Patryk trafił 

po kolejnym pobycie w więzieniu.  

Łącznie blisko 300 osób wzięło udział w dwóch spotkaniach – 

w Bydgoszczy i Tucholi – z Markiem Kamińskim – innowatorem, 

filozofem, podróżnikiem ekstremalnym, pierwszym zdobywcą obu biegunów 

Ziemi bez pomocy z zewnątrz, twórcą metody motywacyjnej „Biegun”, 

założycielem Fundacji Marka Kamińskiego oraz firmy Invena S.A., autorem 

książek, m.in. Warto podążać za marzeniami. Moja podróż przez życie, 

Odkryj, że biegun nosisz w sobie, Trzeci biegun, Power4Change, bohaterem 

16 filmów dokumentalnych, zdobywcą Spitsbergenu, masywu Vinsona 

i Mount Gunbjorn, liderem pierwszej w historii wyprawy na oba bieguny 

z niepełnosprawnym Jaśkiem Melą. Przeszedł pustynię Gibsona, przejechał 

30 000 km samochodem do Japonii przez Syberię i Pustynię Gobi. Posługuje 

się 8 językami. Obecnie zaangażowany jest w projekty „LifePlan Academy”, 

Power4Resilience” i Kamiński Academy. Zarówno Patryk Galewski, jak 

i Marek Kamiński podejmują inicjatywy adresowane do młodzieży. Łącznie 

w 18 spotkaniach autorskich, które odbyły się w 2022 r. w ramach programu 

DKK już na żywo w bibliotekach, uczestniczyły 1563 osoby. 

 

Spotkanie moderatorów 

Spotkanie moderatorów Dyskusyjnych Klubów Książki podregionu 

bydgoskiego województwa kujawsko-pomorskiego planowane na pierwszy 

tydzień września, z przyczyn od biblioteki niezależnych, odbyło się 

ostatecznie 14 września 2023 roku.  Składało się ono z dwóch części. Jako 

pierwszy z moderatorami spotkał się Rafał Hetman – bloger, reporter, autor 
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książki „Izbica, Izbica”. Od 2013 prowadzi on blog o literaturze faktu 

CzytamRecenzuje.pl, działa na Facebooku, Instagramie, Twitterze, 

YouTubie, a także redaguje książkowy newsletter „Ekstrakt” oraz prowadzi 

swój kanał podkastowy „Rafał Hetman o książkach”. Publikował w „Gazecie 

Wyborczej, „Dzienniku Polska the Times”, magazynie „Chidusz”. Prowadził 

też warsztaty organizowane dla pracowników bibliotek przez Stowarzyszenie 

Bibliotekarzy Polskich.  

 

Krzysztof Gosztyła w otoczeniu moderatorek DKK - fot. archiwum WiMBP 

w Bydgoszczy 

 

Gościem drugiej części spotkania był Krzysztof Gosztyła – 

obdarzony niezwykle charakterystycznym głosem aktor filmowy, teatralny, 

dubbingowy. Już jako dziecko występował w filmach. W dorosłym życiu 

zagrał m.in. w „Dolinie Issy", „Przesłuchaniu", „Jeziorze Bodeńskim", 

„Komediantce", „Pułkowniku Kwiatkowskim", „Ogniem i mieczem", 

„Tancerzach i „Blondynce". Zdobył ogromną popularność jako lektor 

audiobooków. W związku z tym, że w 2022 roku lekturę Narodowego 

Czytania stanowiły Ballady i romanse Adama Mickiewicza, aktor 

poproszony został o odczytanie ballady Romantyczność, co też fenomenalnie 

wykonał, wzbudzając aplauz uczestników spotkania. 

 

Warsztaty 

56 osób wzięło udział w ósmej edycji warsztatów plastyczno-

literackich adresowanych do dziecięcych Dyskusyjnych Klubów Książki 

podregionu bydgoskiego, przebiegającej pod hasłem „Ogród przypraw 

doktora Kumary”. Nawiązywała ona do książki Kasi Szulik Dzień dobry, Sri 
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Lanko!. Zajęcia w czterech bibliotekach – w Bydgoszczy, Łochowie, 

Sępólnie Krajeńskim i Pruszczu – poprowadziła ilustratorka tej książki – 

Małgosia Zając. Ukończyła ona Krakowską Akademię Sztuk Pięknych. 

Jest członkinią Klubu Ilustratora. Ilustracje do książki Trochębajki 

o Stanisławie Wyspiańskim autorstwa Katarzyny Maziarz wydanej przez 

Muzeum Narodowe w Krakowie przyniosły jej nagrodę „Żółtej Ciżemki 

2019”. W 2020 roku książka Jany Bauer Kako Prestrasiti Posast z jej 

ilustracjami została wpisana przez Internationale Jugendbibliothek 

w Monachium do katalogu The White Ravens 2020, który publikowany jest 

przez International Youth Library jako lista rekomendacji literatury dla dzieci 

i młodzieży i prezentowany na Targach Książki Dziecięcej w Bolonii. 

Ilustratorka wykorzystuje różnorodne techniki. Współpracowała z autorami 

książek dla dzieci nie tylko z Polski, ale także z Kanady, Holandii, Słowenii, 

Singapuru, Austrii i Arabii Saudyjskiej. Jej prace można też znaleźć 

na www.bigdotillustrations.com Warsztaty odbyły się w dniach 5-6 lipca 

2023 roku. Po raz drugi odbyły się w czasie wakacji, co wydaje się być 

dobrym rozwiązaniem, ponieważ dzieci są bardziej wypoczęte i dysponują 

większą ilością czasu wolnego. 

 Warsztaty WOKÓŁ PROZY adresowane do członków 

i moderatorów DKK dla dorosłych odbyły się w ubiegłym roku w dniach 

22 i 23 września. Po literaturze szwajcarskiej, austriackiej, niderlandzkiej, 

duńskiej, fińskiej, norweskiej, islandzkiej i japońskiej przyszła kolej 

na współczesną literaturę koreańską, coraz bardziej w Polsce czytaną. 

W czterech klubach – w Sępólnie Krajeńskim, Żninie, Świeciu i Tucholi – 

warsztaty poprowadziła prof. Ewa Rynarzewska, która od 2001 r. związana 

jest z Zakładem Japonistyki i Koreanistyki Instytutu Orientalistycznego 

Uniwersytetu Warszawskiego. Tłumaczy literaturę koreańską. Jest autorką 

prac popularnonaukowych i naukowych. Koordynator zakupił i dostarczył 

egzemplarze książek, których tytuły zaproponowane zostały do przeczytania 

uczestnikom warsztatów. Były to: Zaopiekuj się moją mamą i Dworska 

tancerka Shin Kyung-Sook, Nadchodzi chłopiec i Biała elegia Han Kang, 

Kim Jiyoung. Urodzona w 1982  Cho Nam-Joo. Klubowicz z Sępólna 

Krajeńskiego, poeta, zainspirowany lekturą książki koreańskiej pisarki Hang 

Kang pt. Biała elegia, która zachwyciła go swoją poetyckością, napisał 

wiersz. To drugi przypadek w DKK podregionu bydgoskiego. W 2021 r. 

inspiracją do napisania wiersza stała się dla klubowiczki Dyskusyjnego 

Klubu Książki Mówionej islandzka powieść „Wyspa” S.H. Björnsdóttir. 

Tematyka warsztatów zachęciła także inne kluby do sięgnięcia po koreańską 

prozę.  

W roku 2021 przypadła 100. rocznica urodzin, a w roku 2022 minęła 

5. rocznica śmierci Julii Hartwig, zatem to jej poezji, która według poetki 

może zbyt późno została zauważona, poświęcona była piąta edycja 

http://www.bigdotillustrations.com/
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warsztatów poetyckich ROZMAWIAJĄC O POEZJI, zainicjowanych 

w 2018 r. w Dyskusyjnych Klubach Książki podregionu bydgoskiego. 

Warsztaty mające w centrum swojej uwagi teksty poetyckie tradycyjnie już 

odbyły się w dwóch klubach. W 2022 r. były to kluby w Nowem i Lnianie, 

a poprowadził je dr hab. Marcin Telicki, prof. Uniwersytetu Adama 

Mickiewicza w Poznaniu, specjalizujący się w literaturze XX i XXI w., autor 

m.in. książki Poetycka antropologia Julii Hartwig. Przedmiotem poprzednich 

edycji była poezja Zbigniewa Herberta, Kazimiery Iłłakowiczówny, 

Ewy Lipskiej oraz Tadeusza Różewicza. Poezję Julii Hartwig analizowało 

w ramach zajęć warsztatowych 21 osób.  

 

 
Biblioteka WOLNOŚĆ w Łodzi - fot. L. Partyka 

 

W 2022 r. dzięki środkom pozyskanym z Instytutu Książki 

w ramach programu Dyskusyjne Kluby Książki koordynator regionalny wziął 

udział w dniach od 20 do 21 października 2022 r. w Konferencji 

podsumowującej projekt „Biblioteka dla każdego. Łódź, Kraków, Bergen – 

różne miasta, wspólna idea. Zwiększenie dostępu do kultury – modelowe 

rozwiązania polskie i norweskie”, zorganizowanej przez lidera projektu – 

Miejską Bibliotekę Publiczną w Łodzi, oraz partnerów projektu –  Miejską 
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Bibliotekę Publiczną w Gdyni i Wojewódzką Bibliotekę Publiczną 

w Krakowie. Wykłady i panele dyskusyjne odbywały się w salach 

konferencyjnych kompleksu EC1, jednego z najważniejszych obiektów 

architektonicznych w Łodzi. Ciekawostką była obecność sketchnoterki, która 

na bieżąco tworzyła wizualne notatki. Niezwykle cenna dla uczestników 

konferencji była możliwość zwiedzenia wybranych filii Biblioteki Miejskiej 

w Łodzi. Były to: Biblioteka TUVIM przy ul. J. Tuwima, Biblioteka 

OTWARTA przy ul. Narutowicza, Biblioteka WOLNOŚĆ przy Placu 

Wolności oraz udostępniona do zwiedzania jeszcze przed oficjalnym 

otwarciem Mediateka MEMO przy ul. Moniuszki. Wszystkie placówki warte 

obejrzenia. Gorąco polecam! 

 

 

Promocja programu DKK 

W 2022 r. wykonany został ze środków Instytutu Książki długo 

oczekiwany roll-up Godzinami o książkach – Dyskusyjne Kluby Książki 

podregionu bydgoskiego, który towarzyszyć będzie wydarzeniom 

organizowanym w ramach zadania. Zamówiono następne kubki z logo DKK. 

Pierwsza partia kubków i toreb bawełnianych wykonana ze środków 

Instytutu Książki w 2021 r. stanowiła kroplę w morzu w stosunku do ilości 

działających klubów. Kolejny rok rozprowadzane były materiały promocyjne 

przygotowane przez Instytut Książki. 

 

Kontakt 

Osoby zainteresowane włączeniem biblioteki do udziału w projekcie 

Dyskusyjne  Kluby Książki proszone są o kontakt z koordynatorem 

regionalnym: 
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DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO-OŚWIATOWA 
W BIBLIOTEKACH PUBLICZNYCH 

powiatów: bydgoskiego, inowrocławskiego, mogileńskiego, nakielskiego,  

sępoleńskiego, świeckiego, tucholskiego, żnińskiego. 

LIPIEC 

4.07. w Bibliotece Miejskiej w Inowrocławiu odbyło się spotkanie 

z Joanną Ławicką, pedagogiem specjalnym, prezesem zarządu  Fundacji 

„Prodeste”, autorką książek, m.in. Nie jestem kosmitą. Mam zespół 

Aspergera, Człowiek w spektrum autyzmu. Podręcznik pedagogiki 

empatycznej. Autorka opowiedziała o swojej najnowszej publikacji Jarzmo. 

Spektrum przemocy. 

7-8.07. Filia nr 15 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała warsztaty plastyczne dla dzieci, które 

poprowadziła ilustratorka Natalia Berlik. Podczas twórczych spotkań mali 

artyści wykonali rysunkowe pamiętniki oraz akwarelowe obrazy. Kolejne 

warsztaty poświęcono tworzeniu figurek zwierząt oraz naczyń użytkowych 

z gliny.  

19.07. i 11.08. Rejonowa Biblioteka Publiczna w Szubinie 

zorganizowała lekcję przyrody z pracownikami Nadleśnictwa w Szubinie, 

którzy opowiedzieli o pracy leśnika. Dzieci dowiedziały się, jak należy 

zachowywać się w lesie, a następnie uzupełniły tematyczne tablice 

edukacyjne. Wysłuchały również informacji o leśnych zwierzętach i ptakach 

oraz obejrzały przygotowane przez gości eksponaty i naturalne okazy: 

poroża, racice, pióra. Atrakcją zajęć było przyrodnicze koło fortuny, 

na którym znalazły się wiadomości nawiązujące do omawianego tematu.  

22.07. Biblioteka Publiczna w Łabiszynie gościła dziennikarza 

i kolekcjonera, Wojciecha Przylipiaka. Przez lata był redaktorem dodatku 

Kultura do Dziennika Gazety Prawnej, gdzie pisał o muzyce i popkulturze. 

Od sześciu lat prowadzi bloga Bufet PRL poświęconego minionej epoce. 

Tam opowiada o swojej kolekcji wyjątkowych przedmiotów sprzed lat. 

Podczas spotkania ph. „W klimacie PRL” zaprezentował książki Czas wolny 

w PRL i Sex, disco i kasety video, a także przedmioty i zdjęcia nawiązujące 

do poprzedniego okresu. 13.12. gość odwiedził Gminną Bibliotekę 

Publiczną w Rogowie.  

22.07. gośćmi Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Więcborku 

byli kolekcjoner pocztówek Ireneusz Mazur oraz Leszek Skaza, autor 

publikacji Więcbork 1898-1973 na pocztówkach z kolekcji Ireneusza Mazura. 

Podczas spotkania z czytelnikami Leszek Skaza przybliżył genezę 
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i historyczne dzieje pocztówek. Ireneusz Mazur opowiedział o swojej pasji 

związanej z kolekcjonowaniem widokówek przedstawiających Więcbork.  

23.07.-25.08. Biblioteka Główna WiMBP w Bydgoszczy, w ramach 

współpracy z Fundacją „Nitkomaniacy”, zrealizowała warsztaty haftu „Gadki 

szmatki – Kuchenne makatki”. Był to projekt nawiązujący do tradycji 

wyszywania i prezentowania w domach kuchennych makatek, które zwykle 

zawierały pozytywne hasła oraz tworzyły element codziennego wystroju 

wnętrza. Projekt zakładał powrót do tej tradycji poprzez wykorzystanie 

formy tkaniny artystycznej do zaprezentowania aktualnych treści, słów, 

haseł. Dzięki wykorzystaniu prostych ściegów hafciarskich uczestnicy 

wspólnie stworzyli prace, które stały się pretekstem do rozmowy. Warsztaty 

haftu zakończyła wystawa. 

SIERPIEŃ 

4.08. w Filii nr 19 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy odbyło się spotkanie autorskie z Magdaleną 

Jarząbek, recenzentką, blogerką, autorką trylogii Zabójcze piękno. Literacki 

dorobek pisarki obejmuje również opowiadania, które ukazały się w dwóch 

antologiach: Miłość w prezencie i Pocałunki pod jemiołą.   

8-17.08. Gminna Biblioteka Publiczna w Sadkach przeprowadziła 

cykl warsztatów dla dzieci ph. „Wakacje z kryminałem” oraz „Wakacje 

z Kicią Kocią”. Pierwsza grupa zmierzyła się z zadaniami 

przygotowanymi w oparciu o serię książek Biuro detektywistyczne Lassego 

i Mai Martina Widmarka. Uczestnicy warsztatów poszukiwali ukrytych 

książek, tworzyli własne kryminalne scenariusze, wzięli udział w sportowych 

zabawach oraz podchodach. Zajęcia na podstawie serii książek o Kici Koci 

autorstwa Anity Głowińskiej skierowano do młodszych czytelników 

biblioteki. Dzieci miały okazję stworzyć własne instrumenty muzyczne, 

zbudować rakiety i wykreować na nowo świat głównej bohaterki. 

12.08. w galerii „Flesz” Rejonowej Biblioteki Publicznej w Szubinie 

miał miejsce wernisaż wystawy zdjęć Zbigniewa Borka, dziennikarza Radia 

Nakło. Wystawę wzbogaciła kolekcja kamieni półszlachetnych i minerałów, 

których poszukiwanie i zbieranie stało się wielką pasją gościa. Ekspozycję 

można było oglądać do 30.09.2022 roku. 

25 i 26.08. Biblioteka Główna WiMBP w Bydgoszczy przy 

współpracy z Fundacją Kultury Pozytywka, zorganizowała kreatywne 

warsztaty teatralno-muzyczne dla najmłodszych. Spotkanie ph. „Z wizytą 

u Tralalińskich, czyli spotkanie z muzyką i teatrem” poprowadziła Ada 

Rychwalska, która zaprezentowała szereg wartościowych zabaw, które nie 



68 

 

tylko bawią, uczą, ale przede wszystkim zbliżają do siebie całą rodzinę. 

Warsztaty stały się okazją do pracy nad emocjami i uczuciami, mimiką, 

ruchem i gestem. Gościem kolejnego spotkania pt. „Piękny jest robot. 

Opowieści z krainy kwantów” był bajarz Jarek Kaczmarek. Uczestnicy  
wysłuchali opowieści o nieprawdopodobnym smoku, nieobliczalnej 

maszynie i najpiękniejszym robocie, ilustrowanych muzyką elektroniczną. 

31.08. w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Barcin odbyło się 

spotkanie autorskie z Wojciechem Burdelakiem, barcińskim pisarzem, który 

promował swoją najnowszą książkę Więzy rodzinne. Główny wątek 

poświęcił dwóm braciom, którzy zostają wplątani w serię niespodziewanych 

wydarzeń. W powieść wkomponował akcenty metafizyczne oraz elementy 

grozy.  

WRZESIEŃ 

7.09. Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie zorganizowała 

spotkanie z podróżnikiem Michałem Szczęśniakiem, autorem książki Podróż 

intuicyjna. Droga w dwóch kierunkach. Publikacja zawiera praktyczne 

wskazówki dotyczące podróżowania, zwłaszcza dla osób z niewielkim 

budżetem. Autor opowiada w niej m.in. o wyprawie jachtostopem 

na Antarktydę, gdzie odwiedził Polską Stację Antarktyczną im. Henryka 

Arctowskiego, a także o| rytuałach w zgodzie z Matką Ziemią, szamanizmie 

i miłości.  

9.09. Filia nr 4 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała VIII Biesiadę Myśli Poetyckiej. 

Tegoroczna edycja zbiegła się z obchodami 10. rocznicy powstania grupy 

Myśli Poetyckiej, założonej przez Artura Łukasika i Jarosława Stanisława 

Jackiewicza. Gościem honorowym była Krystyna Wulert, działaczka kultury 

oraz przewodnicząca Robotniczego Stowarzyszenia Twórców Kultury. 

Spotkanie, będące połączeniem wielu sztuk, stało się okazją do zapoznania 

się z malarstwem Małgorzaty Barbary Woźny, która zaprezentowała prace 

plastyczne poświęcone m.in. Bydgoszczy; twórczością muzyczną Sławomira 

Ciecierskiego, autora ponad 1000 utworów zwanych Niesymfonie, a także 

utworami na saksofon i klarnet w wykonaniu Marka Andraszewskiego. 

Autorskie wiersze przedstawiło 13. bydgoskich poetów. Spotkanie 

poprowadzili Lucyna Siemińska oraz Jarosław Stanisław Jackiewicz. 

9.09. w Filii nr 21 dla dorosłych WiMBP w Bydgoszczy odbyły się 

warsztaty z interpretacji ph. „Niektórzy lubią poezję”, adresowane do osób 

dorosłych i młodzieży. Gościem spotkania była Kamila Łaszczewska, 

wokalistka i trener wokalny, absolwentka wydziałów Wokalno-Aktorskich 
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akademii muzycznych w Bydgoszczy oraz Łodzi. Podczas spotkania 

uczestnicy omówili utwory wybitnych polskich poetów: Wisławy 

Szymborskiej (Allegro ma non troppo, Koloratura, Niektórzy lubią poezję), 

Juliana Tuwima (To będzie bardzo dziwny dzień), Marii Pawlikowskiej-

Jasnorzewskiej (Rozmowa z Sercem), Stanisława Ignacego Witkiewicza 

(Utwory Piurblagistów – Tarantula).  

10.09. w Filii nr 5 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

miały miejsce kreatywne spotkania zorganizowane z okazji Święta ulicy 

Pomorskiej, w ramach projektu Architektura Bajki. Warsztaty historyczno-

plastyczne poprowadziła bydgoszczanka Eugenia Gwiazdowska, autorka 

książki dla najmłodszych Baśnie i opowieści o Bydgoszczy. Dzieci miały 

okazję zapoznać się z rynsztunkiem i kodeksem rycerskim. Stowarzyszenie 

Twórców Sztuki „Współ.gra” przygotowało warsztaty bajki 

improwizowanej, a przedstawiciele Fundacji Kultury Pozytywka spełnili 

marzenia uczestników o fantazyjnym tatuażu. 

12.09. Biblioteka Główna WiMBP w Bydgoszczy zainaugurowała grę 

terenową dla dzieci i rodziców pt. „Literuś ratuje ilustracje”, inspirowaną 

XI edycją Festiwalu Książki Obrazkowej dla Dzieci „LiterObrazki”. 

Uczestnicy mieli okazję dowiedzieć się, jakie tajemnice i zaskakujących 

gości kryła XI edycja Festiwalu oraz pomóc Skrzatowi uratować ilustracje. 

Wystarczyło przygotować telefon/tablet i wraz z LiterObrazkowym Skrzatem 

wybrać się na spacer po Bydgoszczy, aby rozwikłać tajemnicę zaginionych 

ilustracji.  

15.09. Miejska Biblioteka Publiczna w Mogilnie gościła podróżniczkę 

Adriannę Jarczyk, która wygłosiła prelekcję pt. „Utknąć w Wenezueli 

na pandemię, czyli mój rok w Caracas”. Opowiedziała o kryzysie, z jakim 

boryka się współczesna Wenezuela, kraj o dużym potencjale gospodarczym, 

słynący z uprawy kawy, tytoniu i trzciny cukrowej, posiadający największe 

na świecie złoża ropy naftowej. 19.09. gościła w Miejskiej i Powiatowej 

Bibliotece Publicznej w Żninie. 

16.09. w Bibliotece Gminnej w Cekcynie odbyło się spotkanie 

autorskie z Adamem Węsierskim, połączone z promocją najnowszej książki 

Toksyczna agentura III. To kolejna książka poruszająca temat  

komunistycznego aparatu bezpieczeństwa i sieci agenturalno-informacyjnej, 

tym razem na terenie ziemi chojnickiej, powiatów sępoleńskiego 

i tucholskiego. Spotkanie miało formę wykładu połączonego z prezentacją. 

23.09.  autor odwiedził Bibliotekę Publiczną w Sępólnie Krajeńskim. 

30.09. autor gościł w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej 
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w Nakle. 4.10. spotkał się z czytelnikami Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Kęsowie. 

16.09. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie 

miało miejsce spotkanie autorskie z Mirosławem „Kaźmiyrzem” 

Binkowskim, autorem publikacji poświęconych gwarze pałuckiej: Mój 

słownik gwary pałuckiej, Mój downiejszy Żnin oraz Jak kiejsiś Pałuczoki 

godali. Dodatkowo powstały: płyta CD Jo to mom szplina… gwara pałucka 

w piosence, pałucka książka kucharska Smaczne Pałuki oraz wydanie 

zbiorowe Działaj – po pałucku!  Podczas spotkania gość zaprezentował 

własne tłumaczenie wybranych utworów Jana Brzechwy: Lokomotywa jako 

Żnińsko bana, Kaczka dziwaczka jako Szplinato kaczka, Leń jako Nygus oraz 

Zosia Samosia jako Zocha Samocha. 26.10. odwiedził Gminna Bibliotekę 

Publiczną w Rogowie. 

 

17.09. Biblioteka Główna WiMBP w Bydgoszczy wzięła udział 

w Europejskich Dniach Dziedzictwa – święcie zabytków. Głównym celem 

była edukacja historyczna i kulturalna, promowanie różnorodności 

regionalnego dziedzictwa kulturowego, podkreślenie wspólnych korzeni 

kultury europejskiej oraz propagowanie dialogu międzykulturowego. 

Zwiedzający uczestniczyli w prezentacji najciekawszych zbiorów, w pokazie 

procesu wypożyczania książek „od zamówienia do realizacji”, poszukali 

ukrytych w zbiorach ciekawostek poświęconych Bydgoszczy. Zwiedzanie 

Biblioteki Bernardynów przybliżyło najstarszy oraz największy 

z zachowanych w mieście księgozbiorów, którego początki sięgają 

XV wieku. W Pracowni Regionalnej zaprezentowane zostały m.in. książki, 

gazety, czasopisma, księgi adresowe miasta Bydgoszczy i wszelkie materiały 

związane z województwem kujawsko-pomorskim. Zwiedzający mogli 

również obejrzeć zabytkową klatkę schodową budynku przy ulicy Długiej 

i prezentowaną tam wystawę „Bydgoszcz na starej fotografii”. 

 

17.09. gościem Biblioteki Miejskiej w Inowrocławiu była Krystyna 

Kurczab-Redlich, dziennikarka, wieloletnia korespondentka w Rosji, autorka 

książki Wowa, Wołodia, Władimir. Tajemnice Rosji Putina. Podczas 

spotkania podzieliła się refleksjami na temat pracy niezależnej reporterki. 

Wieloletni pobyt w Moskwie, stał się okazją do poznania natury i zwyczajów 

Rosjan. Wydarzenie zrealizowano przy współpracy z Miastem Inowrocław 

oraz Kujawskim Centrum Kultury, w ramach festiwalu 

INOWROCŁAW=POKÓJ #KochamiRozumiem. 

 

21.09. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie 

odbyło się spotkanie autorskie z Łukaszem Orbitowskim, pisarzem, 



71 

 

laureatem  Paszportu Polityki i Nagrody Zajdla, nominowanym do Nagrody 

Literackiej Nike oraz Nagrody Literackiej Gdynia.  

 

23.09. Filia nr 10 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała warsztaty rozwijające umiejętności 

szybkiego uczenia się. Gościem spotkania skierowanego do dzieci w wieku 

przedszkolnym była Małgorzata Kerl, trener z Pracowni Rozwoju Osobistego 

„Dobre relacje”. Podczas spotkania dzieci wzięły udział w zabawach 

i ćwiczeniach polegających na tworzeniu krótkich historyjek sprawdzających 

zapamiętywanie abstrakcyjnych obrazków. Zaproponowane zadania były 

częścią programu wspierającego u dzieci rozwój koncentracji, procesy uwagi 

oraz pamięć. 

23.09. Biblioteka Gminna w Cekcynie zorganizowała spotkanie 

„Poetycko o przyrodzie”. Temat leśnego ekosystemu przybliżył Piotr 

Kasprzyk, nadleśniczy z Nadleśnictwa Trzebnicy. Uczestnicy dowiedzieli się 

m.in.: gdzie znajduje się pierwsza w Polsce „ścieżka ciszy”, ile boreczników 

może żerować na jednej sośnie, gdzie w lesie sypiają nietoperze oraz czym 

jest wilczura. Dopełnieniem wykładu ilustrowanego zdjęciami była 

prezentacja poezji związanej tematycznie z przyrodą. Autorskie wiersze 

przedstawiły: Grażyna Wojcieszko, mieszkanka Krzywogońca, tłumaczka, 

autorka sześciu tomów poetyckich oraz opowiadań, laureatka wielu 

ogólnopolskich konkursów poetyckich oraz Justyna Nawrocka ze Szczawna-

Zdroju, prozatorka, poetka, laureatka wielu nagród i wyróżnień literackich. 

23.09. Gminna Biblioteka Publiczna w Rogowie zorganizowała 

spotkanie autorskie z Maxem Czornyjem, adwokatem, autorem m.in. cyklu 

thrillerów z komisarzem Erykiem Deryłą, cyklem powieści o duecie 

policyjnym Langer-Rembert oraz powieści z serii Na Faktach o prawdziwych 

seryjnych mordercach. Rozmowa o książkach, procesie tworzenia, 

inspiracjach i planach na przyszłość była pretekstem do rozważań na temat 

dobra i zła, rzeczy ostatecznych i ludzkich wyborów. Nie zabrakło pytań 

publiczności, podpisywania książek oraz wspólnych zdjęć. 

25.09. w Bibliotece Głównej WiMBP w Bydgoszczy odbyło się 

spotkanie autorskie z Elżbietą Sieradzińską, autorką książki Wanda 

Rutkiewicz. Jeszcze tylko jeden szczyt. Pisarka nie ograniczyła się do rozmów 

z polskimi alpinistami, sięgnęła również do źródeł nieznanych, w tym 

zachowanych fragmentów wspomnień matki himalaistki. Spotkanie, 

zorganizowane w ramach 8. Międzynarodowego Festiwalu Miłośników 

Fotografii Analogowej, poprowadziła Katarzyna Gębarowska. 

25-27.09. w ramach konkursu zorganizowanego przez Fundację Czas 

Dzieci, Gminna Biblioteka Publiczna w Śliwicach zrealizowała cykl 
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warsztatów ph. „Szkiełko i oko – rzecz o Adamie Mickiewiczu”. Program 

„Szkiełko i oko” miał na celu m.in. zapoznanie ze współczesną twórczością 

dla dzieci i młodzieży odnoszącą się do epoki romantyzmu. Wśród działań 

Biblioteki skierowanych do dzieci ze szkoły podstawowej znalazły się: 

tworzenie alternatywnego zakończenia do ballady Świteź oraz współczesnej 

wersji ballady Rybka, opracowanie playlisty oraz okładki płyt z muzyką 

do Ballad i romansów. Uczestnicy przygotowali także plakaty filmowe oraz 

kolaże romantyczne. Biblioteka zajęła 4. miejsce w konkursie i otrzymała 

możliwość prezentacji wystawy, na którą złożyły się reprodukcje prac 

Marianny Sztymy do książki Ballady i romanse Wydawnictwa ART Egmont. 

26.09. w Saloniku Literacko-Artystycznym Biblioteki Miejskiej 

w Inowrocławiu miało miejsce spotkanie pt. „Z Inowrocławia 

na Broadway”. Gośćmi byli Marta Lazar oraz zespół Polifonika, twórcy płyty 

Gus Edwards Overwiev. Łukasz Oliwkowski przybliżył postać Gusa 

Edwardsa,  urodzonego w Inowrocławiu kompozytora, autora tekstów 

i reżysera filmowego. W dzieciństwie wraz z rodziną wyruszył do Ameryki, 

gdzie odniósł sukces w tamtejszym przemyśle muzycznym.  

27.09. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Tucholi odbyło spotkanie 

autorskie z Justyną Nawrocką, poetką, laureatką wielu nagród i wyróżnień, 

autorką powieści Paragon oraz dramatów: Noc z K., Singing queen, 

Tupinambarana, wystawionych w formie czytania performatywnego 

w Teatrze Dramatycznym w Wałbrzychu.  

28.09. Filia nr 11 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

zorganizowała spotkanie autorskie z Ewą Niedbalską, pomysłodawczynią 

oraz współautorką publikacji Dzieje bydgoskich Jachcic, której promocja 

odbyła się 10 września 2022 roku w Bibliotece na Jachcicach. Geneza 

powstania monografii stała się głównym tematem dyskusji. Autorka 

opowiedziała o procesie gromadzenia i opracowania materiałów, w skład 

których weszły m.in. wspomnienia mieszkańców dzielnicy, nawiązujące 

do ponad stuletniej historii ich rodzin. Przedstawiła także fakty, które nie 

znalazły się w książce. 

29.09. gościem Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Gniewkowie był Daniel Kocuj, podróżnik, pasjonat wypraw rowerowych, 

autor wielu artykułów, drukowanych w czasopismach Żagle oraz Rowertour,  

laureat nagrody „Rowertour” za najlepszą wyprawę 2012 roku. Podczas 

spotkania z młodzieżą, promował swoją książkę Bike’owa Podróż. Z Sydney 

do Szczecina cz.1, w której zrelacjonował rowerową wyprawę przez Australię 

oraz egzotyczne kraje Azji Południowo-Wschodniej. Podróżnik opowiedział 

m.in. o spełnianiu własnych marzeń,  pokonywaniu słabości związanych 
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z przetrwaniem w ekstremalnych warunkach, przyjaźni oraz bezinteresownej 

pomocy drugiemu człowiekowi. Podróże rowerowe gościa prowadziły 

szlakiem społecznych kontrastów, ukazując nierówności społeczne, 

oryginalność kultury, piękno krajobrazów, jak również dzikość dżungli. 

29.09. z okazji Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania, gościem 

Miejskiej Bibliotece Publicznej w Tucholi była Maria Ollick, autorka 

książki Legendy i powiastki z borowiackiej kastki. Podczas spotkania 

autorskiego dzieci wysłuchały wybranych utworów pochodzących ze zbioru 

pisarki. Legendy zaprezentowali uczniowie z Liceum Ogólnokształcące 

im. Bartłomieja Nowodworskiego w Tucholi. 

30.09. Biblioteka Główna WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała 

interaktywna grę „Krypto(GRAM) Enigmy” związaną z Marianem 

Rejewskim i upamiętniającą jego osobę. Gracze wcielając się w rolę 

dziennikarza historycznego zaznajomili się z życiorysem kryptologa. 

Spacerując po Bydgoszczy z bohaterem artykułu decydowali o kolejności 

poznawania wydarzeń i faktów z jego życia. Była to również zachęta 

do poznania historii obecnej w przestrzeni miejskiej Bydgoszczy. 

Pierwsza edycja gry trwała do 9 października 2022 roku, drugą zrealizowano 

od 9 do 15 grudnia 2022 roku. 

PAŹDZIERNIK 

1.10. Biblioteka Główna WiMBP w Bydgoszczy, w ramach 

ogólnopolskiej akcji ph. „Weekend seniora z kulturą”, zorganizowała szereg 

wydarzeń: kreatywne warsztaty zdobienia butelek starymi stronicami gazet 

i książek ph. „LiterButelki. Jesienne dekoracje ze starych książek”; 

edukacyjne spotkanie „E-biblioteka bez tajemnic” przybliżające świat 

czytników oraz e-usług biblioteki; spotkanie „Muzyczna droga do zdrowia” 

poprowadzone przez dr Michalinę Radzińską, połączone z ćwiczeniami 

zaczerpniętymi z Mobilnej Rekreacji Muzycznej, polskiej metody 

muzykoterapii oraz profilaktyki muzycznej; seans filmowy dla miłośników 

kinematografii. 

1.10. Biblioteka Publiczna w Solcu Kujawskim zorganizowała Noc 

w Bibliotece. Tegoroczną edycję rozpoczął Spacer z Uśmiechem 

zorganizowany wspólnie z Muzeum Solca im. księcia Przemysła, 

przybliżający sylwetki solecczan, którzy zostali uhonorowani Orderem 

Uśmiechu. Kolejną atrakcją było spotkanie autorskie z soleckimi poetkami: 

Justyną Kubiak, Bogusławą Matusiak, Małgorzatą Siemianowską. Wieczór 

pełen emocji zapewniły rozgrywki tradycyjnych gier planszowych. Dla dzieci 

przygotowano łamigłówki oraz zagadki oparte na serii książek Biuro 
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detektywistyczne Lassego i Mai Martina Widmarka. Odbyła się również 

projekcja filmu Biuro detektywistyczne Lassego i Mai. Pierwsza tajemnica. 

6.10. gościem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mogilnie była 

Ludwika Włodek, prawnuczka Jarosława Iwaszkiewicza, socjolog, autorka 

reportaży Cztery sztandary, jeden adres. Historie ze Spisza; Gorsze dzieci 

Republiki. O Algierczykach we Francji; Buntowniczki z Afganistanu; 

Wystarczy przejść przez rzekę oraz książek biograficznych Pra. 

Iwaszkiewiczowie. Opowieść o rodzinie; Andrzej Mróz. Cudowna, cudowna 

historia. Podczas spotkania zaprezentowała książkę Buntowniczki 

z Afganistanu opowiadającą o walce Afganek o niezależność wbrew 

stereotypom i ograniczeniom narzuconym przez patriarchat. 

6.10. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie 

zorganizowała zajęcia dla seniorów w ramach cyklu warsztatów technik 

umysłowych MEMO. Uczestnicy poznali krótką historię pracy nad 

poprawieniem pamięci, sięgającą starożytności. Przedstawiono wskazówki 

dotyczące zapamiętywania imion, zaczerpnięte z książki Kai Nordengen 

Mózg ćwiczy, czyli jak utrzymać umysł w dobrej formie. Spotkaniu 

towarzyszyły ćwiczenia na spostrzegawczość oraz językowe. 

7.10. gościem Filii nr 13 dla dzieci i młodzieży WiMBP 

w Bydgoszczy była Kamila Łaszczewska, wokalistka i trener wokalny. 

Uczestnicy muzycznych warsztatów dowiedzieli się m.in. jak działa ludzki 

głos oraz jak o niego dbać, by móc pięknie śpiewać. Oswajanie z dźwiękiem 

i różnymi gatunkami muzycznymi wzbogacone zostało ćwiczeniami, które 

wprowadziły uczestników w pasjonujący świat zabawy. Dzieci poznały 

również rolę dźwięków w komunikacji międzyludzkiej oraz terapeutyczny 

wpływ muzyki na człowieka.  

7.10. w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Gniewkowie 

gościła Hanna Greń, autorka powieści kryminalnych, m.in. serii W Trójkącie 

Bermudzkim,  Śmiertelne wyliczani, Dioniza Remańska. Podczas spotkania 

autorskiego pisarka opowiedziała o początkach pisarstwa, swojej twórczości, 

inspiracjach oraz pomysłach na kolejne publikacje.  

7.10. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie gościła 

Macieja Jastrzębskiego, dziennikarza, korespondenta zagranicznego 

Polskiego Radia, autora książek: Przekleństwo cara Iwana; Rubinowe oczy 

Kremla. Tajemnice podziemnej Moskwy; Krym: miłość i nienawiść; Klątwa 

gruzińskiego tortu; Matrioszka Rosja i Jastrząb. W marcu 2022 roku, jako 

ostatni dziennikarz opuścił Rosję. Tematem rozmowy, którą poprowadziła 

dziennikarka radiowa Katarzyna Rodziewicz, były aktualna sytuacja 
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polityczna, polityka rosyjska, a także nastawienie Rosjan do działań ich 

prezydenta. 

8.10. w Bibliotece Miejskiej w Inowrocławiu miał miejsce 

Wojewódzki Konkurs Recytatorski pt. „Twórczość Mirona Białoszewskiego” 

adresowany do uczniów klas VIII szkół podstawowych oraz szkół średnich. 

Zmagania zostały podzielone na dwa etapy: eliminacje oraz finał, który 

poprzedziły warsztaty aktorskie dla finalistów. Konkurs odbył się pod 

honorowym patronatem Przewodniczącej Sejmiku Województwa Kujawsko-

Pomorskiego Elżbiety Piniewskiej, Starosty Inowrocławskiego Wiesławy 

Pawłowskiej i Prezydenta Miasta Inowrocławia Ryszarda Brejzy.  

11.10. w Bibliotece Publicznej w Sępólnie Krajeńskim świętowano 

10-lecie działalności Cyfrowego Archiwum Tradycji Lokalnej, utworzonego 

w ramach projektu realizowanego przez Fundację Ośrodka KARTA (obecnie 

Centrum Archiwistyki Społecznej) z Programu Rozwoju Bibliotek. Jego 

celem jest integracja społeczności lokalnej i zachęcenie jej do zachowywania 

historii i tradycji Sępólna Krajeńskiego. Wydarzenia związane z jubileuszem 

odbyły się w ramach projektu „Dziesięć na sześć” realizowanego przez 

Stowarzyszenie Trzecie Miejsce, dofinansowanego z funduszy gminy 

Sępólno. Spotkania w Bibliotece stały się okazją do zapoznania się 

z archiwistyką społeczną w różnych odsłonach. Uczestnicy wzięli udział 

w VI edycji Wielkiego Testu z Historii Sępólna Krajeńskiego, warsztatach 

z genealogii i archiwistyki społecznej, warsztatach z opowiadania historii, 

konkursie pt. „Opowiedz nam swoją historię”. Zorganizowano również 

spacer po Sępólnie z przewodnikiem oraz wystawę pamiątek związanych 

z historią Sępólna i okolic. 

12.10. Biblioteka Publiczna w Sępólnie Krajeńskim zorganizowała 

spotkanie z dr Izabelą Mazanowską z Instytutu Pamięci Narodowej 

w Bydgoszczy, która promowała książkę Radzim 1939 – zbrodnie w obozie 

Selbstschutz Westpreussen. Publikacja stanowi najnowszy obraz badań 

przeprowadzonych przez Instytut Pamięci Narodowej wzbogacony 

o materiały z archiwów niemieckich.   

 13.10. gościem Biblioteki Miejskiej w Inowrocławiu był Krzysztof 

Gawkowski, polityk, pisarz, autor powieści Cień przeszłości, Piętno prawdy 

oraz Odnow@. Tę ostatnią promował podczas spotkania autorskiego. 

Opowiedział również o swojej pisarskiej pasji oraz pomysłach na kolejne 

publikacje. 

14.10. w Filii nr 5 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

miało miejsce spotkanie autorskie z Agnieszką Olejnik, autorką ponad 

30 powieści i kilku opowiadań. Jej twórczość obejmuje gatunki tak 
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różnorodne, jak powieść obyczajowa, kryminał i romans historyczny. Pisze 

także dla dzieci i młodzieży. Podczas spotkania zorganizowanego w ramach 

programu Dyskusyjne Kluby Książki, pisarka opowiedziała o czasach 

związanych z Aeroklubem Bydgoskim, do którego należała oraz pierwszych 

opowiadaniach, które powstały w Bydgoszczy.  

18.10. Filia nr 10 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała zajęcia edukacyjne dla dorosłych 

„Ludzie listy piszą…?”, z okazji Dnia Poczty Polskiej. Podczas spotkania 

uczestniczki zapoznały się z krótką historią Poczty Polskiej, której 

największy rozwój nastąpił za czasów panowania Stanisława Augusta 

Poniatowskiego. W części warsztatowej powstały oryginalne kartki 

okolicznościowe oraz karnety. 

18.10. w Filii nr 14 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

odbyły się zajęcia edukacyjne dla dzieci pt. „Instrumenty muzyczne i różne 

inne dźwięki”. Podczas spotkania najmłodsi dowiedzieli się m.in. czym jest 

muzyka oraz gdzie można jej posłuchać. Wzięli również udział w zabawach 

ruchowych i słuchowych, obejrzeli krótki film poświęcony różnym 

instrumentom muzycznym, a także wysłuchali wiersza Gdzie jest muzyka? 

Podsumowaniem zajęć było stworzenie dziecięcej orkiestry bibliotecznej.  

18.10. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Gniewkowie 

zorganizowała spotkanie autorskie dla dzieci z Marzeną Żurek, doradcą 

i edukatorem żywieniowym, połączone z warsztatami zdrowego żywienia. 

Podczas spotkania ph. Moje zdrowie mieszka w głowie! zaprezentowała 

fragment książki Żywieniowe przygody Tobiego, kotka psotliwego, w której 

główny bohater, za pomocą zabawnych rymowanek, zachęca dzieci 

do zdrowego odżywiania. Najmłodsi zapoznali się również z zasadami 

zdrowego stylu życia, na który składają się m.in. zdrowe jedzenie, aktywność 

fizyczna, odpowiednio długi sen. W części warsztatowej, uczestnicy 

przygotowali smaczne przekąski z warzyw i owoców oraz wzięli udział 

w zabawach promujących zdrowe odżywianie. 

19.10. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Rogowie odbyło się 

spotkanie z Teresą Lipowską, aktorką filmową, telewizyjną, kabaretową 

i radiową. Dużą popularność przyniosła jej rola sierżant Danuty Pawlak 

w filmie Rzeczpospolita Babska. Znana jest z roli Barbary Mostowiak, 

nestorki rodu w serialu M jak Miłość. Spotkanie promujące książkę Nad 

rodzinnym albumem. Teresa Lipowska w rozmowach z Iloną Łepkowską, 

poprowadził Dariusz Rekosz. 

20.10. w Filii nr 11 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

miało miejsce spotkanie autorskie z Elizą Kordylewicz, połączone 
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z promocją książki W poszukiwaniu szczęścia. Autorka opowiedziała 

o kulisach powstania debiutanckiej publikacji będącej nie tylko poradnikiem 

z ćwiczeniami, ale również opowieścią o kobiecie która odnalazła utracone w 

pogoni za przetrwaniem, szczęście. Spotkanie z autorką poprowadził 

podróżnik Krzysztof Nowacki. 

21.10. Gminna Biblioteka Publiczna w Cekcynie zorganizowała 

spotkanie poetycko-muzyczne połączone z promocją najnowszej książki 

Zdzisława Dei Bajki i wspomnienia. W zbiorze znalazły się wierszowane 

bajki o zwierzętach oraz przyrodnicze wspomnienia. Wybrane utwory, przy 

dźwiękach fletu Moniki Janiak, zaprezentował m.in. sam autor. Spotkaniu 

towarzyszyła wystawa haftowanych obrazów autorstwa twórczyń z Cekcyna. 

21.10. w Bibliotece Miejskiej w Inowrocławiu, po raz dziesiąty 

odbyło się rozstrzygnięcie konkursu ekologicznego pt. „Zrób coś ładnego 

prawie z niczego” adresowanego do uczniów z klas I-III szkoły podstawowej. 

Do jubileuszowej edycji zgłoszono około 70. ekogadżetów. Jury – 

animatorzy z „Pomysłowego Dobromira”, po wnikliwej analizie prac, 

za najlepszą uznali „EKO – ROBOTROJACZEK” uczennicy z klasy II 

szkoły podstawowej. Przyznano 3 nagrody oraz 13 wyróżnień. 

24.10. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mogilnie gościła Paulina 

Walczak-Matla, autorka książki Japonia. Subiektywny przewodnik 

nieokrzesanego gaijina. Prelegentka wraz z rodziną spędziła w Japonii dwa 

lata. Podczas spotkania z czytelnikami przybliżyła obraz życia codziennego 

w Kraju Kwitnącej Wiśni. Poruszyła kwestie pozycji kobiet, zaangażowania 

Japończyków w pracę, braku czasu na życie prywatne, które dla 

Japończyków zaczyna się na emeryturze, a także swobodnego podejścia 

do religii i obrzędowości. Nie zabrakło informacji na temat japońskiej 

kuchni, upodobania do pikników oraz dużego zainteresowania postaciami 

z bajek Disney’a. 

25.10. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie 

odbył się wernisaż wystawy pt. „Stanisława Walasiewicz 1911-1980. 

Fotograficzna opowieść najszybszej kobiety świata”. Prelekcję pt. „Życie dla 

sportu. Z kart albumu rodzinnego Stanisławy Walasiewicz (1911-1989)” 

przedstawiła Marzena Jaworska, kierownik działu naukowego Muzeum 

Sportu i Turystyki w Warszawie. Wybitna lekkoatletka okresu 

międzywojennego ustanowiła dla Polski 37 oficjalnych i 37 nieoficjalnych 

rekordów świata, odniosła ponad 5 tysięcy zwycięstw. Po zakończeniu 

kariery sportowej była trenerką w Stanach Zjednoczonych, działaczką 

polonijną, współpracownicą Polskiego Komitetu Olimpijskiego. Wystawę 

fotografii można było obejrzeć do 14 listopada 2022 roku. 
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26.10. w Filii nr 24 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy odbył się konkurs recytatorski pt. „Wieczór poezji 

Marii Konopnickiej”, skierowany do dzieci w wieku przedszkolnym. Podczas 

spotkania uczestnicy zaprezentowali wybrane wiersze poetki. Konkurs 

zorganizowano w ramach Programu Edukacji Kulturowej Kooperacje 

Fordon. 

26.10. Miejska Biblioteka Publiczna w Koronowie przy współpracy 

z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kultury w Koronowie zorganizowała 

wernisaż wystawy pt. „Powiat pełen pasji”, prezentującej dorobek artystów 

amatorów z powiatu bydgoskiego, pod honorowym pod patronatem Starosty 

Bydgoskiego. Swoje prace zaprezentowali: Joanna Olszewska, Hanna 

Kulągowska-Puzio, Maria Mikołajczak, Joanna Anioła, Halina Matyka, oraz 

Janusz Nowacki. Oprawę muzyczną zapewniły dzieci i młodzież z sekcji 

działającej przy MGOK, a także zespół muzyczny BeatBand pod kierunkiem 

Krzysztofa Błaszczaka. Prace zostały zaprezentowane na wspólnej wystawie 

w Centrum Kultury Synagoga w Koronowie.  

27.10. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Koronowie odbyło się 

spotkanie autorskie z Karolem Trammerem, redaktorem naczelnym 

dwumiesięcznika „Z biegiem szyn”, autorem książki Ostre cięcie. Jak 

niszczono polską kolej. Spotkanie zorganizowano przy współpracy 

z Kujawsko-Pomorskim Stowarzyszeniem Rozwoju Transportu Publicznego. 

28.10. Filia nr 31 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

zorganizowała zajęcia edukacyjno-plastyczne ph. „Od pomysłu do filmu” 

nawiązujące do Międzynarodowego Dnia Animacji. Podczas twórczego 

spotkania uczestnicy zapoznali się z krótką historią animacji poklatkowej, 

a następnie podzieleni na grupy wykonali własny plan filmowy. Dzięki 

odpowiedniej aplikacji powstały proste animacje przedstawiające podmorskie 

głębiny, safari oraz kosmos. 

28.10. gościem Gminnej Biblioteki Publicznej w Gostycynie była 

Anna Barczyk-Mews, autorka powieści M+P=Love, Alter ego oraz 

najnowszej Pamiętniki mojej mamy, którą promowała podczas spotkania 

autorskiego. Pisarka opowiedziała o swoich ulubionych książkach oraz 

inspiracjach, które czerpie z otoczenia. 12.12. odwiedziła Gminną 

Bibliotekę Publiczną w Śliwicach. 

28.10. Gminna Biblioteka Publiczna w Śliwicach zorganizowała 

wieczór autorski z Robertem Kwiatkiem, twórcą zdjęć prezentujących 

tragedię mieszkańców zaatakowanej Ukrainy. Podczas spotkania przybliżył 

kulisy pracy korespondenta wojennego, a także opowiedział o emocjach 

towarzyszących fotoreporterom podczas pracy w ekstremalnych i trudnych 
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sytuacjach. Fotografie gościa można było obejrzeć podczas wystawy 

udostępnionej przez Bibliotekę w Gminnym Ośrodku Kultury w Śliwicach. 

Spotkaniu towarzyszył koncert w  wykonaniu młodych artystów z Ukrainy, 

którzy zaprezentowali własne piosenki przy akompaniamencie Arkadiusza 

Adamiaka.  

LISTOPAD 

3.11. w Filii nr 19 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy miały miejsce zajęcia edukacyjne dla najmłodszych 

nawiązujące do Europejskiego Dnia Zdrowego Jedzenia i Gotowania, którego 

celem jest promowanie zdrowych nawyków żywieniowych i regularności 

w spożywaniu zbilansowanych posiłków, a także budowanie świadomości na 

temat konsekwencji złej diety. Podczas spotkania dzieci wymieniły ulubione 

warzywa, owoce oraz potrawy, a następnie rozwiązały tematyczny quiz. 

Na zakończenie powstał „talerz zdrowia” z produktami niezbędnymi 

w codziennej diecie. 

4.11. w ramach współpracy z Fundacją 12. Kamienica, w Bibliotece 

Głównej WiMBP w Bydgoszczy gościła Agata Romaniuk, autorka książek 

dla dzieci z serii Kocia szajka. Spotkaniu towarzyszyły warsztaty 

inspirowane książką Kocia szajka i fałszerze pierników, które poprowadziła  

Lucyna Brzezińska-Eluszkiewicz. 

4.11. gościem Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Gniewkowie 

była Małgorzata Trębicka, autorka powieści Zapach kadzidła. Pochodząca 

z Gniewkowa debiutująca pisarka opowiedziała o swoich inspiracjach, 

trudach tworzenia oraz pomysłach na kolejną książkę poświęconą 

rodzinnemu miastu.  

4.11. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Jaksicach gościła Joanna 

Krzyżanek, autorka bajek, opowieści i wierszy dla dzieci. Pisarka 

przeprowadziła warsztaty kulinarne, literackie oraz plastyczne, które 

przeniosły najmłodszych do świata książek pachnących truskawką 

i czekoladą. Przedstawiła Cecylkę Knedelek oraz przygotowała kolorowe 

kanapki. Opowiedziała również o swoich najpiękniejszych wspomnieniach 

związanych z dzieciństwem i babcią Cecylią, która inspirowała autorkę 

do przeróżnych przedsięwzięć oraz potrafiła wyczarować najwspanialsze 

potrawy. 

6-14.11. w Bibliotece Publicznej w Sępólnie Krajeńskim miał miejsce 

XXIV Powiatowy Tydzień Kultury Chrześcijańskiej. Gośćmi wydarzenia 

byli: Magdalena Gessek, kustosz Muzeum Okręgowego w Toruniu; poeta, 

pisarz, dziennikarz i wydawca Edward Przebieracz oraz Wanda i Eugeniusz 
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Rzyscy, którzy zaprezentowali utwory ze zbioru Ballady i romanse Adama 

Mickiewicza, w 200. rocznicę wydania. 

7.11. Filia nr 19 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy przeprowadziła zajęcia edukacyjne dla dzieci 

pt. „Wyścig na szyfry”. Podczas spotkania najmłodsi wysłuchali fragmentów 

książki Agnieszki Syczyło O Malwinie i tajemnicy dziadka piwnicy, która 

stała się inspiracją do poszukiwań ukrytego w bibliotece tajemniczego 

przedmiotu. Pomocny okazał się deszyfrator, dzięki któremu mali detektywi 

złamali skomplikowane szyfry i w ten sposób rozwiązali biblioteczną 

zagadkę. 

7.11. gościem Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Kamieniu 

Krajeńskim była Sylwia Kubik, autorka książek Pod obcym niebem, Miłość 

musi być!, powieści z cyklu żuławskiego oraz cyklu powiślańskiego, 

opisujących historię, kulinaria, zwyczaje i tradycje regionów. Podczas 

spotkania autorskiego pisarka opowiedziała o wydanych dotychczas 

książkach. Powieść Miłość pod naszym niebem została Książką Roku 2020, 

otrzymała również nagrodę internautów w kategorii „proza polska” 

w plebiscycie „Najlepsza książka na jesień 2020” portalu granice.pl.  

8.11. w Filii nr 10 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy odbyło się spotkanie Koła Optymistycznych 

Czytelników ph. „Z patriotyczną pieśnią na ustach” zorganizowane z okazji 

Święta Niepodległości. Uczestnicy wysłuchali informacji na temat historii 

odzyskania przez Polskę suwerenności, a następnie wykonali kilka pieśni 

patriotycznych, m.in. Rotę, Hej, hej ułani, O mój rozmarynie.  

8.11. w ramach obchodów Roku Józefa Wybickiego, w Bibliotece 

Głównej WiMBP w Bydgoszczy miało miejsce spotkanie z Edytą 

Pętkowską-Grabowską, autorką książki Biografia intelektualna Józefa 

Wybickiego w latach 1794-1806. W biografii Józefa Wybickiego można 

znaleźć związki z Bydgoszczą. Przypomina o tym m.in. pamiątkowa tablica 

umieszczona na ścianie głównego budynku Biblioteki zlokalizowanego przy 

Starym Rynku. 

9.11. Filia nr 10 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy zorganizowała zajęcia edukacyjne ph. „Wszystkiego 

najlepszego, Polsko!”. Podczas spotkania dzieci wzięły udział 

w przedstawieniu przybliżającym wydarzenia historyczne mające wpływ na 

odzyskanie przez Polskę niepodległości. Zapoznały się również z książką 

Jana Ołdakowskiego Mój Pan woła na mnie pies. O psie Marszałka 

Piłsudskiego, a następnie rozwiązały tematyczny quiz. Na zakończenie 

powstał plakat nawiązujący do Święta Niepodległości. 
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9.11. Gminną Bibliotekę Publiczną w Jaksicach odwiedził teatr 

MagMowcy. Artyści zaprezentowali spektakl dla najmłodszych 

pt. „Pracowita jesień” opowiadający o procesach zachodzących w przyrodzie 

o tej porze roku. 

10.11. Miejska Biblioteka Publiczna w Inowrocławiu zorganizowała 

spotkanie autorskie z Arturem Andrusem, dziennikarzem, satyrykiem, 

połączone z promocją najnowszej książki A koń w galopie nie śpiewa. Gość 

podzielił się z uczestnikami wspomnieniami związanymi z  harcerstwem oraz 

występami w różnych zakątkach Polski. Opowiedział również o wieloletniej 

przyjaźni m.in. z Marią Czubaszek, Stefanią Grodzieńską i Wojciechem 

Karolakiem. 

10.11. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Żninie 

odbyło się spotkanie autorskie z Karolem Soberskim, dziennikarzem, 

prezesem Fundacji Historycznej „Przywracamy Pamięć”, autorem książek, 

m.in.: Zapomniana zbrodnia; Tajemniczy Pałac Zakrzewo; Skarby 

i tajemnice okolic Gniezna; Zagadkowy Kolekcjoner. Marian Haber – 

ziemianin, marszand, celebryta. Tę ostatnią autor zaprezentował podczas 

spotkania. Marian Haber był właścicielem majątku Kołdrąb na pograniczu 

Wielkopolski i Kujaw, mecenasem sztuki, malarzem, ale przede wszystkim 

kolekcjonerem dzieł sztuki i marszandem handlującym dziełami sztuki, 

zwłaszcza obrazami. W swoich zbiorach posiadał m.in. bardzo cenne dzieła 

sztuki o wysokiej wartości artystycznej oraz antyki. 

15.11. w Filii nr 4 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy odbyła się prelekcja dla dorosłych ph. „Cmentarze 

pierwszowojenne Beskidu Niskim”. Gościem spotkania była Marzena 

Wojnarowicz-Trojanowska, która przybliżyła cmentarze I wojny światowej, 

które po cerkwiach i kościołach drewnianych, są najbardziej 

rozpoznawalnymi obiektami krajoznawczymi w Beskidzie Niskim i na 

Pogórzu Karpackim. W czasie trwania wojny, w Beskidzie Niskim założono 

ponad 100 cmentarzy wojennych, na terenie których spoczywają obok siebie 

żołnierze austriaccy, niemieccy, rosyjscy, słowaccy, polscy i węgierscy. 

Nekropolie projektowali głównie słowacki architekt Dušan Samo Jurkowič 

oraz austriacki architekt i inżynier Hans Mayr.   

15.11. Filia nr 5 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

gościła Teatr Form Różnych „Nasza Klasa”. Podczas artystycznego 

spotkania, przy dźwiękach skrzypiec Waldemara Knadego,  zaprezentowano 

utwory znanych polskich poetów.  

15.11. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu 

Krajeńskim gościła poetkę Agnieszkę Knapik, autorkę  tomiku Szepty 
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Szczęścia oraz e-booka Wyspa dusz. Wśród zaprezentowanych utworów 

znalazły się wiersze pełne tęsknoty i wiary.15.11. gościem Miejskiej 

Biblioteki Publicznej w Mogilnie był Krzysztof Lewicki, podróżnik, 

instruktor survivalu, autor artykułów do magazynów podróżniczych 

w Polsce. Podczas spotkania ph. „Duch arktycznego nomady” zaprezentował 

Laponię w zimowej odsłonie. Opowiedział o dźwiękach i emocjach 

towarzyszących człowiekowi podczas nocy polarnej. Ciekawą ilustracją 

prelekcji były fragmenty baśni lapońskich o mieszkańcach dalekiej północy. 

Spotkanie zorganizowano przy współpracy ze stowarzyszeniem Twórcze 

Horyzonty. 

15.11. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Rogowie odbyło się 

spotkanie z Michałem Jankowskim, autorem albumu Ginące miejsca. 

Kujawsko-Pomorskie. Pisarz opowiedział o niszczejących zabytkach 

województwa kujawsko-pomorskiego, wokół których dawniej toczyła się 

codzienność. Są to, m.in.: pałace, zamki, dwory, kościoły, forty, młyny, 

stacje kolejowe. Archiwalne fotografie opatrzone zostały krótkim opisem 

przybliżającym historię danego obiektu. 

16.11. Filia nr 5 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

zorganizowała spotkanie autorskie z Jackiem Kujawą, autorem książki Witaj, 

cukrzyco!. Rok z życia taty młodego cukrzyka. To rodzaj pamiętnika 

połączonego z poradnikiem dla cukrzyków. Podczas spotkania skierowanego 

do uczniów szkoły podstawowej, gość opowiedział o chorobie, z którą 

przyszło żyć jego rodzinie oraz o procesie powstawania i wydawania książki 

metodą self-publishing. 

16.11. Miejska Biblioteka Publiczna w Strzelnie przy współpracy 

z Nadleśnictwem Miradz przeprowadziła XVIII edycję Dyktanda 

ekologicznego, skierowanego do dzieci, młodzieży i dorosłych.  

17.11 Filia nr 14 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

zorganizowała spotkanie poetycko-muzyczne pt. „Jesienne zamyślenie”. Przy 

akompaniamencie skrzypiec Swietłany Pobereżniuk, swoje wiersze 

zaprezentowali: Alina Rzepecka, Adam Michalak, Lucyna Siemińska, 

Małgorzata Mówińska-Zyśk, Helena Dobaczewska-Skonieczka. 

17.11. gościem Filii nr 21 dla dorosłych WiMBP w Bydgoszczy była 

Nina Igielska, autorka powieści Oddech, Wystrzeleni chłopcy, podziurawione 

dziewczynki oraz opowiadania Księżniczki nagrodzonego w konkursie 

„Kryminalne opowiadanie z Trójmiastem w tle”, zorganizowanego w ramach 

festiwalu literatury kryminalnej Afera Kryminalna 2016. Podczas spotkania 

pisarka opowiedziała o pracy twórczej nad swoją debiutancką powieścią 

Oddech, o podróżach dookoła świata, a także o życiu rodzinnym.  
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18 i 24.11 gościem Filii nr 11 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP 

w Bydgoszczy był podróżnik Krzysztof Nowacki. Prelekcja „Pandemiczna 

podróż” przybliżyła kulturę egzotycznych azjatyckich krajów: Tajlandii 

i Kambodży. Gość opowiedział o khmerskich obrzędach pogrzebowych 

i weselnych oraz o swojej pracy wolontariusza w szkole. Kolejne spotkanie, 

tym razem adresowane do dzieci, podróżnik poświęcił zwierzętom 

zamieszkującym Afrykę. Najmłodsi wysłuchali fascynujących historii, m.in. 

o sierocińcu dla małych słoni. Niezwykłym opowieściom towarzyszył pokaz 

zdjęć z dalekich podróży. 

18.11. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Żninie 

zorganizowała spotkanie autorskie z Pawłem Skuteckim, dziennikarzem, 

autorem książki Trzecia Rzesza i koncerny farmaceutyczne. Gość 

opowiedział o swoim dziennikarskim śledztwie, które poświęcił zbrodniom 

popełnionym w czasie II wojny światowej, na zlecenie niemieckich 

koncernów farmaceutycznych. Zgromadzone materiały pochodziły 

m.in. z archiwum oraz bibliotek. 

20.11. w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Nakle 

odbyło się spotkanie z podróżniczką, Magdaleną Brzezińską. Podczas 

spotkania z czytelnikami opowiedziała o dwóch stanach leżących 

w północno-wschodnich Indiach: Meghalaya i Nagaland. Pierwszy z nich 

odwiedziła w 2018 roku. Region wpisany został na listę światową Unesco 

i znany jest jako najbardziej mokre miejsce na Ziemi. Słynie z wodospadów, 

które swoją potęgę najlepiej prezentują w deszczowe miesiące. W 2019 roku 

podróżniczka odwiedziła stan Nagaland, aby m.in. uczestniczyć w Hornbill 

Festiwal organizowanym w celu zaprezentowania kultury Nagaland – 

tradycyjnej i współczesnej. Nazwa festiwalu Hornbill pochodzi 

od dzioborożca, dużego i kolorowego leśnego ptaka, który występuje 

w folklorze większości plemion Naga. Festiwal odbywa się w grudniu 

i skupia przedstawicieli siedemnastu plemion.  

22.11. w Filii nr 16 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy odbył się występ Teatru Form Różnych „Nasza 

Klasa”. Podczas spotkania zaprezentowano program poetycki pt. „POLSKO, 

OJCZYZNO MOJA”, obejmujący utwory polskich liryków od romantyzmu 

do współczesności. Dopełnieniem spektaklu była muzyka Fryderyka Chopina 

oraz autorskie kompozycje Waldemara Knadego. 

22.11. Miejska Biblioteka Publiczna w Tucholi zorganizowała 

wernisaż wystawy malarstwa Izabeli Zienkiewicz pt. „Pasje”. Podczas 

spotkania artystka opowiedziała o swoim zamiłowaniu do sztuki i malarstwa. 
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Najchętniej tworzy grafiki oraz obrazy olejne przedstawiające konie 

i ekspresyjne postaci ludzkie.  

24.11. w Filii nr 11 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

miało miejsce spotkanie autorskie z Krzysztofem Drozdowskim, autorem 

25 książek historycznych oraz ponad 100. artykułów popularnonaukowych 

poświęconych Bydgoszczy, prezesem Fundacji Historycznej im. Mariana 

Rejewskiego. Podczas spotkania gość zaprezentował dwie najnowsze 

publikacje: Nie tylko Krwawa Niedziela. Bydgoski wrzesień dzień po dniu, 

wzbogaconą licznym materiałem ikonograficznym oraz Rozkaz zabić. 

Tajemnice śmierci Heinricha Himmlera, opatrzoną nowymi dokumentami 

i relacjami świadków. 

24.11. gościem Filii nr 19 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci 

i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy była bydgoska autorka pisząca pod 

pseudonimem Camille O’Naill. Pisarka w swoim literackim dorobku ma 

dwie powieści: Sucinum. Tajemnice bursztynowego szlaku oraz Koronia 

cienia. Ta ostatnia stała się tematem dyskusji podczas spotkania autorskiego. 

Powieść opowiada o płatnej zabójczyni, która pragnie zemścić się 

na mordercach swojej rodziny.  

25.11. w Filii nr 5 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

odbył się koncert pt. „Jesienne zaduszki muzyczne” w wykonaniu 

pracowników Przedszkola nr 80 „Królestwo Maciusia”. Muzycy 

zaprezentowali utwory pochodzące z repertuaru nieżyjących polskich 

artystów: Anny Jantar, Kory, Zbigniewa Wodeckiego oraz Krzysztofa 

Krawczyka. 

26.11. w Bibliotece Miejskiej w Inowrocławiu odbyła się X edycja 

Wojewódzkiego Konkursu Krasomówczego „TU JESTEM”. O tytuł 

najlepszego mówcy starali się uczniowie z Inowrocławia, Włocławka, 

Brodnicy, Chełmna, Broniewic, Węgierska, Barcina i Pakości. Każdy 

z uczestników przygotował własne, pięciominutowe wystąpienie dotyczące 

regionu Kujawsko-Pomorskiego. W skład Jury weszli: Urszula Guźlecka 

(przewodnicząca Jury), dziennikarka, redaktor TV3 Bydgoszcz, Krystyna 

Lewicka-Ritter, dziennikarka, publicystka, popularyzatorka kujawskiego 

folkloru oraz Bogdan Wojtkowiak, historyk, regionalista, przewodnik 

Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. Konkurs objęty został 

honorowym patronatem Marszałka Województwa Kujawsko Pomorskiego 

Piotra Całbeckiego, Przewodniczącej Sejmiku Województwa Kujawsko-

Pomorskiego Elżbiety Piniewskiej oraz Prezydenta Miasta Inowrocławia 

Ryszarda Brejzy. Nagrody dla laureatów ufundował Urząd Marszałkowski 
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Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Sejmik Województwa Kujawsko-

Pomorskiego i Urząd Miasta Inowrocławia. 

28.11. Filia nr 19 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy przeprowadziła zajęcia muzyczne pt. „Chwila dla 

muzyki”, skierowane do dzieci z Kujawsko-Pomorskiego Specjalnego 

Ośrodka Szkolno-Wychowawczego Nr 1 dla Dzieci i Młodzieży Słabo 

Widzącej i Niewidomej im. Louisa Braille’a w Bydgoszczy. Podczas 

spotkania uczestnicy poznali różne instrumenty muzyczne, m.in. skrzypce, 

kazoo, flażolet, pianino, kalimbę. Dowiedzieli się, jak ich używać oraz w jaki 

sposób o nie dbać. Na zakończenie powstały kolorowe grzechotki 

wypełnione ryżem, kamykami, makaronem. 

28.11. Bibliotekę Miejską w Inowrocławiu odwiedził aktor Adam 

Woronowicz. Rozmowę poprowadził krytyk filmowy i teatralny, a także 

juror wielu festiwali filmowych, Łukasz Maciejewski. Goście przytoczyli 

anegdoty dotyczące wspólnej pracy. Nie zabrakło również akcentów 

i historyjek dotyczących Inowrocławia i okolic. Aktor wspomniał 

o początkach swojej pracy w teatrze amatorskim w Białymstoku, skąd 

pochodzi. Opowiedział o swojej pracy w teatrze i na planie filmowym. 

29.11. gościem Filii nr 13 dla dzieci i młodzieży WiMBP 

w Bydgoszczy była Karolina Kwaśnik, autorka serii książek Przystanek 

Szkoła opowiadającej o młodzieńczych perypetiach dzieci z jednej okolicy. 

Głównymi tematami twórczości pisarki są: przyjaźń, odwaga, wytrwałość 

w dążeniu do celu, wierność ideałom, realizacja marzeń oraz umiejętność 

przyznania się do winy. Podczas spotkania autorskiego, skierowanego 

do uczniów klasy III szkoły podstawowej, autorka zaprezentowała dwie 

części omawianej serii: Lena, teczka i niezwykła nagroda oraz Julka, ta nowa 

i wciągające kłamstwa. Opowiedziała również o swoich inspiracjach, 

marzeniach oraz procesie powstawania książki. Nie zabrakło także cytatów 

z ulubionych powieści. Na zakończenie spotkania, uczestnicy otrzymali 

pamiątkowe zakładki z autografem pisarki. 

29.11. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Tucholi miało miejsce 

spotkanie autorskie z Michałem Folegą, połączone z promocją najnowszej 

książki Pałac rodu Janta-Połczyńskich w Małej Komorzy. Historia. 

Wydarzenia. Ludzie. Rozmowę z gościem, którą poprowadził dr Paweł 

Redlarski, poświęcono wybranym zagadnieniom z dziejów, nie tylko 

XIX wiecznego pałacu w Małej Komorzy, ale także wsi i jej mieszkańców. 

Autor przybliżył nieznane fakty z dziejów pałacu, a także wątki dotyczące 

życia codziennego oraz osób odwiedzających to niezwykłe miejsce. 

Spotkaniu towarzyszył występ Dariusza Krygowskiego, który zaśpiewał 
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piosenki Pochwała pól, Matecznik i Pieśń trampa. Swoje wiersze 

inspirowane Małą Komorzą zaprezentowała również Kinga Czapiewska. 

GRUDZIEŃ 

1.12. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Świeciu odbyło się 

spotkanie Klubu Miłośników Historii KuMuH. Gościem był archeolog 

Mateusz Sosnowski, który na terenie Wdeckiego Parku Krajobrazowego 

odkrył osadę z czasów wpływów rzymskich datowanych na II-IV wiek. 

Stanowisko zostało wpisane do rejestru zabytków i jest największe w Polsce, 

gdyż zajmuje powierzchnię ok. 200. hektarów. Archeolog zaprezentował 

zdjęcia dokumentujące odkrycie oraz przybliżył odnalezione na miejscu 

zabytki, będące unikatami na skalę światową. Opowiedział o pracy zespołu, 

przytoczył wiele anegdot i ciekawostek historycznych, a także przedstawił 

plan na dalsze działania.  

2.12. w Filii nr 21 dla dorosłych WiMBP w Bydgoszczy miały 

miejsce warsztaty interpretacji tekstów Agnieszki Osieckiej pt. „Niektórzy 

lubią poezję”. Poetyckie spotkanie, adresowane do dorosłych i młodzieży, 

poprowadziła Kamila Łaszczewska. Podczas warsztatów uczestniczki 

zapoznały się z biografią polskiej poetki, a następnie omówiły jej utwory: 

Niech żyje bal, Kochankowie z ulicy Kamiennej, Umrzeć z miłości. 

5.12. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Gostycynie miało miejsce 

spotkanie autorskie z Markiem Sassem, autorem książki Gostycyn między 

wojnami (1920-1939). Miejsce, mieszkańcy i Leonard Ogrzewalski.  

7.12. w Gminnej Biblioteki Publicznej w Jaksicach odbył się koncert 

kolęd w wykonaniu zespołu Kłopocianki. Podczas muzycznego spotkania 

uczestnicy dowiedzieli się również w jaki sposób przygotowywano się 

do Świąt Bożego Narodzenia na Kujawach.  

7.12. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Koronowie gościła Anna 

Sławińska, pisarka, dziennikarka, autorka powieści Emigrantka z torebką 

Louisa Vuittona. Po studiach wyjechała do Paryża, a swoje doświadczenia 

z francuskiej stolicy opisała w książce. Podczas spotkania autorskiego 

opowiedziała o pracy nad debiutancką powieścią oraz życiu w Paryżu. 

7.12. gościem Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Żninie 

był Maciej Bukowski, teolog, wydawca, pisarz. Skierowane do młodzieży 

spotkanie autorskie w formie stand-up comedy ph. „Uwolnij wyobraźnię”, 

poświęcono promocji książki Chełmżyńska krew. Poruszono tematykę 

dotyczącą promocji czytelnictwa, profilaktyki uzależnień oraz elementów 

przedsiębiorczości. 
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8.12. w Bibliotece Głównej WiMBP w Bydgoszczy odbyło się 

seminarium „Stan i perspektywy badań nad dziejami bydgoskich dzielnic 

i osiedli, dawnych wsi oraz folwarków miejskich”, zorganizowane w ramach 

współpracy z Polskim Towarzystwem Historycznym Oddział w Bydgoszczy 

oraz Wydziałem Historycznym Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego 

w Bydgoszczy. Niedawno wydane trzy opracowania dziejów bydgoskich 

dzielnic: Łęgnowa, Czyżkówka i Jachcic stały się znakomitą okazją 

do pojęcia dyskusji na temat potrzeb, możliwości prowadzenia badań nad 

dziejami historycznych części obecnego miasta. Program objął krótkie 

wystąpienia gości: dr hab. Zbigniew Zyglewski (UKW) – Stan badań nad 

dziejami bydgoskich dzielnic i osiedli, dawnych wsi i folwarków miejskich; 

Regina Żalińska (Stowarzyszenie Przyjaciół Łęgnowa „Dolina Wisły”) – 

Droga ku albumowi Łęgnowo i okolice dawniej i dziś, Bydgoszcz 2021; 

dr hab. Marek Jeleniewski  (UKW) - Okoliczności powstania książki 

Czyżkówko, Bydgoszcz 2020; dr hab. Zdzisław Biegański  (UKW) - Prace 

redakcyjne nad książką Dzieje bydgoskich Jachcic, Bydgoszcz 2022; Ewa 

Niedbalska (Rada Osiedla Jachcice) - Doświadczenia w pracy nad 

dokumentowaniem lokalnej historii na przykładzie Jachcic. 

9.12. Gminne Centrum Kultury i Biblioteki w Kcyni przy 

współpracy ze Stowarzyszeniem Miłośników Zespołu Regionalnego Pałuki 

w Kcyni zorganizowały spotkanie ph. „Kolędowanie po pałucku”. Jasełka 

zaprezentowały dzieci ze Szkoły Podstawowej w Mycielewie. 

9.12. gościem Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Żninie 

był Jerzy Lach, reżyser, poeta, pisarz. Rozmowę na temat publikacji Krótka 

historia jednego awansu poprowadził Dominik Księski, właściciel 

Wydawnictwa WULKAN w Żninie oraz wydawca tygodnika Pałuki. 

10.12. Filia nr 5 dla dorosłych i dla dzieci WiMBP w Bydgoszczy 

zorganizowała spotkanie autorskie z Anną Barczyk-Mews, autorką powieści 

M+P=Love, Alter ego oraz Pamiętniki mojej mamy. Rozmowę na temat 

twórczości, inspiracji oraz pomysłów na kolejne powieści poprowadziła 

Anna Spychaj. 

11.12. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Tucholi odbyło się 

spotkanie dla młodzieży ph. „Obraz Małej Komorzy w twórczości 

Aleksandra Janty-Połczyńskiego” zorganizowane z okazji 114. rocznicy 

urodzin patrona. Goście wysłuchali minirecitalu Dariusza Krygowskiego, 

który wykonał piosenki z tekstami Janty-Połczyńskiego: Matecznik, 

O Brdzie, Pochwała pól. Uczniowie z Zespołu Szkół Licealnych 

i Agrotechnicznych zaprezentowali wiersze oraz fragmenty prozy pisarza. 

Teksty poświęcone Małej Komorzy, pochodziły z tomiku poezji Młyn 
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w Nadolniku, wydanego w 1950 roku oraz autobiografii Duch niespokojny 

z 1957 roku.  

12.12. Gminną Bibliotekę Publiczną w Nowem odwiedzili 

podróżnicy, Anetta i Andrzej Piotrowiczowie. Podczas spotkania ph. „Tam 

żyją dla śmierci” opowiedzieli o pogrzebowych tradycjach w Tana Toraja, 

dolinie na indonezyjskiej wyspie Sulawesi. Torajowie uważają, że pogrzeb 

jest najważniejszym wydarzeniem w życiu człowieka. Dlatego też, zbierają 

fundusze na wyprawienie wystawnego pogrzebu członkowi rodziny. 

Trwającym kilka dni uroczystościom towarzyszy składanie ofiar ze zwierząt 

domowych. 

13.12. gościem Filii nr 24 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci 

i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy był podróżnik Wiesław Rzyduch. 

Prelekcja pt. „Kurs na Nordkapp” stała się okazją do poznania Przylądku 

Północnego, urokliwych norweskich dróg i bezdroży, a także wysokich gór 

i malowniczych fiordów. Niezwykłej opowieści towarzyszył pokaz fotografii 

dokumentujących wyprawę. Spotkanie odbyło się w ramach cyklu 

„Biblioteka na Końcu Świata”. 

13.12. gościem Biblioteki Miejskiej w Inowrocławiu była aktorka 

teatralna, filmowa i telewizyjna Dorota Kolak. Tematem spotkania była 

książka Skąd ja panią znam, będąca zapisem rozmów aktorki z Katarzyną 

Ostrowską. 

13.12. Miejska Biblioteka Publiczna w Strzelnie zorganizowała 

w Klubie Seniora+ spotkanie z Grzegorzem Strękiem, autorem tomików 

wierszy Bankrut optymista oraz Ścieżki wśród obłoków, dramatu Poetyckie 

zaklęcie dla inteligentnej młodzieży, bajek dla dzieci, m.in. Smok - przyjaciel 

Jasia oraz Jak Czerwony Kapturek Zresocjalizowała Wilka, czyli jak 

naprawiła mu serce i uratowała, a także twórcą słuchowiska Apokatastaza, 

które zaprezentował podczas spotkania. Głównymi tematami opowieści 

są miłość, nienawiść, obcowanie ze śmiercią, a także przemyślenia 

obejmujące całość, jako apokatastraza, czyli odwrotność apokalipsy. 

Słuchowisko nagrano z podziałem na role w dwóch częściach. Narratorem 

był sam autor. 

14.12. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mogilnie odbyło się 

spotkanie z Tomaszem Michniewiczem, reporterem, laureatem nagrody 

National Geographic Traveler, autorem audycji „Inny Świat” w TTV 

i „Reszta Świata” w radiowej Trójce. Podczas spotkania z czytelnikami 

dziennikarz wygłosił prelekcję nawiązującą do książki Świat równoległy. 

Reportaże o ludziach i miejscach, które wydaje nam się, że znamy. To zbiór 

ośmiu reportaży z różnych kontynentów, w których autor zwraca uwagę 
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na istnienie dwóch równoległych światów. Pokazuje różnice między 

powszechnie znanymi stereotypami a rzeczywistością, którą poznał. 

15.12. w Filii nr 4 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy odbyło się spotkanie poetyckie pt. „Boże Narodzenie 

w poezji”. Autorskie wiersze o tematyce świątecznej zaprezentowali 

bydgoscy poeci. Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in. Krystyna 

Wulert, instruktor teatru i recytacji, Jarosław Stanisław Jackiewicz, bydgoski 

poeta, prozaik, krytyk literacki, Helena Dobaczewska-Skonieczka, bydgoska 

poetka, eseistka, animatorka kultury.  

15.12. gościem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Tucholi była 

Grażyna Wojcieszko, poetka, tłumaczka, autorka sześciu tomów poetyckich 

oraz opowiadań zebranych w bestsellerze Animalki. Podczas spotkania 

autorskiego pisarka promowała tomik wierszy Zaklinanie. Prezentacji 

utworów towarzyszył pokaz trzech krótkich filmów: Zaklinanie, Żurawie 

i Wystawa, w których główną bohaterką była sama autorka. Spotkanie 

poprowadził poeta, recenzent, dziennikarz radiowy, Kazimierz Rink. 

16.12. Filia nr 13 dla dzieci i młodzieży WiMBP w Bydgoszczy przy 

współpracy z biblioteką Szkoły Podstawowej nr 32 w Bydgoszczy 

zorganizowała świąteczny konkurs recytatorski, adresowany do uczniów klas 

I-III. Uczestnicy przygotowali recytację wybranego utworu poetyckiego 

o tematyce związanej z Bożym Narodzeniem. Zaprezentowano wiersze 

Doroty Gellner, Jolanty Herman, Haliny Golczowej, Bronisławy 

Ostrowskiej, Tadeusza Kubiaka, Leopolda Staffa, Jerzego Ficowskiego, 

Wojciecha Młynarskiego oraz Zbigniewa Trzaskowskiego. Wśród kryteriów 

oceny znalazły się: dobór repertuaru, pamięciowe opanowanie tekstu 

i interpretacja utworu, a także ekspresja i modulacja głosu.  

16.12. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Strzelnie, w Klubie 

Seniora+ odbyła się promocja komiksu Macieja Jasińskiego i Jacka 

Jasińskiego Albert Abraham Michelson – w stronę światła, poświęconego 

życiu i działalności urodzonego w Strzelnie amerykańskiego fizyka 

pochodzenia polsko-żydowskiego, laureata Nagrody Nobla w dziedzinie 

fizyki w 1907 r. za konstrukcję interferometru. Spotkanie w Bibliotece 

poprzedziły uroczystości związane z odsłonięciem ściany pamięci w Szkole 

Podstawowej im. A. A. Michelsona. W 2022 roku przypadła 170. rocznica 

urodzin Alberta Abrahama Michelsona oraz 115. rocznica odebrania przez 

niego Nagrody Nobla. Podczas spotkania autor opowiedział o życiu chłopca 

urodzonego w Strzelnie, który dzięki swojemu talentowi, pracy, determinacji 

i ambicjom osiągnął szczyty światowej nauki i znany jest obecnie jako Mistrz 

Światła. Patronat honorowy nad wydarzeniem objęli: Marszałek 
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Województwa Kujawsko-Pomorskiego Piotr Całbecki oraz przewodnicząca 

Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego Elżbieta Piniewska. 

19.12. gościem Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej 

w Żninie był Michał Szulim, podróżnik, autor książek podróżniczych, 

wokalista zespołu Plateau, dziennikarz radiowy. Podczas spotkania zabrał 

uczestników w podróż do Watykanu. Przybliżył najciekawsze budowle, m.in. 

Bazylikę św. Piotra, Pałac Apostolski, a także opowiedział o watykańskich 

muzeach, Gwardii Szwajcarskiej, poczcie, kolei oraz słynnej rezydencji 

Castel Gandolfo. 

20.12 Filia nr 16 dla dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży 

WiMBP w Bydgoszczy gościła dzieci z klasy II szkoły podstawowej oraz 

chór z Młodzieżowego Domu Kultury. Świąteczne spotkanie rozpoczął 

koncert kolęd. Uczestnicy obejrzeli również prezentację multimedialną 

poświęconą świątecznym tradycjom w różnych krajach świata, a następnie 

wykonali kolorowy łańcuch na choinkę. 
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JAK TO ROBIĄ INNI 

(aktywne formy uczestnictwa w życiu kulturalnym regionu) 

 

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna  

im. dr. Witolda Bełzy w Bydgoszczy 

 

„Kącik Malucha – miejsce spotkań i zabaw w bibliotece” 

 

W dniach od 1 czerwca 2022 roku do 31 października 2022 roku 

realizowany był projekt „Kącik Malucha – miejsce spotkań i zabaw 

w bibliotece”. Pomysłodawcami zadania byli pracownicy Filii nr 15 dla 

dorosłych z Oddziałem dla dzieci i młodzieży w Bydgoszczy, którzy 

pozyskali na nie środki finansowe w ramach Bydgoskiego Budżetu 

Obywatelskiego na rok 2021. Głównym złożeniem projektu było utworzenie 

strefy dla najmłodszych odbiorców biblioteki w wieku od 0 do 4 lat oraz ich 

rodzin, w której czuliby się przyjemnie i bezpiecznie. Od samego początku 

powstawania projektu bibliotekarzom przyświecała myśl stworzenia takiego 

miejsca, w którym najmłodsze dzieci przez zabawę będą samodzielnie 

odkrywały świat. Dlatego też skupiono się na metodzie Marii Montessori. 

Jest ona połączeniem zabawy i nauki, która odbywa się w czasie dogodnym 

dla dziecka oraz zgodnie z jego zainteresowaniami. Obecnie metoda ta jest 

bardzo popularna i chętnie wprowadzana przez edukatorów.  

Kącik Malucha został wyposażony w meble edukacyjne: stolik, 

krzesełka, pufy, fotel uszak, skrzynki na zabawki. Zakupiono również regały 

dostosowane do przechowywania wszelkich pomocy oraz zabawek 

wykorzystanych we wspomnianej metodzie. Istotą wyposażenia kącika stały 

się również zabawki sensoryczne: mata edukacyjna dla niemowląt, drewniana 

kuchenka z akcesoriami, tory kolejowe z pociągiem, drewniane zabawki 

z elementami do układania i zabawki dźwiękowe. Oprócz zabaw 

najmłodszych użytkowników biblioteki, w kąciku odbywa się również 

trening umiejętności społecznych prowadzony naturalnie przez same dzieci. 

Podczas tego działania maluszki uczą się ról społecznych, które 

w przyszłości będą pełnić. Z kolei dla rodziców jest to moment, podczas 

którego mogą obserwować rozwój swoich pociech i wchodzenie ich w relacje 

z innymi dziećmi. Strefa Malucha to także książki edukacyjne i interaktywne, 

które mały czytelnik może odbierać zmysłami: dotyku, wzroku, a nawet 

węchu (Jano i Wito. Zapach świąt). Wszystkie zakupione książeczki 

charakteryzują się tekturowymi kartami, intensywną barwą, wypukłymi 

i ruchomymi formami, a nawet fragmentami silikonowych ilustracji. 

Znajdują się w nich także elementy do wodzenia palcem po śladzie. Dzięki 

temu maluszki mogą manipulować rączkami, ćwicząc motorykę małą. 

Z kolei pod względem treści książeczek, najmłodsze dzieci mogą poznać 
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różne miejsca, takie jak: park, ogród,  zoo, dżunglę, pizzerię,  miasto, wieś 

oraz dowiedzieć się co w nich się dzieje i jak toczy się życie. Mają one mało 

treści i zwykle przedstawione są w żartobliwej formie wierszyków lub 

zagadek. Dzięki zakupionym publikacjom w duchu Montessori, najmłodsi 

wkraczają również w świat przyrody, poznając zwierzęta ich potomstwo oraz 

rośliny. Uczą się nowych nazw, odgłosów i dźwięków. Dla małego odbiorcy 

duża ilość wyrazów dźwiękonaśladowczych jest atrakcyjna. Do Kącika 

Malucha zostały zakupione także książeczki kontrastowe. To propozycje  

skierowane do niemowląt już od 3 miesiąca życia. Na białych oraz czarnych 

kartach dzieci ujrzą przedmioty, zwierzęta w różnych wielkościach w białych 

i czarnych konturach. Spędzanie czasu w bibliotece nawet tak małych dzieci, 

to oswajanie ich oraz przygotowanie do odbioru literatury już jako starszych 

czytelników. Obecnie Kącik Malucha posiada dwadzieścia dziewięć 

zakupionych tytułów, które  oparte są na zasadach Marii Montessori. 

Jednakże bibliotekarze pracujący w Filii nr 15 są zgodni, że w dalszym ciągu 

należy powiększać ten księgozbiór, ponieważ cieszy się on ogromnym 

zainteresowaniem. 

Oprócz stworzenia strefy aktywizującej przeznaczonej dla 

najmłodszych użytkowników biblioteki, projekt przewidywał cykl spotkań 

z psychologiem dziecięcym skierowany do rodziców oraz opiekunów dzieci. 

Program edukacyjno-szkoleniowy obejmował trzy wykłady, które 

poprowadziła pani Dominika Bem. Pierwszy wykład „Prawidłowość rozwoju 

dzieci – co jest normą, a co może niepokoić” odbył się 30 września 2022 

roku . Podczas spotkania rodzicom zostały przybliżone zagadnienia rozwoju 

dziecka, jego etapy i działanie mózgu dziecka na poszczególnych ich 

etapach. Rodzice mogli uzyskać informacje dotyczące sytuacji kryzysowych, 

które mogą pojawić się w poszczególnych latach życia pociechy. Oprócz tego 

dowiedzieli się jak rozładować napięcie malucha. Drugie spotkanie 

z psychologiem miało miejsce 14 października 2022 roku. Tym razem 

opiekunowie mogli wysłuchać wykładu „W stronę samoregulacji – rodzicu 

możesz pomóc dziecku przetrwać trudne emocje”. Pani psycholog 

przybliżyła sytuacje, które wywołują u dzieci trudne emocje i wskazała jak 

sobie z nimi poradzić. Prelegentka zwróciła szczególną uwagę na atmosferę 

panującą w domu, która jest istotna do wzrostu zdrowego dziecka. Maluszki 

dorastające w spokojnym, harmonijnym otoczeniu potrafią lepiej radzić sobie 

z emocjami. Pani psycholog zwróciła uwagę odbiorców wykładu na potrzeby 

dziecka i wyczuliła opiekunów, aby je zauważać. Kolejną poruszoną kwestią 

podczas spotkania był  temat tak zwanego „karnego jeżyka”. Uczestnicy 

zostali uświadomieni przez specjalistkę, że takie karne działania nie 

są dobrym sposobem na wychowanie. Podczas tego procederu dziecko nie 

ma wzorca jak powinno w zdrowy sposób radzić sobie z gniewem i uspokoić 

się. Dlatego lepiej aby dziecko trudne emocje odreagowało tupiąc, dmuchając 
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albo mocno przytulając się. 21 października 2022 roku pani psycholog 

przybliżyła rodzicom przyczyny trudnych zachowań, które wywołują u dzieci 

negatywne emocje. Prowadząca wykład radziła, by nie używać stwierdzeń 

takich jak: „bądź grzeczny”, „nie płacz”, gdyż warto wyjaśnić dziecku czego 

od niego oczekujemy, a płacz jest pewną formą oczyszczenia. Pani psycholog 

zaprezentowała i scharakteryzowała „style rodzica”,  czyli  w jaki sposób 

opiekunowie potrafią radzić sobie z emocjami dziecka. Warto zadać sobie 

pytania gdzie dziecko czuje emocje: w brzuchu, w rączkach, w głowie. 

Prowadząca zwróciła uwagę na to jak ważne są potrzeby dziecka i wyczuliła 

opiekunów na to, by je zauważać. Rodzicielstwo równa się relacji bliskości, 

warto być świadomym emocji dziecka, pochylić się i zastanowić nad nimi. 

We wszystkich spotkaniach z psychologiem uczestniczyło pięćdziesięciu 

dorosłych. Podkreślali oni ważność kontaktu ze specjalistą, który udzielił 

odpowiedzi i dał wskazówki dotyczące problemów wychowawczych. 

Mimo, że projekt „Kącik Malucha – miejsce spotkań i zabaw 

w bibliotece” był realizowany w ściśle określonych ramach czasowych 

i skierowany był do najmłodszych odbiorców, którzy szybko rozwijają się 

i rosną, to w dalszym ciągu będzie on służył przez wiele lat kolejnym 

rocznikom młodszych dzieci z osiedla. Kącik stał się miejscem relaksu dla 

całych rodzin, które chętnie spędzają w nim czas, bawiąc się i poznając 

innych czytelników. Realizacja przedsięwzięcia była promowana w mediach 

społecznościowych, a także w placówkach edukacyjnych i pozwoliła 

bibliotece przy ulicy Brzęczkowskiego 2 stać się tzw. „trzecim miejscem” 

w przestrzeni publicznej osiedla.  

 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Barcinie 

 im. Jakuba Wojciechowskiego 

 

„Przystanek – Poezja” 

 

„Przystanek - Poezja” to projekt zrealizowany przez Bibliotekę 

Publiczną Miasta i Gminy w Barcinie,  adresowany do dzieci, młodzieży oraz 

dorosłych. Celem projektu było zwrócenie uwagi czytelników na wartość 

poezji, upowszechnienie dostępu do dzieł piśmiennictwa polskiego 

i hiszpańskiego, a także poszerzenie wiedzy na temat Patronów Roku 2022. 

W ramach projektu, realizowanego w terminie 1 marca – 31 grudnia 2022, 

przybliżono życie i twórczość Marii Konopnickiej, w 180. rocznicę urodzin 

pisarki oraz epokę Romantyzmu Polskiego, która miała wpływ 

na kształtowanie polskiej tożsamości narodowej. 

Wydarzeniem inaugurującym projekt było spotkanie poetyckie 

z lokalnymi twórcami ph. „Zaproszenie w świat poezji”. Gośćmi były poetki: 

Zofia Jesionowska, Violetta Wiśniewska oraz Danuta Wesołowska, która 
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podczas spotkania zaprezentowała dorobek poetycki Jadwigi Stróżykiewicz. 

Głównymi tematami poetyckiego wieczoru były: miłość, potrzeba 

wewnętrznej zmiany oraz przemijanie. „Konopnicka, jakiej nie znamy” 

to kolejne spotkanie, podczas którego Iwona Kienzler, popularyzatorka 

wiedzy historycznej, pisarka i autorka bestsellerów biograficznych, 

przybliżyła postać wyzwolonej pozytywistki. Odwołała się do książki Maria 

Konopnicka. Rozwydrzona bezbożnica, w której m.in. przedstawiła poetkę 

jako powszechnie lubianą i szanowaną osobę. O popularności dawnej 

koleżanki z pensji pisała w listach Eliza Orzeszkowa:  […] Konopnicka 

cieszy się tam popularnością ogromną nie tylko jako pisarka, lecz jako 

kobieta. Uchodzi podobno powszechnie za genialną poetkę i jedną 

z najpiękniejszych kobiet towarzystwa. Przeznaczenie dziwne. Do lat 

trzydziestu kilku siedziała na wsi, nieznana, prawie uboga, skłopotana 

gospodarstwem i dziećmi. W latach czterdziestu wykierowała się na genialną, 

światową i piękną kobietę […]. 

W ramach projektu, z okazji XIX Ogólnopolskiego Tygodnia 

Bibliotek oraz 75-lecia powstania Biblioteki odbył się koncert poezji 

śpiewanej pt. „Twórcza podróż ze słowem i muzyką”. Artyści z zespołu 

Arete zaprezentowali utwory poświęcone tematyce patriotycznej, a także 

piosenki pochodzące z płyt: Czas na poetów! wydanej w 2021 roku oraz 

Mamy serce dla serca!, która zawiera ponad 20 wierszy wspierających 

Fundację Mamy Serca. Zespół wystąpił w składzie: Jerzy Struk – śpiew  

Agnieszka Kargulewicz – skrzypce oraz Michał Baranowski – instrument 

klawiszowy.  

Jesienne spotkania w bibliotece rozpoczęło wydarzenie 

ph. „Spotkanie dwóch kultur – o poezji  hiszpańskiej i polskiej”. Stało się 

ono okazją do przybliżenia polsko-hiszpańskiej antologii Logos, której 

twórcą i inspiratorką jest Katarina Lavmel. Zbiór obejmuje utwory poetów 

z różnych regionów Polski oraz poetów iberyjskich reprezentujących 

różnorodność kulturową Hiszpanii. To manifest niezależności, siły oraz 

przekraczania granic. W emocjonującą podróż po krainie polskiej 

i hiszpańskiej wyobraźni zabrali uczestników poeci z Hiszpanii: Katarina 

Lavmel, Carmen Vargas Antunez, Joaquin Gonzalez Malaga oraz poetka 

z Polski Daria Danuta Lisiecka. Poetyckie spotkanie połączono z występem 

Carmen Azuar, która wykonała pieśni hiszpańskie w aranżacjach Tomasza 

Kaszubowskiego. 

Artystycznymi pasjami podzieliła się również Helena 

Wyrzykowska, poetka z  Kołaczkowa, autorka ośmiu tomików wierszy, 

słuchaczka Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Bydgoszczy oraz członkini 

zespołu „Kołaczkowianki”. Oprócz wybranych wierszy o tematyce 

patriotycznej i regionalnej, zaprezentowała autorskie rękodzieło w postaci 
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kwiatów wykonanych różnymi technikami. Poetycki wieczór uświetnił 

koncert klarnecisty Marka Andraszewskiego.  

Gośćmi ostatniego spotkania zorganizowanego w ramach projektu 

„Przystanek – Poezja” byli aktorzy sceny bydgoskiej Wanda i Eugeniusz 

Rzyscy, którzy zaprezentowali własną interpretację utworów wchodzących 

w skład Ballad i romansów Adama Mickiewicza. Wśród nich znalazły się: 

Romantyczność, Świtezianka, Powrót taty, To lubię, Pani Twardowska, Lilie.  

Podsumowaniem wszystkich działań było rozstrzygnięcie konkursu 

fotograficznego ph. „Maria Konopnicka w domu. Czy jej utwory ktoś 

czyta?”. Zadaniem uczestników było wykonanie fotografii promującej 

twórczość pisarki. Dodatkowo przeprowadzono konkurs z okazji Dnia Poezji 

w aplikacji Worwall. 

Projekt „Przystanek – Poezja” otrzymał dofinansowanie ze środków 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu 

Partnerstwo dla książki  w kwocie 8 700 zł. Wkład własny wyniósł 3 230 zł. 

Łącznie odbyło się 8 wydarzeń, w których uczestniczyło 250 osób. 

 

 

Biblioteka Miejska im. Jana Kasprowicza w Inowrocławiu 

 

„Podróżowanie przez czytanie” 

„Podróżowanie przez czytanie” to projekt zrealizowany przez 

Bibliotekę Miejską w Inowrocławiu, dofinansowany ze środków Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Partnerstwo dla 

książki. Celem było wzmocnienie potencjału i roli biblioteki jako ośrodka 

animującego kulturę, aktywizującego społeczność lokalną oraz sprzyjającego 

rozwijaniu aktywności twórczej. Regularne spotkania z kulturą, w których 

istotną rolę pełniła literatura i podróże, przyczyniły się do stworzenia 

przestrzeni do rozwoju wyobraźni, poszerzania wiedzy, budowania własnych 

zainteresowań, a także więzi rodzinnych opartych na wspólnej zabawie. 

W ramach projektu skierowanego do dzieci, młodzieży i dorosłych, 

w terminie 1 września - 30 listopada 2022 roku, odbyło się 15 działań 

w formie „drogowskazów”: happening, warsztaty, spotkania autorskie, 

spektakle teatralne, konkurs, wystawa. 

Zaproszeniem do uczestnictwa w projekcie był happening 

ph. „Powiedz tak nowym przygodom!”, podczas którego czytelnicy otrzymali 

eko-torby na książki z logo projektu.  

Na kurs kreatywnego pisania bajek dla dzieci pt. „Pisz, aby tworzyć 

wspomnienia!”, skierowany do rodziców i opiekunów, zaprosiła Małgorzata 

Warda, rzeźbiarka oraz pisarka nurtu literatury obyczajowej. W 2013 roku 

otrzymała nagrodę za powieść o tematyce wykluczenia, a w 2016 roku 
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odebrała Grand Prix dla najlepszej powieści napisanej przez kobietę 

Najpiękniejsza na niebie. W 2015 roku zadebiutowała jako pisarka dla 

młodzieży, zdobywając nagrodę IBBY. Za tę samą powieść otrzymała 

prestiżowe międzynarodowe wyróżnienie literackie White Ravens 2016. 

Powieść 5 sekund do Io znalazła się wśród książek 2016 roku polecanych 

przez Internationale Jugendbibliothek, International Youth Library. Podczas 

twórczego spotkania, pisarka podzieliła się z uczestnikami cennymi 

wskazówkami dotyczącymi doskonalenia umiejętności w zakresie warsztatu 

pisarskiego. Nie zabrakło również ćwiczeń literackich, które wzbogaciły 

wiedzę oraz pomogły uruchomić wyobraźnię. 

Świat komiksowych ilustracji przybliżyła najmłodszym Berenika 

Kołomycka, autorka m.in. serii komiksów Malutki Lisek i Wielki Dzik. 

Kreatywne warsztaty ilustratorskie ph. „Rysuj, by odkrywać świat!” stały się 

okazją do stworzenia przygód jednej z bohaterek, małej, rudej wiewiórki. 

Rysunki, odwołujące się do tematu podróży posłużyły do wykonania okładek 

konkursowych audiobooków. 

W pełną zapachów, smaków i kolorów egzotyczną podróż zabrali 

uczestników Marta Krysiak z grupy podróżników „Poznajemy Świat” oraz 

twórcy multisnesorycznej metody „Nauczanie przez podróżowanie”, którzy 

odwiedzili ponad 120 krajów, dzieląc się swoją pasją i inspirując 

najmłodszych do odkrywania i poznawania świata. Cykl familijnych 

warsztatów ph. „Powiedz Aloha!” przybliżył uczestnikom kulturę Indii 

(„Kolorowe Indie”), Meksyku („Ale Meksyk”), Maroka („Magiczne 

Maroko”), a także najodleglejszych miejsc Afryki („Afryka bryka”). 

Spotkaniom towarzyszyły zajęcia manualne, taniec, zabawy ruchowe 

zręcznościowe, praca z rekwizytami oraz gra na etnicznych instrumentach 

muzycznych. 

O pracy fotografa opowiedział z kolei Patryk Erbetowski, fotograf 

i twórca wideo, specjalizujący się w fotografii krajobrazowej, górskiej 

i przyrodniczej. Podczas warsztatów fotograficznych ph. „Rób 

zdjęcia i zdobywaj wiedzę” uczestnicy zapoznali się z profesjonalnym 

sprzętem, wyposażeniem, specjalnymi filtrami, a także wysłuchali ciekawych 

anegdot. Nie zabrakło części praktycznej, która odbyła się 

w inowrocławskich „Solankach” oraz pokazu zdjęć z wyprawy gościa 

na Bałkany.  

„Czytaj by żyć, żyj by podróżować” to cykl spotkań poświęconych 

motywom podróży w literaturze, modzie, filmie, skierowanych do młodzieży 

i dorosłych. Wśród zaproszonych gości znaleźli się: dr hab. Ewa Górecka 

z Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, która przedstawiła 

dwie prelekcje: „Wielkie i małe wyprawy – podróże i ich rola w prozie Olgi 

Tokarczuk” oraz „Moda jako podróż po czasach i kulturach”; dr Łukasz 

Oliwkowski, nauczyciel z Inowrocławia, który wygłosił wykład pt. „Schemat 
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wyprawy bohatera w micie, literaturze i filmie”; Szymon Góralczyk, bajarz, 

podróżnik i poszukiwacz. Z opowieściami odwiedził wiele miast w Polsce 

i za granicą, prowadząc spotkania m.in. na festiwalach w Meksyku, Kubie 

i Palestynie. Wierzy w moc słowa, które może kształtować rzeczywistość. 

Podczas prelekcji pt. „Mity nordyckie i opowieści o Wikingach” opowiedział 

o Skandynawii pełnej dawnych wierzeń, wyprawie Thora i jego walce 

z olbrzymami oraz przybliżył historie mężnych wojowników.  

O swojej podróżniczej pasji opowiedział z kolei Robert „Robb” 

Maciąg, fotograf, pedagog, pisarz, laureat dwóch nagród podróżniczych 

Traveler przyznawanych przez miesięcznik National Geographic (w 2007 

roku – w kategorii „Podróż roku” oraz w 2013 roku – w kategorii 

„Podróżnicza książka roku”). Spotkania poświęcone Stambułowi było okazją 

do poznania najważniejszych zabytków, tradycji picia herbaty 

z „tulipanowych szklaneczek”, pełnych przypraw kolorowych bazarów, 

a także znaczenia symboli widniejących na tureckich kilimach, m.in. wilków, 

skorpionów, baranów. Zwieńczeniem opowieści były warsztaty tworzenia 

barwnych kilimów oraz toreb ozdobionych tureckimi wzorami.  

Wspomnieniami o Aleksandrze Dobie, niezapomnianym 

podróżniku, który jako pierwszy przepłynął kajakiem Atlantyk, podzielił się 

z czytelnikami Łukasz Wierzbicki, autor książek podróżniczych 

i historycznych dla dzieci, miłośnik bliskich i dalekich podróży. Podczas 

spotkania z młodymi miłośnikami rejsów po oceanie, gość opowiedział 

o przygodach pełnego pogody ducha marzyciela, bohatera książki Ocean 

to pikuś. 

Na wyjątkowy spektakl pt. „Żubr Pompik. Miłość i Puszcza” 

zaprosili aktorzy A3 teatru –Kolekcjonerzy Wzruszeń z Hajnówki, którzy 

odkryli przed najmłodszymi tajemnice Puszczy Białowieskiej. Niezwykłą 

atrakcją stały się wieloformatowe figury zwierząt, animowane przez aktorów 

przebranych za kruki. Była to niepowtarzalna okazja do poznania niezwykłej 

rodziny żubrów: Mamy Porady i Taty Pomruka oraz ich dzieci – Pompika 

i Polinki, dla których las oraz bliskie więzi są najważniejsze. Wydarzeniu 

towarzyszyły krótkie warsztaty komiksowe dla dzieci, które samodzielnie 

zdecydowały o drodze tytułowego żubra. 

Zwieńczeniem projektu „Podróżowanie przez czytanie” była 

wystawa „Poczuj emocje i osiągaj cele!”, prezentująca prace uczestników: 

autorów książek, pracowników naukowych i miłośników podróży. Całość 

została uzupełniona o prace plastyczne dzieci oraz zdjęcia Inowrocławia 

wykonane podczas warsztatów fotograficznych z Patrykiem Erbetowskim. 

Rozstrzygnięto również konkurs literacki ph. „Nie bój się marzyć!”, którego 

celem było zachęcenie do twórczego i kreatywnego pisania oraz stworzenie 

możliwości debiutu nieznanym dotąd autorom. Konkurs adresowany był 

do rodziców i opiekunów. Ich zadanie polegało na napisaniu opowiadania dla 
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dzieci z podróżą w tle, mówiącego o odwadze i drodze do spełniania swoich 

marzeń. Prace laureatów zostały przeczytane przez twórców literatury 

dziecięcej: Krzysztofa Łapińskiego, autora książek Świnia Malwina, Dzik 

Dzikus, Tomasza Samojlika, autora m.in. serii książek Żubr Pompik oraz 

Marcina Kostrzyńskiego, autora audycji i książek przyrodniczych dla dzieci 

i młodzieży. Opowiadania umieszczono na stronie Biblioteki i w katalogu 

SOWA w formie audiobooka. Wydarzeniu towarzyszył oryginalny spektakl 

dla dzieci. Wpisany na Listę Światowego Dziedzictwa Kultury UNESCO 

turecki teatr cieni Karagöz od swoich początków aż do końca XIX wieku był 

w Turcji jedną z najpopularniejszych rozrywek. Do naszych czasów 

zachowało się prawie 50 sztuk tego teatru, z czego 29 uchodzi za klasyczne. 

Większość z nich opowiada o przygodach dwóch przyjaciół – Karagöza, 

od którego imienia teatr wziął swoją nazwę, oraz Hacivata. Spektakl 

pt. „Magiczne drzewo” teatru cieni „Ka”, zaprezentowany przez Umuta 

Nebioğlu oraz Alberta Kwiatkowskiego przybliżył najmłodszym nie tylko 

barwne postacie, ale także Stambuł, miasto pełne ruin, wąskich uliczek 

i gwarnych bazarów, w którym brakuje zieleni. Magiczna opowieść pokazała, 

iż drzewa są cudem przyrody, o który trzeba dbać. Kolejne 

spotkanie z iranistą i archeologiem Albertem Kwiatkowskim przybliżyło 

poemat Masnawi Dżalaloddin’a Rumi, pełen bajek, legend, opowieści 

i anegdot. Dzieło to uznano za jedno z największych arcydzieł literatury 

światowej. W poetyckim przekładzie Alberta Kwiatkowskiego, wprost 

z perskiego oryginału stało się długo oczekiwanym uzupełnieniem. 

Poetyckiemu spotkaniu towarzyszyła egzotyczna muzyka w wykonaniu 

multiinstrumentalisty Tomasza Podgórskiego.  

Projekt pt „Podróżowanie przez czytanie” dofinansowano 

ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 

z Funduszu Promocji Kultury, w kwocie 15 000 zł. Wkład własny wyniósł 

9 000 zł.  

 

„Odżywić świat” 

Biblioteka Miejska im. Jana Kasprowicza w Inowrocławiu 

zrealizowała projekt pt. „Odżywić świat” popularyzujący życie i dokonania 

Kazimierza Funka, biochemika, twórcy nauki o witaminach.  W terminie 

1 września - 30 listopada 2022 roku odbyło się 10 wydarzeń, skierowanych 

do dzieci i młodzieży, w których wzięło udział 276 uczestników.  

 Realizację cyklu spotkań w Bibliotece rozpoczął konkurs 

na kieszonkowe leporello ph. „Polak potrafi”. Zadaniem uczestników było 

wykonanie książki w formie harmonijki, przedstawiającej w ciekawej 

i nowoczesnej odsłonie życie i działalność Kazimierza Funka. Prace weszły 

w skład ekspozycji pt. „Kazimierz Funk – Wielki Odkrywca” prezentującej 
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dokonania badacza, przede wszystkim jego wkład w rozwój medycyny. Jako 

zwolennik zdrowego stylu życia, Kazimierz Funk popularyzował aktywność 

fizyczną i odpowiednio dobraną dietę. Zajęcia ph. „Fit Funk” poprowadzone 

przez instruktorkę fitness Janę Tichonovą, stały się okazją nie tylko 

do poprawienia kondycji i samopoczucia, ale także zapoznania się 

z informacjami na temat życia oraz osiągnięć polskiego naukowca. Kolejne 

spotkanie zorganizowano w Parku Solankowym. Plenerowe warsztaty 

pt. „Wędrujący naukowiec” promowały wysiłek fizyczny jako skuteczny 

sposób w walce z cukrzycą. Uczestnicy dowiedzieli się, w jaki sposób 

Kazimierz Funk zapoczątkował produkcję insuliny, a Polska stała się trzecim 

na świecie producentem tego hormonu. Zajęciom towarzyszył spacer nordic 

walking. Pod kierunkiem mistrzyni Elżbiety Wojciechowskiej młodzież 

nauczyła się prawidłowej techniki chodzenia, poznała ćwiczenia 

rozgrzewające, ogólnorozwojowe oraz wyciszające. W świat witamin 

i minerałów wprowadziły z kolei warsztaty tworzenia gier planszowych. 

Podczas spotkania ph. „Rozgrywki z Funkiem”, pod okiem 

animatorek z pracowni „Craft Room”, dzieci stworzyły edukacyjne gry 

poszerzające wiedzę na temat witamin i ich zastosowania. „Przełomowy 

odkrywca bez Nagrody Nobla” to kolejna propozycja dla miłośników 

naukowych wyzwań. Tym razem zadaniem uczestników było nagranie 

podcastu z ciekawostkami o Kazimierzu Funku. Warsztaty przeprowadzone 

przez inowrocławskiego dziennikarza radiowego Marcina Glapiaka, 

przybliżyły wybitne dokonania badacza oraz odkryły kulisy pracy 

z mikrofonem. Na cykl warsztatów ph. „Dr Witaminka” zaprosił Bartosz 

Pałucki, matematyk, fizyk i naukowiec z Torunia. Dzieci poznały sylwetkę 

Kazimierza Funka, a poprzez liczne eksperymenty odkryły rozmaitości 

ze świata nauki. 

 Projekt ph. „Odżywić świat” został dofinansowany przez Fundację 

Banku Gospodarstwa Krajowego w programie „Dzieci Kapitana Nemo” – 

Edycja III, w kwocie 8 740 zł. 

 

Miejska Biblioteka Publiczna w Świeciu 

VI edycja Festiwalu Podróżników „Piąty Ocean” 

W terminie 17-19 listopada 2022 roku w Miejskiej Bibliotece 

Publicznej w Świeciu odbył się cykl spotkań w ramach VI edycji Festiwalu 

Podróżników „Piąty Ocean”. Festiwal zainaugurowały warsztaty ph. „Jak 

zostać podróżnikiem”, które poprowadził Piotr Kowalczyk, podróżnik, 

fotograf, publicysta, pilot wycieczek i przewodnik. Miłośnik kultury Azji 

i podróży poza utartymi szlakami. Założyciel portalu „Globtroterzy.net” oraz 

pomysłodawca festiwalu Tydzień Ziemi na Uniwersytecie Szczecińskim. 

Organizuje prelekcje w całej Polsce i prowadzi autorskie wyprawy. Dzięki 
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praktycznym wskazówkom gościa, uczestnicy mieli okazję zaplanować 

własną egzotyczną podróż. Kolejne spotkanie podróżnik poświęcił Gwinei 

Bissau, państwu położonemu w zachodniej Afryce, nad Oceanem 

Atlantyckim. O Gujanie Francuskiej, dawnej krainie niewolnictwa i kolonii 

karnych opowiedział Tomasz Owsiany, podróżnik, autor książek 

Madagaskar. Tomek na Czerwonej Wyspie, Pod ciemną skórą Filipin oraz  

Kraj naprawdę i na niby. Reportaże z Gujany Francuskiej. W swoich 

podróżach stawia na niespieszną integrację z miejscowymi społecznościami 

i zgłębianie istotnych tematów społeczno-kulturowych. Stara się być 

czynnym uczestnikiem codziennych i niecodziennych zdarzeń. Podczas 

spotkania uczestnicy dowiedzieli się m.in., w jaki sposób francuskie prawo 

i zachodnie wzorce wpływają na codzienność mieszkańców Amazonii, czym 

jest ceremonia przesłuchania zmarłego oraz kim był Pidima.  

Drugi dzień Festiwalu rozpoczęły dwa warsztaty z Dominikiem 

Wieczorkiewiczem, podróżnikiem, leśnikiem, edukatorem przyrodniczym, 

autorem książek Hulajnogą przez szczęśliwą Arabię i Hulajnogą przez 

Smoczą Wyspę. Gość przemierzył Arabię Saudyjską, Bahrajn, Oman 

i Zjednoczone Emiraty Arabskie. Odwiedził również Smoczą Wyspę, czyli 

należącą do Jemenu wyspę Archipelagu Sokotra. Spotkania „Hulajnogą przez 

Piaskowe Królestwo” oraz „Smocza Wyspa. Czy wierzysz w smoki?” 

przybliżyły kulturę i przyrodę Półwyspu Arabskiego. Uczestnicy mieli okazję 

przymierzyć turban, burkę lub hidżab arabski, a także stworzyć 

niepowtarzalną kompozycję z kolorowego piasku, zamkniętą w szklanej 

buteleczce. Kolejny gość Festiwalu, Daniel Górecki, podróżnik związany ze 

Świeciem, opowiedział o ośmiomiesięcznej wyprawie do Azji, podczas 

której zwiedził Chiny, Tajlandię i Wietnam. Pomysł na roczną przerwę 

od codziennego życia przerodził się w dwuipółletnią przygodę w Azji, która 

rozpoczęła się od podróży z Polski do Singapuru, a zakończyła 

zamieszkaniem w Malezji. Gość przybliżył nie tylko życie turysty, ale także 

codzienność mieszkańca i  przedsiębiorcy w Kuala Lumpur.  

„Motocyklem po Europie znanej i nieznanej” to tytuł kolejnego 

festiwalowego spotkania, którego gościem był Łukasz Jerkiewicz, proboszcz 

parafii Chrząstowo, pasjonat motocyklowych wypraw. Prelegent opowiedział 

o podróży przez ponad trzydzieści europejskich państw oraz trzy skrajne 

punkty Starego Kontynentu, czyli północny – Nordkapp w Norwegii, 

południowy – Marroqui, Punta de Tarifa w Hiszpanii oraz zachodni – Cabo 

da Roca w Portugalii. 

O żeglarstwie polarnym opowiedzieli Halina i Andrzej Górajek, 

instruktorzy i trenerzy żeglarscy. Umiejętne manewrowanie pomiędzy 

górami lodowymi, pozwoliło gościom na opłynięcie archipelagu Svalbard 

oraz największej jego wyspy – Spitsbergenu, a także dopłynięcie do 82°32´ 

szerokości geograficznej północnej. To czwarty rezultat w światowym 
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żeglarstwie polarnym. Podczas prelekcji pt. „Jachtem ku Dalekiej Północy” 

przybliżyli również niezwykły rejs wzdłuż wybrzeża Grenlandii, osiągając 

79°40´ szerokości geograficznej północnej. 

Argentyna mieniąca się tysiącem kolorów to temat kolejnej prelekcji 

pt. „Nie tylko tango i piłka nożna: życie i podróże w argentyńskim stylu”. 

Gościem była Paulina Lewandowska, latynoamerykanistka, pilot wycieczek. 

Mieszkała m.in. w Brazylii i w Peru, a w ostatnich latach jej drugim domem 

stała się Argentyna. Samotnie przejechała prawie wszystkie kraje latynoskie, 

zgłębiając temat różnic kulturowych między poszczególnymi krajami 

i regionami. Podczas spotkania przedstawiła  najważniejsze elementy 

argentyńskiego stylu życia, a także kryzysy, olbrzymią inflację, sytuacje 

związane z bezpieczeństwem i najdłuższą kwarantannę świata. Nie mogło 

zabraknąć też podróży. Argentyna to kosmopolityczne Buenos Aires, 

największe wodospady w zamieszkałym przez potomków polskich 

imigrantów tropikalnym regionie Misiones, lodowce Patagonii czy zielone 

wzgórza, winnice centrum kraju i oczywiście niezwykle klimatyczna północ. 

Granicząca z Boliwią dolina Quebrada de Humahuaca to urocze miasteczka, 

kolorowe góry, lokalna kultura i najbardziej tradycyjny karnawał w kraju. 

Podczas pokazu uczestnicy poznali mniej znaną część Argentyny oraz 

praktyczne informacje dotyczące kosztów życia i podróżowania.   

Spotkaniom zorganizowanym w ramach Festiwalu „Piaty Ocean” 

towarzyszyły rozgrywki gier planszowych ph. „Świat gier planszowych” 

poprowadzone wspólnie z Klubem Gier Planszowych GEEKony.  

 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim 

 

„Z kulturą za pan brat” 

 

W terminie od czerwca do października 2022 roku  Miejsko-Gminna 

Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim realizowała projekt „Z kulturą 

za pan brat”, sfinansowany ze środków Fundacji PZU. W ramach działania 

odbyły się spotkania autorskie z pisarzami, adresowane do dorosłych i do 

dzieci. Cykl wydarzeń dla dorosłych rozpoczęło czerwcowe spotkanie 

z Katarzyną Zdanowicz, dziennikarką, prezenterką telewizyjną, autorką 

książki Zawsze mówi, że wróci, będącej zapisem rozmów z żonami 

i partnerkami himalaistów. To dziewięć opowieści o życiu w cieniu wielkiej 

góry oraz radzeniu sobie ze stresem związanym z wyprawą, a także z żałobą 

po stracie bliskiej osoby. Kolejnym gościem była Ilona Gołębiewska, pisarka, 

poetka, autorka artykułów, prac naukowych, baśni, bajek i opowiadań dla 

dzieci i młodzieży, a także  powieści obyczajowych. Podczas spotkania 

autorka opowiedziała o swojej twórczości oraz pracy pisarskiej. O swojej 

najnowszej powieści Wilcze dzieci opowiedziała z kolei Wioletta Sawicka, 
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dziennikarka, autorka powieści obyczajowych. Pisze reportaże, przeprowadza 

też wywiady z ciekawymi ludźmi. Wilcze dzieci to przejmujący reportaż 

prezentujący historię wojennych sierot z obecnych terenów Warmii i Mazur 

oraz Obwodu Kaliningradzkiego, które jeszcze długo po 1945 roku ukrywały 

się w lasach. W ramach projektu odbyły się również spotkania autorskie 

adresowane do dzieci. Pierwszym gościem była Eliza Piotrowska, autorka 

książek dla najmłodszych, poruszających problemy dzieci w wieku 

przedszkolnym. Podczas spotkania opowiedziała o pracy nad serią książek 

o przygodach Cioci Jadzi oraz Tupcia Chrupcia, a także zaprezentowała 

interaktywną serię detektywistyczną i Bajkę o drzewie. Na spotkanie   

bohaterami swoich książek zaprosił Przemysław Wechterowicz, autor 

m.in. W pogoni za życiem, Być jak tygrys, Gwiazdka z nieba, Wilk, pies 

i owce. Podczas spotkania pisarz opowiedział o sobie i swoich bliskich, 

czytał fragmenty wybranych książek oraz zaprezentował nawiązujące do nich 

rysunki. Biblioteka pozyskała środki w wysokości 12 100 zł na organizację 

spotkań autorskich z Fundacji PZU. 
 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im. dr. Juliana Gerpe w Łabiszynie 

 

Lokalny Klub Kodowania 

 
 Od 8 do 23 października  trwał Europejski Tydzień Kodowania  

CodeWeek 2022. Europejski Tydzień Kodowania to społeczna inicjatywa, 

w ramach której europejskie państwa rywalizują w liczbie zorganizowanych 

wydarzeń związanych z programowaniem. Może się w nią włączyć każdy, 

kto chce rozpocząć lub kontynuować swoją przygodę z kodowaniem. Akcja 

promuje kreatywność, umiejętność rozwiązywania problemów oraz 

współpracy przy programowaniu, a także innych działaniach związanych 

z technologią. Żeby dołączyć do CodeWeek wystarczy zorganizować 

np. warsztaty z programowania lub zajęcia z robotyki, zgłosić swoje 

wydarzenie na stronie codeweek.eu. i  zarejestrować się.  

 CodeWeek2022 był jubileuszową, 10. edycją. Od 8 lat w Europejski 

Tydzień Kodowania włącza się BPMiG im Juliana Gerpe w Łabiszynie, 

w której również od 8 lat działa nieprzerwanie Lokalny Klub Kodowania. 

Nawet pandemia nie przerwała zajęć. Uczestnicy spotykali się na  platformie 

ClickMeeting. 10 października 2022 roku na zajęciach w ramach CodeWeek 

spotkała się najmłodsza grupa  Lokalnego Klubu Kodowania. Najmłodsi uczą 

się programowania korzystając z robotów Photon, tabletów graficznych, 

drukarki 3D, długopisów 3D, gry Scottie Go! Dzieci  zaprogramowały na 

komputerach w programie Scratch Roboty Photon. Uczestnicy nauczyli 

roboty rozpoznawać np. dzień, noc, hałas, dotyk i wykonywać polecenia. 

Następnie zaprogramowali roboty tak, by porozumiewały się między sobą 

https://codeweek.eu/
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i jeden uruchamiał drugiego robota. 17 października w Europejski Tydzień 

Kodowania Biblioteka włączyła także dorosłych, bo programować można 

w każdym wieku. W zajęciach z programowania Robotów Photon wzięli 

udział uczestnicy kursu komputerowego dla dorosłych. Dorośli uczestnicy 

zaprogramowali roboty Photon korzystając z aplikacji na tabletach. 

Niektórym udało się nawet dojść do poziomu zaawansowanego – robot 

Photon posłusznie spełniał ich polecenia! Tego dnia na zajęciach 

popołudniowych spotkały się także dwie grupy dzieci przedszkolnych 

i szkolnych. Zaprogramowały roboty Photon na tabletach i komputerach 

w programie Scratch. Nauczyły się wydawania poleceń i oczywiście dobrze 

się bawiły. Każdy uczestnik zajęć otrzymał wydrukowaną na drukarce 

3D zawieszkę w kształcie Photona, a także  certyfikaty uczestnictwa w Code 

Week 2022. Wydarzenie zostało zgłoszone do konkursu na stronie 

CodeWeek.pl dzięki tej inicjatywie Biblioteka  otrzymała nagrodę w postaci 

materiałów do programowania Cody Roby. 

 Nauka programowania jest ważna nie tylko dla przyszłych 

programistów – może być świetną zabawą, która pomoże dodatkowo 

rozwijać kreatywność, umiejętność pracy w grupie i rozwiązywania 

problemów, niezależnie od wieku. 
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N A G R O D Y  L I T E R A C K I E  2022 

 

POLSKA 

 
KWIECIEŃ 

 

Poznańska Nagroda Literacka: STANISŁAW  ROSIEK – historyk 

literatury, eseista, wydawca 

Nagroda im. Kazimierza Wyki:  IRENEUSZ  KANIA – eseista, tłumacz, 

poliglota 
MAJ 

 

Nagroda Literacka im. Marka Nowakowskiego: KAZIMIERZ  ORŁOŚ 

za całokształt dorobku nowelistycznego 

Literacka Nagroda Warmii i Mazur Wawrzyn: KATARZYNA  

SURMIAK-DOMAŃSKA za książkę Czystka 

 
CZERWIEC 

 

Nagroda Literacka m.st. Warszawy w kategorii prozatorskiej: 

ANDRZEJ  STASIUK za powieść Przewóz, w kategorii poetyckiej: 

TOMASZ  BĄK za tomik O, tu jestem 

Nagroda Wielkiego Kalibru: GRZEGORZ  DZIEDZIC za powieść 

Żadnych bogów, żadnych panów 

Nagroda Transatlantyk: PROF.  SILVANO  DE FANTI – tłumacz 

literatury polskiej na język włoski 

 
LIPIEC 

 

Nagroda im. Wisławy Szymborskiej za 2021: MAŁGORZATA  LEBDA 

za tom Mer de Glace 

Ogólnopolska Nagroda Literacka dla Autorki „Gryfia”:  zawieszona 

 
SIERPIEŃ 

 

Międzynarodowa Nagroda Literacka im. Zbigniewa Herberta: ukraińska 

poetka  MARIANNA KIJANOWSKA 

Nagroda Literacka Gdynia w kategorii proza: KRZYSZTOF  

BARTNICKI za książkę Myśliwice, Myśliwice, w kategorii poezja: 

JOANNA  KULIKOWSKA za tomik gift. z Podlasia 

Nagroda Literacka im. ks. Jana Twardowskiego: JANUSZ  NOWAK 

za tom wierszy w nawiasie  
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WRZESIEŃ 

 

Nagroda im. Ryszarda Kapuścińskiego: ANDER  IZAGIRRE za książkę 

Potosi. Góra, która zjada ludzi 

Nagroda Literacka im. Witolda Gombrowicza: BARBARA  WOŹNIAK 

za książkę Niejedno 

Nagroda im. Cypriana Kamila Norwida: JAKUB  MAŁECKI za Święto 

ognia  
PAŹDZIERNIK 

 

Wrocławska Nagroda Poetycka Silesius w kategorii książka roku: 

KRZYSZTOF  SIWCZYK za książkę Krematoria 1/Krematoria2 

Nagroda Literacka Nike: JERZY  JARNIEWICZ za książkę Mondo Cane 

Ogólnopolska Nagroda Literacka im. Kornela Makuszyńskiego: 

KATARZYNA  WASILKOWSKA za książkę Już, już! 

Nagroda im. Jana Długosza: RAFAŁ  MATYJA za książkę Miejski grunt. 

250 lat polskiej gry z nowoczesnością 

Literacka Nagroda Europy Środkowej Angelus: powieść Pulverkopf   

EDWARDA  PASEWICZA 

Nagroda Czytelników im. Natalii Gorbaniewskiej: czeski pisarz 

JAROSLAV  RUDIŠ za książkę Ostania podróż Wintenberga 

Nagroda Conrada za najlepszy polski debiut 2021: PAULINA  SIEGIEŃ 

za książkę Miasto bajka. Wiele historii Kaliningradu 

Górnośląska Nagroda Literacka Juliusz: ARTUR  DOMOSŁAWSKI 

za książkę Wygnaniec. 21 scen z życia Zygmunta Baumana 

Nagroda Literacka im. Jerzego Żuławskiego: MAGDALENA  SALIK 

za powieść Płomień 

Nagroda im. Beaty Pawlak: KONSTANTY  GEBERT za książkę 

Ostateczne rozwiązania. Ludobójcy i ich dzieło 

Nagroda Fandomu Polskiego im. Janusza A. Zajdla: MAGDALENA  

SALIK za powieść Płomień,  MICHAŁ CHOLEWA za opowiadanie 

Ucieczka 
LISTOPAD 

 

Nagroda Literacka im. Józefa Mackiewicza: MARCIN  PILIS za książkę 

Cisza w Pogrance 
GRUDZIEŃ 

 

Nagroda Najlepsza Książka Roku Pióro Fredry: wydawnictwo 

NARODOWE  CENTRUM  KULTURY za trójjęzyczną publikację 

Włodzimierz Puchalski. Domowroty. Powiernienia. Homing pod red. Pauliny 

Orłowskiej-Bańdo 
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Nagroda Dobre Strony: Dwa słowa Anny Taraskiej, z ilustracjami 

Dominiki Czerniak-Chojnackiej  

Nagroda Historyczna im. Kazimierza Moczarskiego: ANNA  

WYLEGAŁA za książkę Był dwór, nie ma dworu. Reforma rolna w Polsce 

Nagroda Fundacji im. Kościelskich za 2022: BARTOSZ  SADULSKI 

za książkę Rzeszot. Biografia romantyczna   

Nagroda Literacka im. Juliana Tuwima: JERZY  JARNIEWICZ 

Paszport Polityki 2022* w kategorii Literatura: GRZEGORZ  PIĄTEK 

za książkę Gdynia obiecana. Miasto, modernizm, modernizacja 1920-1939 

 

N A G R O D Y  L I T E R A C K I E  2022 

 

ŚWIAT  

 
STYCZEŃ 

 

Heinrich-Mann-Preis (Niemcy): LOTHAR  MÜLLER – niemiecki 

dziennikarz, krytyk literacki, kulturoznawca 

 
KWIECIEŃ 

 

Österreichischer Staatspreis für Europäische Literatur (Austria): szkocka 

pisarka ALI  SMITH 

Cena Franze Kafky (Czechy): czeski aktor, reżyser, pisarz, dramaturg 

IVAN  VYSKOČIL 
MAJ 

 

Man Booker International Prize (Wielka Brytania): powieść Tomb of Sand 

(tł. z hindi na ang. Daisy Rockwell) indyjskiej pisarki GEETANJALI  

SHREE  

IMPAC Dublin Literary Award (Irlandia): francuska pisarka ALICE  

ZENTIER i irlandzki tłumacz FRANK WYNNE za powieść The Art of 

Losing (fr. L’Art de Perdre, pol. Sztuka tracenia) 

 
CZERWIEC 

 

Bologna Ragazzi Award (Włochy): książka À qui appartiennent les 

nuages? kanadyjskiego autora MARIO BRASSARDA, zilustrowana przez 

Gérarda Duboisa 

Pulitzer Prize (USA): amerykański pisarz  JOSHUA  COHEN  za powieść 

The Netanyahus. An Account of a Mirror and Ultimately Even Negligible 

Episode in the History of a Very Famous Family 
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Premio Princesa de Asturias de las Letras (Hiszpania): hiszpański 

dramaturg  JUAN  ANTONIO  MAYORGA  RUANO 

International Griffin Poetry Prize (Kanada): nigeryjsko-kanadyjski poeta 

TOLU  OLORUNTOBA za tom wierszy The Junta of Happenstance i poeta 

amerykański  DOUGLAS  KEARNEY za tom wierszy Sho 

 
WRZESIEŃ 

 

Arthur C. Clarke Award (Wielka Brytania): HARRY  JOSEPHINE  

GILES za powieść Deep Wheel Orcadia 

 
PAŹDZIERNIK 

 

Georg-Büchner-Preis (Niemcy): niemiecka aktorka, reżyserka i pisarka 

pochodzenia tureckiego EMINE SEVGI  ÖZDAMAR 

Literacka Nagroda Nobla:  francuska pisarka ANNIE  ERNAUX 

Man Booker Prize for Fiction (Wielka Brytania): powieść The Seven 

Moons of Maali Almeida lankijskiego pisarza SHEHANA  KARUNA 

TILAKI  

Deutscher Buchpreis (Niemcy): KIM  DE L‘HORIZON za powieść 

Blutbuch 

Premio Strega Europeo (Włochy): belgijska pisarka AMÉLIE  NOTHOMB 

za powieść Primo sangue (tyt. wydania włoskiego) oraz MIKHAIL  

PAVLOVICH  SHISHKIN za powieść Punto di fuga (tyt. wydania 

włoskiego) 
 

LISTOPAD 

 

Prix Goncourt (Francja): francuska pisarka BRIGITTE  GIRAUD 

za powieść Vivre vite 

National Book Award (USA): powieść The Rabbit Hutch amerykańskiej 

autorki TESS  GUNTY  

Österreichischer Buchpreis (Austria): austriacka pisarka VERENA  

ROSSBACHER za książkę Mon Chéri und unsere demolierten Seelen 

Kulturhuset Stadsteatern internationella litteraturpris (Szwecja): 

kanadyjska pisarka MIRIAM  TOEWS za powieść Kvinnor som pratar 

(ang. Women Talking, pol. Głosy kobiet) i tłumacz z języka angielskiego 

na język szwedzki Erik Anderssons 

Premio Cervantes (Hiszpania) : wenezuelski poeta i eseista RAFAEL 

CADENAS 
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GRUDZIEŃ 

 

Hugo Award (USA): amerykańska pisarka ARKADY MARTINE (właśc. 

AnnaLinden Weller) za  powieść  A Desolation Caled Peace – 2 część cyklu 

Teixcalaan, część 1: A Memory called Empire (pol.  Pamięć zwana 

Imperium) 

 

*Paszporty Polityki 2022 ogłoszone zostały w styczniu 2023 
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JUBILEUSZ 75 – LECIA DZIAŁALNOŚCI MIEJSKO - GMINNEJ 

BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W GNIEWKOWIE 

75 lat temu, 21 grudnia 1947 roku, z inicjatywy Miejskiej Rady Narodowej 

w Gniewkowie, przy pomocy materialnej Zarządu Miejskiego i ofiarności 

społeczeństwa, otwarta została Publiczna Biblioteka Miejska w Gniewkowie. 

W ramach obchodów Jubileuszu 75-lecia, Biblioteka w Gniewkowie 

zorganizowała w 2022 roku, szereg wydarzeń kulturalnych, literackich 

i artystycznych. Zwieńczeniem jubileuszu była uroczystość 75-lecia Miejsko-

Gminnej Biblioteki Publicznej w Gniewkowie, która odbyła się 16 grudnia 

2022 roku. Kierownik Biblioteki Beata Stępczyńska przywitała zaproszonych 

gości. Podczas uroczystości obecni byli: Burmistrz Gniewkowa Adam 

Straszyński, Przewodniczący Rady Miejskiej w Gniewkowie Szymon 

Krzysztofiak, przedstawiciel Starostwa Powiatowego Włodzimierz Figas - 

członek Zarządu Powiatu Inowrocławskiego, przedstawicielka Wojewódzkiej 

i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bydgoszczy Beata Malczewska, 

kierownik Działu Instrukcyjno-Metodycznego, Dorota Drobnik-Stefańska, 

dyrektor Biblioteki Miejskiej w Inowrocławiu, dyrektorzy i pracownicy 

placówek oświatowych, społecznych i kulturalnych, a także byli i obecni 

pracownicy Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Gniewkowie. Obecne 

były również delegacje Czytelników, przedstawiciele Dyskusyjnego Klubu 

Książki, grupa artystyczna „Zadziwienie” oraz przyjaciele i sympatycy 

Biblioteki. Burmistrz Gniewkowa złożył wszystkim pracownikom wyrazy 

uznania i podziękowania za trud i włożoną pracę w działalność biblioteki. 

Pogratulował dotychczasowych osiągnięć, życząc dalszych sukcesów 

zawodowych. Kolejne życzenia na ręce Pani kierownik MGBP 

w Gniewkowie złożyły pozostałe delegacje. Następnie zaprezentowano 

krótki rys historyczny powstania i funkcjonowania Biblioteki, dopełniony 

prezentacją multimedialną, przedstawiającą działalność, rozwój oraz zmiany 

w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Gniewkowie, na przestrzeni 

75 lat. Beata Stępczyńska kierownik  Biblioteki w Gniewkowie wręczyła 

pamiątkowe medale i dyplomy obecnym i byłym pracownikom MGBP 

w Gniewkowie oraz zaproszonym gościom. Rówieśniczki biblioteki, czyli 

czytelniczki, które w roku jubileuszowym biblioteki,  obchodziły swoje 

75 urodziny otrzymały upominki. Jubileusz uświetnił recital toruńskiego 

muzyka i poety Krystiana Wierzchowskiego, który zaprezentował swoje 

autorskie utwory z debiutanckiej płyty „Niemy krzyk”, wprowadzając gości 

w nostalgiczny i poetycki nastrój. Spotkanie przebiegało w atmosferze 

radości i serdeczności, nie zabrakło także wielu wzruszeń związanych 

z bibliotecznymi wspomnieniami. Zwieńczeniem uroczystości był 

jubileuszowy tort i poczęstunek. 
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POŻEGNANIA 

Krzysztof Gonia (1972-2022) 

 

24 grudnia 2022 roku  odszedł na zawsze 

Dyrektor Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 

Publicznej im. dr. W. Bełzy w Bydgoszczy -  

Krzysztof Gonia, po zaledwie dwóch latach 

pełnienia funkcji dyrektora. Urodził się 

25 lipca 1972 roku w Nakle n/Notecią. 

Egzamin maturalny zdał w 1993 roku 

w  Zespole Szkół Mechanicznych nr 1 

w Bydgoszczy. Studia licencjackie ukończył 

na Akademii Bydgoskiej na  kierunku 

Administracja, a w 2005 roku uzyskał tytuł 

magistra na Wydziale Prawa i  Administracji 

Uniwersytetu Szczecińskiego. W 2010 roku 

ukończył studia podyplomowe w zakresie 

Organizacji i  Zarządzania dla Kadr 

Kierowniczych na UMK w Toruniu. Pracę zawodową  rozpoczął w sierpniu 

1995 roku  w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bydgoszczy 

w Dziale Administracji. Jako zastępca kierownika Działu Administracji 

(2006-2008), a później jego kierownik (2008-2015) wyróżniał się 

nieprzeciętnym zmysłem planowania i intuicją w  podejmowaniu decyzji 

związanych z administrowaniem instytucją. Zdolności menadżerskie 

i twórcze zaangażowanie w rozwój instytucji zdecydowały, że od 2016 r. 

powołany został na stanowisko zastępcy dyrektora d.s. administracyjno-

inwestycyjnych Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej. Do jego 

zadań należało nadzorowanie pracy Działu Administracji oraz Działu 

Informatycznego, a także sporządzanie planów i wniosków inwestycyjnych, 

współtworzenie oferty kulturalno-edukacyjnej. Kierowany troską 

o  budowanie nowoczesnej instytucji kultury, odpowiadającej na oczekiwania 

odbiorców, zaangażował się w pozyskiwanie środków finansowych ze źródeł 

zewnętrznych. Zainicjował powstanie zespołów projektowych w Bibliotece, 

podejmował współpracę ze stowarzyszeniami, fundacjami oraz instytucjami 

kultury, nadzorował i koordynował prace nad projektami inwestycyjnymi ze 

środków unijnych (RPO, POIiŚ, EOG, MKiDN). W styczniu 2021 r., 

w drodze konkursu, objął stanowisko dyrektora Wojewódzkiej i Miejskiej 

Biblioteki Publicznej im. dr. Witolda Bełzy w  Bydgoszczy. Ambicją 

Dyrektora było utworzenie nowoczesnej, przyjaznej dla użytkowników 

instytucji, otwartej na potrzeby mieszkańców i współtworzącej zróżnicowaną 

ofertę kulturalną miasta. Jego twórcze pomysły, niekiedy wybiegające daleko 
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poza standardowe działania bibliotek, inspirowały innych do działania 

i podejmowania nowych wyzwań. Dał się poznać jako Dyrektor, który 

w gronie współpracowników widział nie podwładnych, lecz partnerów 

w  realizacji wspólnej wizji. 30 grudnia 2022 roku na cmentarzu przy ulicy 

Lotników w Bydgoszczy pożegnało go liczne grono pracowników 

i przyjaciół. Na ceremonię pogrzebową przybyły też liczne delegacje 

m.in. z Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu, Urzędu Miasta Bydgoszczy, 

Biblioteki Narodowej, bibliotek wojewódzkich oraz bibliotek 

samorządowych podregionu bydgoskiego. 

Tego dnia pożegnaliśmy nie tylko Dyrektora, ale przede wszystkim Kolegę 

i Przyjaciela.   

 


